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Kaip tik tapo apgesintas ba
do pavojus, tuoj aus pakėlė 
savo galvą politika. Lietuviu
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sitverdama iškėlė augščiau- 
sį idealą lietuvių vienybės,

ir dešinieji klerikalai 
prie naujo bandomo uždėti 
klerikališko laikraščio, ku
rio redaktoriumi busiąs k. 
Vailokaitis.

dirbti, sakysim, po rublį, ai 
pusantro, tai i is už savo

pagalba Lietuvių Draugijos 
! ir su pagalba aukų iš rusų

tuvių, jau didžiumą savo ne
laimių apgesino. Daugelis 
žmonių jau gavo darbus, ir 
tie pašalpos jau nereikalau-

kų. arba pusę rublio, tai čia 
ir prasčiausi aritmetika gali I 
apskaitliuoti kiek Lietm oje j be; amerįj-ie£įu pe_
duonos bėra gaunama. Jei- _

Su vienytose Valstijose
Europoje ir kitur..........$3.00
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metanas 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
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Pasklido žinia, kad Lietuva gauna’’neprigulmybę 
ir karalių Oskarą, Kaizerio sūnų.

Rusai prie Bitliso, Armėnijoje, smarkiai sumušė
turkus.

Mesopotamijoje vienoje vietoje turkai sumušė an= 
gius, o kitoje, anglai turkus.

Prie Verduno franeuzai smarkiai užpuolė vokie= 
čius, bet likosi su didžiausiais nuostoliais atmušti.

Sako, kad Libknechtą norėta nužudyti.
Karanža pareikalavo iš Wilsono atšaukti kariu= 

menę; Wilsonas nusileidžia. Pasklido žinia kad Villa 
jau mirė

:_____________

ZIGMAS VITKAUSKAS
Mirė Balandžio 9 d. Chicagoje

i duonos; ir jeigu jisai turi 
■moteri ir ketvertą vaiku, tai

* *. C 7

Ką pasakoja apie Rusijos lietuvius p. A. Marius

ris apie trejus metus atgal 
buvo parvažiavęs Lietuvon, 

bėgei ia i s nusikėlė

tų, ypatingai tuos punktus, 
kur musų nelaimingi nabė-

venę. Pastaruoju laiku p. 
Mantus buvo ilgesni laika 

• Petrograde, kur darbavosi 
prie Lietuviu Draugijos ir 
šalia Centralinio Komiteto, 
reikaluose šelpimo lietuvių 
pabėgėlių. Nedaug dar teko 
mums su p. Marium išsikal
bėti ir išsiteirauti apie da
bartinį Rusijos lietuviu pa
dėjimą ; bet visgi keletą jo 
minčių spėjome išgirsti, ant 
kurių pasiremdami rašome 
čionai keletą žodžiu šitame 
klausime.

liaus n. T,eoną s, mums rtkar 
tutinai rašė, kad šiuo laiku 
didesnę atydžią atkrciirtu
me į Didžiąją Lietuvą, taip 
ir p. Marius šitą patį nuro
do. Berods jisai nežino,

V( <v isa. pieniški 
s. pu*-nėra, nes 

žmonių tano 
; i drapanos, km

kaip-Kurios žinios suko 
visgi praspruksta. Taip. 
Vartus sutiko viena lietuvi * A *- ‘

po vokiečių jungo pabėg

min gus dalykus. Tarp ko 
kito jisai nurodęs ant neiš
pasakyto pabrangimo valgo
mųjų daiktų Lietuvoje po 
vokiečiu. Jisai tvirtinęs, 
kad Lietuvoje dabar juodos 
duonos svaras esąs po... 30 ir

niokoti i

ei jos. keikią žiauri karė ant me pirmesniam sugelbėji- 
rnui musu broliu ir seserų iš 

mui žmonių maisto seniaus į Rusiją, atlikome
Lietuvoje būdavo bulves. i didžiai d i įelį žmoniškumo ir 
Bet dabar ir šitos palaimos j patriotizmo darbą. Aukas 
lietuvis negali pridurti Drie|sinntėme per Lietuviu Drau 
nusės svaro juodos duonos. nes ji tiktai buvo 
nes bukos vokiečiai gabena niums žinoma, ir teisingai 
"Vokietijon darymui spirito darėme, Si draugija esant 
Zeppel i n am s 1 akst y t i....

L Todėl Lietuvos šelpimo 
ko mums daugiau apie Lie-į klausimas priėmė kitoniška 
t u vą‘. negu kokie ilgiausi vo- ‘ išzvilgį. Kaip kiti minėti 
kiškų korespondentų apra- lietuviu veikėjai, taip ir p. 
šymai, kuriuose perstatoma, i Marius. tvirtina, kad lietu-i

viai pabėgėliai Rusi joje jau si rodo, kad kaip pas mus 
praleido sunkųjį momentą. Amerikoje, taip ir Rusijoje 
Dabar jau susitvėrė naujos lietuviai pastaruoju lafiku 
lietuvių kolonijos, kurios su pradeda politiškai skaldytis.

tinęs p. Mariui vienas pabė- 

kad tūlose vietose duonos 

jogei po vokiečių valdžia 
Lietuva pradedanti „atgy
ti.” Jeigu juodos duonos 

styti po mažesnius miestus 
ir kaimus, irgi yra surašinė
jami, bei per Lietuvių Drau 

| gijos skyrius aprūpinami 
I pirmutiniais gyvenimo rei
kalavimais. Ypač dar ir tas 
svarbu, kad per išmintingą

1X111 dabar ir 
Kur, 

jnagaliaus mokesčiai, ir kur 
net bausmės, kurias turi mo- 

ėti kuomi nors tamsus žino-, 
elis prasižengęs vokiečių 
lilitariškai valdžiai, kuri

valdžia
tonai

aštrų rėžimą?; 
uiti musu ne-

m kas menuo assignuoja 
o sumą pinigu, ir laikui 
ūgant lietuvių, pabėgėlių 
vvenimas ineis į pakenčia- 
lesni stovi. Žinoma, nebus 

m a.

! nelaimė, bet visgi jau nebe
galės iš bado mirti'.

merikie- 

lyje daugeliui mums žino- 
o n žmonių, davė mums užsi- 
1 ikėjimą.

apie Rusijos lietuvių 
<kn<? bruzdėiinms. Pa- 

viduryje Įvairius susidūri
mus. Kaip pas mus Ame-

\. Ma

VOS
pačios spal- 

kuri pradėjo

kunigai

Viršuj minėtas faktas yra 
faktu, ir jisai mums, lietu
viams amerikiečiams, nu

madon kun.
jo ultra-klerikališka politi- kas išrokavimas. Leidžia 
ka. Kun. Maliauskas, mato klerikališkus laikraščius, 
mai, eina gerai išdirbtu pla- kad tarpe lietuvių pabėgėlių 
nu su kuningais Laukaičiu * i 'plėtoti lėtą ir nuolankią 
ir Vailokaičiu. Kada pirmo- mintį prieš valdžią. Leidžia 
sios lietuvių pabėgėlių žaiz-j ir kraštutinių socialistų bei 
dos tapo apraišiotos, jie pa-! .vvolincionierių laikraščius.

kaito. kadką, ir politiką pačią dėsi- veil
niausią. Dalvkai musu, lietu- pankui.... ką gali žinoti, kaip 
vių amerikiečių, ir lietuviu j valdžia su jais padarytų.

nius tnntir
ir dešiniausius klerikalus: | idėjomis, kurios rasi grei 
tonai irgi vystosi kairioji čiausiai galimos įvvkinti ii 
prie ..Naujosios Lietuvos.” Lietuva išliuosuoti iš no šio
viduriniai tautiečiai demo-kio ar kitokio jung< 
kratai tnom tarpu savo or
gano neturėdami, maždaug 
spiečiasi prie „Lietuvių Bal-

■ .*
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Dabar važiuoja Stockhol- 
man p. Karuža ir jis turės 
ištirti viską ar tiesa ką p. 
Marius pranešė apie Centr. 
Komitete esančią politiką.

supran- 
lietuvių

Rusijos valdžia, 
tama, lošia tarpe 
seną politiką: ,.divide et im- 
pera” (padalink ir valdyk). 
Čia vieniems tą padeda, čia 

j
• *
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;»'skini daro visokias nuolai
das ultra-klerikalams. Bet 
koketuoja ir su kraštuti
niais kairiaisiais. Paimkim 

Į ir tokį faktą. Iš Amerikos 
čionai uas mus! įleidžiamus laikraščius val- 
laiku taip i nėjo| džia rūpestingai klasifikuo-

vi d u r i n ės s r i o vės-a 11 tonomis 
tu laikraščiai neineitu tar-

Dabar mwins kur kas 
skinu apie Didžiosios L.

I 
I



iimq. Susitvėrus „Lie- 
Šelpimo Draugijai” 

Lietuvoje po vokiečiu, mes 
tu**m tarpu atkreipsime aty- 
džię į Didžiosios Lietuvos 
.šfdjumą. apie kurį reikalą 
visi žinomi lietuviu veikė
jai mums pataria rūpintis, 

' del kurio reikalo atsibus 
St'K'kholme lietuvių konfe- 
rci-cija. „Lietuvos Šelpimo

Darbininkas” dar ragina, kad 
alinai reikia pasiimti į savo ran- 

ateivių globojimą, kuriuom 
r daugiausiai užsiima Sus.v. 
fv. AmeriKOje. \ ienų žoužiu 

Darbininkas rekomenduoja pa
arianti visa ta, ka tautiškasis

. jau gv \ ruiiiiv jn a v <

ausimas gali kilti tik kur

va (lova u- 
Sinetona, 

dar laikuose prieš ka- 
kariavo su ultra-klerika-

Draugijoje” yra
jancia

čins. irgi arčiausiai prie to 
Stores. Todėl tuomtarpu mu
ši; fondams atsiveria darbas 
del Didžiosios Lietuvos šel
pimo. Ir lietuviu vienybės 
P'.ms’po vedami, eisime su 
nauja draugija Lietuvoje, 
iki laikas parodys, ką to- 
Eaus turime daryti. Gelbėti 
Didžiąją Lietuvą obalsį par- 

ė mums pagrįžęs mušti 
vientautis p. Mantus, ir lai į 
tą kiekvieno lietuvio širdis 
atsišaukia.

organą įsteigti, kur įsitaisyti cen
tro namus. Neapsiriksime jei pa
sakysime, jog tie namai, tas orga
nas bus intaisyta New Yorke ar 
jc apielinkėje. Juk SLRKA. jota 
joton Įveda pas save tą, ką įve
dė tautiškasis susivienijimas. Jei 
tautiškas susivienijimas tur! savo 
centrą New Yorke, tai prisilaiky
dami katalikiški-klerikalai savo 
senos vėžės irgi Ijeabejonės Įsteigs

Peržvalga Į

Jei jau ..Darbininkas” pasakė, 
kad reikia centro namo, kad reik 
savo organo, tai tą galime skai
tyti Įvykusiu faktu, nes žinome 
„Darbiu.” vedėjo kun. Kemėšio 
galybę jų sriovė j e.

Taigi reikia laukti, kad trumpo 
je ateityje New Yorko miestas 
(skaitant su jo priemiesčiais) tu
rės net keturis lietuviškus laik
raščius. Ar tik New York as ne
pradės „by.tyti” Chicagą. -

*
„ Keleivis ’ ’ pereina visas

į/Del iškilusios polemikos 
link Bulotos. Keleivyje” tilpo redakcijos

Th. Paukštis, rašo mums nuo ba- i 
landžio 12 d. sekančiai:

„Gavau nr-ofieialLšką, prane- 
Išhną jx*r kabeliogramą iš Petio- 

grado,' kad musų vėliausiai iš-

siųstieji piningai, 10,000 rub
lių aukų iš lietuvių amerikiečių, 
jau esą tenai priimta 10 d. ba
landžio.”

IŠ KARES LAUKO

vergas gali turėti vergus.
„Keleivis” giriasi, kad jis 

ir „Laisvė” turi daugiausiai 
lytoji). Pilnai tikime tam, 
tas tik kawa prieš juos. J u 
sų tautų labiausiai išsip 
raščiai tarnauja gatvei, 
vienas vardas — bulvaro ik, 
čiai. Juk turi amerikiečiai „ 
Journal,” francuzai „Petit j<” :
rusai „Birzevka” ir tt. Ir lįk • ••
gatvei tarnaujanti tegali turetki —----, . . . LLl 1", žuvo 200,000 VOKIEČIŲ,daugiausiai skaitytoju, iarnau-1 •, . . . .... . .. Pereita balandžio 10 ir 11 dujant Kokiai nors idėjai negailima . . .

. (nas prie verdųjįo buvo baisiausiturėti • didžiausio pasisekimo, nes i . . .
...... v „ .. i mūšiai,Atkili dar šioje karėje neįdomių žmonių tik mažas nuosirn 
tis. Bet apie tai, kaip apskritai . i 
laikraščiai tarnauja gatvei atei
tyje parašysime straipsnį.

tis — Red.) važinėjo po Lietuvą 
ir Kurland i ją gaudami j>asira
šymus nuo gyventojų.”

York Journal” Bal. 
iš Boston Transcript, 
12 d. 1916.)

U s ,..\ew 
11 d, ir 
Balandžio.

Pereitame „V. L.” N trumpai 
suminėjome nesąžiniškumą „Nau
jienų” ir „Kovos” link „Atei
ties”; Dabar gi „Ateitis” N44 
gana rimtai ir skaudžiai aitsako į 
tuos užmetimus aiškiausiai pripa- 
rodyd’ama L. Š. F. partyviškumą. 
rĄAedtis” raiškiai pasako, kad ji 
nei prieš aukų rinkimą, nei prieš 
Bulotą nieko neturi, bet turi tik- 

kuris p. Bulotos

politika.” • Tame straipsnyje kas 
eilutė — tai netiesa.

Štai kiek neteisybės „Keleivis” 
sako:

1). Sako, kad L. Š. F. nėra so
cialistų fondu. Į tai jau daug 
kartų atsakė „Ateitis”,-„V. L.”

savossrio- _
vėssustiprinimui. Tai labai ge
rai iš pusės, kuri aiš
kiai parodė savo vidurinės sriovės 
poziciją link to klausimo, o lig tol 
daugelis sandariečių vis žiurėjo Į

. to klausimo, o lig tol 
sandariečių vis žiurėjo į 

.23 vedamą „Ateitį kaipo 
į socialistų laikraštį pridengtą 
tautininkų skraiste.

Kaldink -p. Bulotos, tai vidurinė 
griovė jam nėra priešinga. Mes 
sužinojome, kad vidurinės sriovės < 
arba tairti n in kų k ontrol iu o j am as 
fondas pasiuntė pakvietimą p. Bu
lotai kalbėti vidurinės sriovės su
sirinkimuose. Kol kas dar jokios 
žinios iš p. Bulotos -pusės nesigir
dėti. Bet jei p. Bulota sutiktų 
dirbti aukų rinkime ir L. Gelbė
jimo (tautininkų) fondui ir aukas 
siųsti vienon vieton, tai ištikrųjų 
du lygiai vienodi fondai nerei
kalingi, tai tik spėkų skaldymas.

Kad ink „Keleivio” paskelbtos 
žinios buk L. Š. F. ir L. G. ir A. 
F..nori vienytis, mes sus iras Inc

an nek oriais L. G. ir A. F. 
in te km ilgesniais nariais ir jie nė
ra tam priešingi, by tik butų pra
vestas lygybės principas, tai yra 
kad bent kuri nors sriovė nepasi
liktu verge kitos sriovės.

t/ Susiv. L. R. K. steigs sa
vo organą.

Vadovaujantis klerikališkąją 
griovę laikraštis „Darbiuinkais ’ ’ 
bekalbėdamas apie Susivienijimo 
Lietuvių Romos Katalikų reikalus 
sako, kad tam susivienijimui būti
nai reikia įsteigti savas laikraštis, 
savas organas. Sakoma, kad jei 
jau mažesnė* katalikiškų jų-kleri
kalų sriovėa organizacijos kaip va 
ryšiai ir blaivininkai gali išleidi- 
nėti savo organus, tas su ri-

statyti, kad butu

ti nuolrarvius 
butų irengt

gerai pa- 
tvarkoje. 

urėtų ingy- 
kuriuose ir

HUV

to.

ir „Lietuva.” 2) Girdi esą prie 
L. §. F. tautininkai (Maukus ir 
katallrkai (Čėsna). Nekalbėsime 
koki jie katalikai ar tantininkai, 
bet jei jie tokiais yrar — jie tik 

bernauja. Vienas 
> didelę didžiumą juk 

nieko 'nereiškia.
Padailina tą visą, straipsnį tvir

tinimai, kad „V. L.” vos tik gy
vuoja., o „Lietuva” nuolat smun
ka. „Keleivis”, „Vien. Liet.” ki- 

- taip nevadina, kaip Granstryčio 
organu, o juk panašiu vardu gali
ma pavadinti ir „Keleivį.” Į to
kius dalykus atsakinėti, — tai sa
ve žeminti.

Bet gražiausia tai „Keleivio” 
politika. Jis mus provokatoriais 
vadina tiktai užtai, kad mes iš
reiškėme savo nuomonę, kad ge
riausiai butu jei Bulota pasakytų 
ar jis pagiria L. Š. F. aukų ne
si untim o taktiką. Vadinasi „Ke
leivis” nori nieko neaiškinti, jam 
nesmags,- kad kas nors aiškumų 
reikalauja, jis nori apdumti visuo 
menei akis. Na ir jis taip daro. 
Argi neapdijmimas akių tokls pa
sakymas kaip kad girdi L. Š. F. 
negalėjęs, pasiųsti aukų, kuomet 
netik kiti fondai, bet ir pavieniai 
žmonės siuntė pinigus ir pinigai 
nuėjo. Tik vienam L. Š. F. pini
gai grįžta atgal. Mes nerandame 
žodžio kuom tą pavadinti.

Kaslink klerikalų tai tiek. Mes 
nenorime būti bernais nei kleri- 
kalų nei socialistų, taip lygiai, 
kaip nenorime turėti ir kitus savo 
bernais. Mes su klerikadais norėjo 
me jungties kaip lygtis žmonės, 
jie kitaip norėjo, mes jiems neno
rėdami bernauti pasitrankėme. 
Taip lygiai galime jungties ir su 
socialistais, bet jei socialistai no
rėtų mus valdyti, mes ir nuo jų 
pasitrauktume. (Tas jau ir atsi
tiko su L. Š. F. kuomet socialis
tai bandė šeįmyninkairti į nieką 
neatsižvelgdami' ir tik tas priver
tė mus trauktis nuo jų). Mes ne
norime ką nors pavergti, bet ne
norime ir nebusime keno nors ver 
gaiš, žmogus laikantis vergus yra 
lyfirw patiems vergams, nes tik

šelpimo reikalu.
P-as A. B. Strimaitis „Tėvynė

je” pajudina jau pradedama pa
rniršti Imigrantų šelpimo klau
simą. Jis ragina visuomenę ir 
abiejų susivienijimų narius rūpin
tis tuom klausimu, nes Imigrantų 
šelpimo fondas beveik tuščias.

Žinoma dabar laike kares, kaip 
parodo Suv. Valst. valdžios rekor
dai lietuvių Amerikon dabar atke 
liauja labai mažai (per vasari mė
nesį atkeliavo tiktai. 12 lietuvių.) 
Mažą imigrantų skaitlių aprūpin
ti jau nėra taip sunku ir tam pi
nigų daug nereikėtų. Bet mes ne
turime užmiršti vieno fakto, kad 
karei pasibaigus vėl lietuviai pra
dės smarkiai keliauti Amerikon 
„laimės jieškoti,” keliaus suvar
gę suskurdę be jokio ištekliaus, o 
kuom mes pasitiksime tuos musų 
brolius? Taigi pono Strimaičio 
rūpinimasis imigrantų reikalais 
kaip tik ant. vietos. Alums bu ti - 
nai reikia didinti imigrantų šelpi
mo fondą, kad galėtumėm nors 
pačius nelaimingiausius aprūpinti. 
Mums būtinai po karės reikės už- 
laikyti bent New Yorko porte 
savo tžmogų, kuris galėtų duoti 
patarimus ir tt. Be pinigų to 
nieko nepadarysime, todėl visuo
menė kiek išgalėdama turi aukau 
ti ir tam fondui. (Aukas reikia 
siųsti SLA. iždininkui T. Pauk
ščiui 30 Mill Str., Pittston, Pa. 
del L. Imigr. Fondo),

„Darbininkas” irgi plačiai apie 
tai rašo. Sąlygojo tuom turi rū
pintis katalikų federacija ir ju 
susivienijimas.
aprūpinti laike visos kelionės. Jie 
turi but išleidžiami su bažnytinė
mis palaimomis. Kelionėje imi 
grant a i turi but apkrauti brošiū
rom is
paskui čia Amerikoje juos turi pa 
sitikti tiktai katalikai, o ant vie
tų turi but parodyta katalikiška 
bažnyčia. Nesuprantame kam e m 
dar kalbama apie lietuvius, čia 
juk tiktai katalikai rūpinsis ka
talikais. Čia katalikiški klerika
lai varys plačiausią darbą. Neini 
mingas lietuvis, kuris priklauso 
prie protestonii bažnyčios, dar 
nelaimingesnis nepripažįstąs orga
nizuotos bažnyčios.

Jau tikrai „Darbininkas” gė
dos neturi. Jis pataria net ne
laimėmis lietuvių naudotis, k ui 
tik varyti savo klerikališkąjį dar 
bą.

buvo. Nekuriose vietose vokie
čiai taip smarkiai užpuolė an: 
francuzų, kad rodėsi viską paims, 
bet francuzai vokiečius atmušė.

Kariškieji dkspertai tvirtinę, 
kad jei jau dabar francuzai at
laikė Verduną tai, matomai jie ir 
niekad jo nepaims.

Vokiečiai prie Verdun o jau nu
stojo virš 200,000 kareivių, per 
paskutinį gi užpuolimą nustojo 
20,000. Paryžiaus kariškos vai- 
džios taippat praneša, kad ir iš 
francuzų pusės žuvę daug karei
vių.

tai šian tai ten vokiečių subma- 
rinai arba narūnai paskandino 
laivą. Kartas nuo karto paskan
dina ir milžiniškus garlaivius. Iki 
dabar nuo karės prasidėjimo An
glija nustojo jau 190 didelių 
plaukiančių per didjurius garlai
vių. Jei vokiečiams pasisektų nu 
gąsdinti neutrališkų šalių garlai
vių kompanijas, tai Anglijai gręs- 
tų badas.. Tą ir Anglijos valdžia 
pripažįsta ir bijosi.

SEN-FRANCUZAI PASKELBĖ 
SEACIJINĘ ŽINIĄ.

Jau daug buvo rašyta aipie tai, 
kad vokiečiai tiesiog kaip bandi
tai paskandinę laivą Sussex. Po 
tam vokiečiai oficiališkai tai 
ginčijo.

Imigrantus turi

DVINSKO FRONTE/
Petrogradas. — Dvinsko fronte 

vis buna nedideli susirėmimai. 
Prie Pinsko balose tvanai daug 
k enk i a sus ir ėm imams. Vok iečia i 
padirbino talm tikrus medžių sie
lius, ant kurių sudėję nedideles 
kanuoles bandė prisiirti prie rusų, 
bet jų tas planas nepasisekė.

ŠVEDIJA RENGIASI KARIAUT
Iš Kopenhageno (Danija) pra

nešama kad Švedija taipgi ruošia
si kariauti. Švedų spauda kalba,

už- 
Dabar gi francuzai be- 

veik oficiališkai paskelbė, kad 
tikrai taip vokiečiai padarę. Frau 
cuzai gali paskelbti net to sub
marine komandieriaus ir visos ko
mandos 'vardus. Mat tą Submari- 
ną francuzų kariškas laivas pa
skandino, o jame esančius vokie
čius išgelbėjo, kurie viską ir išpa
sakojo. Šis dalykas iššauks didės 
nius nesutikimus tarp Suvienytų 
Valstijų ir Vokietijos.

ANGLIJOS MINISTERIŲ PIR
MININKO KALBA.

Londonas. — Anglijos miništa
riu pirmininkas Asquithas laikė 
didelę politišką prakalbą, — tai 
atsakymas Į Vokietijos kanclerio 
kalbą. Asquithas varde visų są- 
jungeičių pranešė, kad netiesą 
sako Vokietijos kancleris, sąjun- 
giečiai dar netik nepergalėti, bet 
jie ir nemano būti kada nors per
galėtais. Franci ja ir Anglija ka
riauja visiškai ir nedelto, kad nu
trinti Vokietiją nuo žemės ka
muolio, ar kad nuslopinti vokie
čių tautos gyvybę.

Asquitlias pasakė, kad sąjun- 
giečiai kariauja už tai, kad dau- 
giaus karių nebūti) ir kad visi da
lykai butų išrišami ralmdu budu. 
Kariauja užtai, kad ingyti) liuo- 
sybę mažesnės tautos.

Link Belgijos Asquithas pasa
kė, kad ji turi būti atbūdavote se
nobe rybose.

PRIE VERDUNO MŪŠIAI 
TYKO.

AP-

150,000 ALBANIEČIU NUMIRĖ 
BADU.

Paryžius. — Čionai pribuvo al- 
baniečių pašalpai komiteto atsto
vas — amerikietis Harwardas, ku 
ris pranešė, kad per pastaruosius 
18 mėnesius Albanijoje iš bado 
numirė nemažiau kaip 150.000 
žmonių. Apie pusė milijono alba- 
niečių laukia tokio pat likimo,, 
jei tik nebus suteikta jiems pa
galba.

kad Švedija ilgiau neutrališka 
negali būti.

Stebėt iniausia tas, kad Švėdb 
jon ginklai ir kariškoji amunicija 
vežami iš Vokieti jos. Pasirodo, 
kad _ Vokietijos dirbtuvės netik 
savo armijai, kad padirba pakak
tinai amunicijos, bet jos dar gali 
išvežti ir užsienin.

(žinoma katalikiškomis".

Į/ Pranešimas. —
šiuomi pranešu visuomenei, 

kad sutvėrimui naujų A LTS. kuo
pų ir padidinimui senųjų apsiimu 
kalbėti visur, kur tik mane už
kvies pavieniai žmonės, būreli ii 
ar kuopos.

Adresas: 15 MKhnry Str.. Wor
cester. Mass., M. Šalčius.

ap-

Paryžius. Balandžio 14 d. Mū
šiai ties Verdunu aptyko. Fran
cuzų spauda, ir kariška, ministe
rija labai džiaugiasi, kad svar
biausi užpuolimai nepasisekė vo
kiečiams. Džiaugiasi francuzai, 
kad ir rytų fronte vokiečiams ne
nusisekė.

SOCIALISTŲ CENZŪRA.
Vokietijoje dalis socialistu agi

tuoja už santaiką, tuom tarpu 
didesnėj! jų dalis nori palaikyti

ANGLAI MESAPOTAMIJOJE 
.SUMUŠTI.

Berlinas. — Čionai gauta tikra 
žinia iš Konsta'ntinopoliaus, kad 
anglų armiją Mesapotamijoje tur 
kai visiškai sumušė. Sakoma, 
kad vien ii t ik anglų užmušt ų yra. 
virš 3.000 vyrų, keletas gi tūk
stančių esą sužeistų. Smarkiausi 
mūšiai buvo prie .miestelio Fella- 
ehi, netoli nuo Kut-el-An aro. Mu
šis tęsėsi tiktai šerias v įlandas. 
Angiai skubiai pasitraukė.

IR TURKAI SUMUŠTI 
POTAMIJOJE.

Vienoje vietoje turkai 
anglus, ^et užtai kitoje

MĖSA-

sumušė 
v; et oje 

Mesapotamijoje prie upės Tigro 
anglai sumušė turkus. Tokiu bil
du atsilygino. Bet visgi reikia 
pripažinti, kad anglams Mesapo
tamijoje nekaip sekasi.

valdžią. Tie karės šalininkai Į 
vyriausio savo organo Forwearts 
redakciją atsiuntė savo draugiš
kus cenzorius, kad tas organas su
stabdytų agitaciją. Redakcija 
prieš tai smarkiai užprotestavo sa 
kydania, kad jai jau ir taip ka
riškoji cenzūra užčiaupia lupas.

Iš Visur

PO ŠIAI KAREI BUS KARĖ.
Paryžius. Balandžio 20 d. bus 

susirinkimas, kuriame pirtnsė- 
džiaus pats Francijos prezidentas. 
Tame posėdyje bus svarstoma 
kaip reikės kariauti po karei pre
kybos srytyje. Išdirbamas pla
čiausias planas, kaip SąjungieČiai 
visokiais budais stengsis užduoti 
dideli smūgi vokiškąja! prekybai.

YRA GANDAS, KAD KAIZERIS NEPRIGULMINGOS LIETUVOS 
i KARALIUS PRINCAS OSCAR.

Balandžio 11 dieną iš Paryžiaus 
praneša, kad Princas Oscar, peuk 
tasis kaizerio sūnūs tapo apšauk
tas Lietuvos Karaliumi. Šitoji 
žinia patilpo Paryžiuje išeinančia
me „Jurnai”.

Sakoma: „Apleido Verduną kai 
zeris ir Prince Oscar, Feld-marša- 
las von Hindenburg ir iškeliavo

Vilnių, kur pribuvo Balandžio 
dieną.
„Po atlankymo visų senobinių 

vietų, kur senai Lietuvos Kara
liai gyveno, ir nuėjus ant pilies 
kalno, kur randasi lietuvių sosta- 
pilės griuvėsiai, tapo inteikta pe
ticija Kaizeriui, apreiškianti Lie
tuvos prisikėlimą ir neprigidmy- 
bę. Peticijoj prašoma, kad prin
cas Oscar burtų apskelbtas Kara
liumi. t

..Po perskaitymo peticijos, mi
nios žmonių suteirinko ir šaukė: 
.Ilgai gyvenk Karaliau Oseaj-!*
Sakoma, kad kaip teko sužinoti, j VON VALGOMUS PRODUKTUS 
tai esą tas ilgai jau buvo m o-j Londonas.
šiama Rytinėje Prūsijoje link šio į spausdinta

i reikalo. Drlei išrinkimo kara- Į gavo nuo sąjungieeių 
liaus deputatai Herr Cabinet ir kad jie įleis Įvežti Vdkie

I Herr Stepulis — fbene Steputai- gomuosius produktus dėlei I^enk:-

SUŽEISTAS.
Iš Romos praneša, kad kaizeris 

dabar visiškai nevažinėja po mu
šiu laukus, o tik užsidarė savo 
palocuose Potsdame, 
kad prie Verdnno 
plaišino automobili, 
zeris važiavo ir jį 
tas gi gandas, kad
labai susirgo nuo tą visu Įspūdžių, 
kuriuos jam dabar prisieina per
gyventi.

Yra gandas 
granata 

kuriame 
sužeidė, 
jis taip

pa- 
kai-

sau

JUODOSIOSE JŪRĖSE VOKIE
ČIŲ SUBMARINAI SMARKIAI

Londonas. — Vokiečių submari- 
nai Bulgarijos porte prie Juo
dųjų jūrių Varnoje Įsteigė savo 
stoti ir pradėjo labai smarkiai 
veikti Juodosiose jurėse. Tokiu 
buriu vokiečiai tikisi sulaužyti 
viešpatavimą rusų laivyno ant 
jūrių.

t n

Į 
9

LENKIJA IR LIETUVA MIRŠ
TA BADU.

Roma. —- Popiežius Benediktas 
gavo pranešimą nuo savo vysku
pą, kad dabar Lenkija tiesiog ba
du miršta. Vyskupai atsišaukia 
Į amerikiečius prašydami pagal
bos.

Vienas Chicagos laikraštis irgi 
gavo telegramą iš Varšavo, kuria
me sakoma, kad Vanšavos 'žmo
nės visiškai neturi ką valgyti. Ap
rūpinti esą tik vokiečiu kareiviai.

CHINŲ REVOLIUCIJA.
Chinijoje revoliucija vis labiau 

platinasi. Jau iš eilės ketvirta 
Chinijos provincija Ši-Kiang a psi- ’ 
šaukė nepriguiminga. Tokiu bu
do keturios Chin i jos provincijos 
jau yra revoliucionierių rankose. 
Manoma, kad tuojaus šanghai- 
jus prisidės prie sukilėliu

SIŲS LENKIJON IR LIETU-
POVANDENINĖ KARĖ.

Nors angle.i ir giriasi, kad 
į/ Pranešimas, kad aukos pri Į nesibijo povandeninės karės, 
imtos. __

Lietuvos Gelbėjimo ir A
‘m i jos Fondo cen *ro izd'.įlinkas,

kričio orcranizatorius.

i visgi pastaruoju laiku jie labai 
ono- susirūpino. Juk nėra dienok, ku

rioje telegrafas nepraneštų, kad

Laikraščiuose at- 
» kad popiežių* 

p# vėl i j imą, 
jon val-
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JUODŠIMČIŲ AGITACIJA.
Iš Londono pranešama^ kad Ru

sijos m misterių pirmininkas Štiur 
nieris priverstas buvo paleisti ap
linkraštį gubernatoriams, kad jie 
sustabdytų tikrųjų rusų agitacijų 
prieš žydus. Mat dabar artinan-

CHINAI DARBININKAI.
J Uralo dirbtuves karei prasi

dedant buvo atgabenta gana daug 
pigii^ chinų darbininkų. Bet pa
sirodo, (kad d irbininkai-chinai vi
siškai netinka tiems darbams. Da
bar jie neturi kuom pargrįžti Chi- 
njjo©.

MAKSIM GORKIS SERGA.
Gauta žinia iš Amsterdamo, kad 

garsusis rusu rašytojas Maksim 
Gorki (Pieškovas) sunkiai apsir
go plaučių uždegimu. Pirmiau 
jis sirgo džiova ir dabar bijoma
si. kad nepasimirtų. Jis dabar 
yra Maskvoje.

tik daugelyje vietų jie' labai iš
naudojami. Lietuviams pabėgė
liams už darbą mažiau mokama 
negu kitiems, o nekūriose vietose 
net ir visai nemokama.

DOJE.
V in as Kanados urėdu ink as at

važiavęs Chioagon pranešė, kad 
dabar Kanadon esą atgabentas 
dlktokai vokiečių kariškų belais
vių. Belaisviai dirbs ant ukiu.

MOTERIS MIESTO MAJORU.
Sawtelle, Cal. — Pereitą, savai

tę čion buvo miesto rinkimai. Tar
pe kandidatų figūravo vardas ir 
ponios Ellen French Aldrich. Die-

EUROPINĖS KARĖS MAPA. 
su anglišku aprašymu kariaujan
čių šalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. Mokestį galite pri
siųsti pačto stampomis.

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Paterson, N. J. Jau esame 
nėję, kad čion darbininką 
činųe 25.000 gavo 9 valandų dar 
bo dieną visai be jokio streiko

OFICIERAI BUS MOKYTOJAI
Apšvietus

žeistiems 
variauti 
augštesni

SUSIPEŠĖ.
Daug kalbama, kad dešinieji 

Rusijos Dūmos atstovai savo po
sėdyje gana smarkiai susipyko. 
Susipykimo priežastis yra ta, kad 
nekurię dešinieji netaip’ elgiasi 
kaip didžiuma norėtų. Marko
vas N2 išvadintas net provokato
riumi.

VIELOS KŪNĄ ATRADO.
Washington, D. C. — -Nedėlioję 

gauta žinia, kad bandito Vilios 
lavoną atrado. Žinia skelbia, kad 
Villa mires nuo gangrinos, kuria 
buvo gavęs susižeidęs kairiąją ko
ją. Suvienytos Valstijos sako, 
jeigu butų teisybė, kad banditas 
Villa yra miręs, tai tuojau Ame
rika atšauktų iš Meksikos savo 
k a ri umenę.

areštuotas už spardpmą 
tinos. Teisinas išnešė 
užsimokėti bausme $1 4 T 

nuo kėdės ir

CENZŪRUOJA LAIŠKUS SIUN
ČIAMUS IŠ SUV. VALSTIJŲ Į 

KANADA. ir

Visi laiškai ir kiloki siunčiami r“A
pašta siuntimai į Kanadą iš Su
vienytų Valstijų pastoje amt sce
nos -atidengiami ir percenzuruoja- 
mi.

Vyriausias Kanados pašto valdi 
ninkas patvirtino, kad ta žinia tei 
singa, bet delko taip daroma, at
sisakė duoti žinias.

n oje balsavimo, už visus vyrus 
kandidatus ji gavo daugiausia bal 
sų ir tapo išrinkta miesto „Board 
of Trustees” ir bus majoru.

jos sušelpiimo, bet tik tuomet, kuo 
met bus gvaraiituota, kad tie pro
duktai nebus sunaudojami vokie
čių kariumenei.

Popiežius mano Lenkijoje • į- 
steigti neutrališkų šalių draugi
jas, kurios galėtų tai gvarantuo-

Gyvenimas Kauno tvirtovės ra
jone. Kauno komendantas baro
nas von Esebeck rugp. 12 d. iš
leido toki paliepimą/:

1) . Kauno miestas ir tvirtovė 
perėjo •" Vokietijos valdžion. Aš 
p ask i rtas k omenda n tu.

2) . Kviečiu vietos gyventojus 
laikytis ramiai ir dirbti savo dar
bus. Karės sargybos paliepimus 
reikia pildyt be prieštaravimo.

3) . Privatiniams asmenims lei
džiama gatvėmis vaikščioti tik 
nuo 6 vai. ryto ligi 9 vai. vakaro. 
Laiką rodo Ratušės laikrodys Vie
šam jame plečiu je.

4) . Bus baudžiami mirties baus
me arba 10 metų katorga: a) esan 
tieji mieste arba, tvirtovėje nišų 
kareiviai, kurie neatvyks tuojau į 
komendantūrą; b) slepiantieji ru
sų 'kareivius arba žinantieji apie 
jų buvimą ir nepranešantieji ko
mendantui; c) susektieji plėsime; 
d) sužinojusieji apie kieno nors 
mirti ir nepranešusieji apie tai 
per 3 valanda's.

5) . Visi gyventojų karveliai tu
ri būti užmušti per 2 dieni, paskel 
bus ši įsakymą.

6) . Esantieji privatinėj nuosa
vybėj metalai (varis, bronza, ni
kelis. misingas) dviračiai, automo
biliai, aliejus, žibalas, visokių ru
sių spiritas, odos, kailiai, dides
niame skaičiuje medvilnė (bovėl- 
na) valgomieji daiktai, pašaras, 
cigarai, papirosai yra areštuojami 
ir juos pardavinėti uždrausta.

7) . Moteriškėms uždrausta par
davinėti vokiečių kareiviams; ser
gančios veneros ligomis areštuoja
mos.

8) . Komendantūra yra Mikai o- 
jaus prospekte Gubernijos Iždo 
namuose.

Kauno miestas, rugpjūčio 21 d. 
1915 m. Baronas von Esebeck.”*

(„Nauj. Liet”)

Taippat graikų valdžia smar
kiai užprotestavo prieš sąjungie- 
čius už užėmimą vienos salos Jo
niškoje jurėje. Tokiu bildu atsi- 
nešimai Graikijos link sąjungiečių 
pasiaštrino ir labai galimas daik
tas, kad tą paaštrinimą iššaukė 
sąjungiečių diplomatų nepasise
kimai Rumunijoje.

KETURI NUŽIŪRĖTI SPROGI- 
NIME SUAREŠTUOTI.

New York, N. Y. Policija per 
vienuolika mėnesių j teškinėjo, 
kad pagavus „paukštukus," ku
rie Hobokeno prieplaukoje ant 
laivų išvedančių amuniciją del 
sąjungiečių padėdavo bombas ir 
kitas eksplioduajančias medžia
gas. Pereitą savaitę detektivams 
pasisekė suimti keturis nužiūrė
tus žmones. Sakoma, kad per vie 
nuoliką mėnesių laiko yra pada
ryta nemažiau $4,000.000 nuosto
lių. Prasidėjo tardymai. Jeigu 
pasirodys, kad šie „paukštukai” 
ši darbą atliko, tai bus smarkiai 
nubausti.

28,000 KARANZISTŲ JAU YRA 
APSUPĘ PERSHINGO ARMIJĄ.

El Paso, Tex. Gauta žinia, kad 
Amerikos armija susidedanti iš 
14.000 kareivių, kurią, vadovauja 
gen. Pershingas, yra apsuptas Ka- 
ra.nzistų skaičiuje 28.000. Sako
ma. kad Karranzistai Amerikos 
armiją saugiai daboja ir laukia iš 
Washingtono pareinančios žinios. 
Ar Amerikos kariumenė bus at
šaukta iš M ksikos ar ne. Daly
kams taip virstant, Amerikos ka
riumenė gali gauti pusėtinai ap
mušti.

AMERIKOS ARKLIAI IR MU
LAI DEU BRITANIJOS.

Kansas City, Čion supirkinėja 
del Britanijos arklius ir mulus 
ir pereitą savaitę 600 mulų išvežė 
i Angliją.

$20 Už MOTINOS SPIRIMĄ. Už 
MOČEKOS TIK $10.

' Harrison, N. J. Sakoma, kad 
šiame mieste už spardymą savo 
motinos reikia baudos užsimokėti 
$20. Jeigu spardyti pamočią, tai 
tik $10. Vadinasi tik „half 
price”. Del tikrumo čion pami
nėsime ir vieną tokių prietikių.

Tūlas Joseph Gendisk i buvo

VOKIEČIŲ DIPLOMATIJOS 
PERGALĖ.

IŠ Berlino praneša, kad Ru
munija su Vokietija atnaujina 
prekybą. Iš Romos gi praneša, 
kad tuom pat laiku Rumunija nu
stojo prekybą variusi su Rusija. 
Tuojaus atidarius Rumunijos ru- 
bežių į Vokietiją išvežta apie 
150 tūkstančių karų įvairių javų. 
Tai didelis sąjungiečių diplomatų 
nepasisekimas.

savo mo
li uosp rend į 
9. Moteris 

pa ano nuo Keues ir paaiškino, 
kati jį nėra jo tikra motina, tik 
močeka. Teisėjas pasakė „all 
right'’, — užsimokėsi tik $10. Ar 
ne puiku! ?

SVETIMŲ ŠALIŲ PINIGAI
' KONTRABANDA.

Londonas
kad visi auksiniai pinigai, ir bran 
gios popieros tų šalių, kurios ka
riauja su Anglija bus skaitomos 
kontrabanda ir kur tik jos bus 
rastos, bus su k on fiskuotos.

CARRANZA REIKALAUJA, 
KAD SUV. VALST. ATIMTŲ

SAVO KARIUMENĘ IŠ 
MEKSIKOS.

Washington, D. C. Pereitą pėt- 
nyčią Karranza prisiuntė S. V. 
valdžiai notą reikalaujančią, kad 
S. V. kariumenė kuonogreičiausiai 
apleistų Meksiką. Reiškia reika
lauja, kad S. V. kariumenė va- 

-žiuotų namon iš Meksikos. Wa
shingtone Baltajam Name kilo ne
paprastas sujudimas. Su v. Vai. 
valdžia sako nemaihys savo politi
kos linkui Vilios pagavimo_įr ne
mano atšaukti kariumenę iš Mek
sikos kolei Villa nebus pagautas. 
Gresia formalė karė su Meksika.

RUMUNIJOJE SUMIŠIMAI.
Rumunijos valdžiai atidarius 

sieną Į Vokietiją ir išvežus dau
gybes valgomųjų daiktų į Vokie
tiją, pačioje Rumunijoje tie daik
tai pabrango kaipir Vokietijoje 
Del ei brangumo .nekurtuose Ru
munijos miestuose jau kilo sumi
šimai.

RUSŲ LAIKRAŠČIAI APIE LIE 
TUVIUS PABĖGĖLIUS.

Laiks nuo laiko patalpa rusų 
laikraščiuose žinios apie Lietuvius 
pabėgėlius, kurie dabar yra išsi
mėtę po įvairius miestus. Sulig 
rusų laikraščių žinių,, lietuviams

SAKOMA, KAD POPIERA DAR 
KAINOJE KELSIANTI.

Montclair, N. J. Vietinė mok- 
slainių administracija tvirtina, 
kad dar popieros kaina kilsiantį, 
ir sako, kad popieros busiąs dide
lis trukumas. Dabar jau daug 
spalvuotų popierų yra kaina paki
lusi netoli ant 50 nuošimčio. Šiaip 
jau paprastas popieras yra pa
kilęs ant 35 nuošimčio. Delei 
popieros brangumo ir jos stokos, 
laikraštininkai ir kningų spaustu
vininkai pradeda kalbėti, kad pri
sieis kainas ant laikraščių ir knin
gų pakelti, arba mažinti laikraš
čių puslapius.

RUSŲ VALSTIEČIAI AUKAU
JA KARĖS REIKALAMS.

V aist i ečiai (m už ik ai) Od esos 
pavieto suaukavo ir paskyrė iš sa
vo valsčių kasų net 138,000 rublių 
karės reikalams. Tas jau parodo 
kaip pati liaudis nori, kad butų 
i riešą i pergalėti.

KRUTOMEEJI PAVEIKSLAI 
. DEL KAREIVIŲ.

Angjlios valdžia turi gama daug 
filmų del kratomųjų paveikslų, 
kurie parodo kariškus epizodus iš 
francuzų musių laukų. Tie pa
veikslai iš kart bus rodomi An
glijoje, o paskui bus pasiųsti į R u 
siją; kad tenai parodyti rusų ka
reiviams. Lai rusų kareiviai ma
to, kad jų draugai francuzai smar 
kiai kariauja prieš abelnus prie
šus.

RUSINAI TURĖS SAVO 
VERSITETĄ.

Austrai bent dabar bando už
ganėdinti rusinu geidulius. Jie 
leidžia Černovitce atidengti rusi
nu universitetą. Tas iššaukė 
daug visokių kalbių

Rumunijos spauda tuomi neuž
ganėdinta ; tame dalyke mato, 
kad austrai simpatizuoja- rubi
nams, o ignoruoja rumunus, ku
rių taippat gana daug gyvena 
po Austrija.

RUSAI AMERIKOJE PERKA 
MEDŽIUS.

Tris amerikoniškos firmos gavo 
užsakymus iš rusų valdžios, pri
statyti net 36 milijonus kubiškųjų 
>ėdų me^io. Delei tiek daug 
lentų ir kitokių medžių išdirbinių 
nusamdyta net 12 garlaivių. Ma
tomai Rusijoje trūksta darbinin
kų, nes'miškų Rusijoje daugiau 
negu Amerikoje.

Vasario 23 d., i Petrapilį suva- 
žiayo iš visos Rusijos atstovai lie
tuvių organizacijų, kurios rūpina
si nuo karės nukentėjusiųjų šel
pimo darbu. Dalyvauja Centr. L. 
Draugijos Komiteto atstovai, Liet. 
Draugijos skyrių atstovai, Centr. 
Komiteto tam tikrieji ingalioti- 
niai, Petrapilio, Maskvos, Smo- 
le.nsko, Odesos, Rygos lietuvių 
draugijų Globos ir .kitų draugi
jų, kurios šiokiuo ar tokiuo budu 
prisideda prie pabėgėlių šelpimo 
darbo; pagaliams dalyvauja, ir tam 
tyčia pakviesti atskiri. žmonės, vi
suomenės darbininkai, kurie jau 
yra pasižymėję savo darbštumu ir 
iš kurių galima ti-kėties padėsiant 
ateityje. Suvažiavimas didelis — 
iš viso arti 100 žmonių. Pirmą 
kartą po užėmimo Lietuvos susi
renka toks didelis lietuvių inteli
gentų būrys, pats musų visuome
nės žiedas, susirenka lie pažiūrų ir 
k rypsn i ų šk i r t um o ^

Suvažiavimą ajtidaro ir pradeda 
pasveikinimo žodžiu Cent. Komi
teto pirmininkas V. Durnos at
stovas M. Yčas, trumpai nurody
damas suvažiavimo tikslą ir linkė
damas jam vaisingai pasidarbuoti. 
Jajm- pasinius, suvažiavimas atsi
stodamas pagerbia žuvusius ka
rėje ir paskiau nesenai mirusius 
didelius musų tautos vyrus Čes
lovą Sasnauską ir Petrą Kriaučiu- 
nąu. Per posėdi buvo dar pagerb
tas vasario 20 d., miręs Srnolens-< 
ko lietuvių d v ik lasęs mokyklos 
m ok y t oj a s Ai ikšt ak ai n is 
vimo prezidiumą išrink 
rudevičius pasiūlyti k 
M. Yčas, adv. P. Leoną 
šotas, A. Purenąs, adv.

vėl pradėjo skelbti, kad žydai) 
reikalauja į „macus” krikščionių! 
kraujo ir tuomi žinoma rengė 
žydų pogromus.

Dar kelių dirbtuvių darbininkai 
dirba virš 10 valandų. Čion va
rgana agitacija, kad ir likusios 
dirbtuvės sumažintų darbo valan
das iki 9 valandų. Sakoma, kad 
pasiseks darbininkams gauti ne
išėjus ant streiko.

Philadelphia, Pa. Darbininkai 
dirbanti prie gatvekarių kompa
nijos: konduktoriai ir motorma- 
nai gavo po laišką nuo „Amalga
mated Association’’ kad organi- 
zuotiisi tvirtai į uniją. Sakoma, 
kad trumpu laiku bus apšauktas 
streikas. Darbininkai, kaip kon
duktoriai taip ir motormanai gau
na labai mažas algas.

Bayonne, N. J. Darbininkai 
„Tidewater Oil Co.” reikalauja 
didesnių algų. Pagązdinlmui Co. 
darbininkai pradėjpAarties pames 
ti darbus. Kompanija prisibijo
dama. kad darbininkai gali tą pa
daryti sutiko pakelti algas ant 
25 nuošimčių 3,500 darbininkams.

Kolei tarybos ėjo tarp darbda
vių ir darbininkų, buvo išėję ant 
streiko 30 suaugusių vaikų. 
Trumpam laike sugrįžo darban, 
užtai, kad kompanija prižadėjo 
jų reikalavimus išpildvli laike 24 
valandų.

Boston, Mass. Darbininkai dir
banti ant linijos „Clyde Dock” 
skaičiuje vieno šimto sustreikavo 
reikalaudami daugiau mokesties. 
Jie atsisakė iškrauti atėjusius su 
tavom laivus.

Harrison, N. J. Didžiausios čion 
esančių dirbtuvių „Worthington 
Pump Works” darbininkai 
deriai skaitliuje 250 išėjo 
streiko. Unijos sekretorius 
„Metai Workers” praneša, 
kol kas dar jokių riaušių neiškilo. 
Darbininkai reikalauja $3 į dieną 
ir 8 valandų darbo dienos. Čion 
dabartiniu laiku dirba apie 3,000 
darbininkų. Pradėjo organizuoti 
ir kitų skyrių darbininkus. Ma
noma trumpam laike, kad visi dar 
bininkai stoS kaip vienas už page
rinimą, savo būvio.

New York, N. Y. Streikas dar
bininkų kasamojo naujo požemi
nio tunelio dar tebesitęsia. Perei
tą savaitę inžinieriai nutarė išeiti 
ant streiko reikalaudami, kad 
Kompanija nepriimtų neunijistų 
Į darbą. Darbininkai prie užda
rytų durių laiko konferenciją, ku
rioje dalyvauja ir kontraktorių 
atstovai, taippat ir valstijos tai
kos komisija.

New York. N. Y. Daūkiama iš- 
kįlant generailško streiko visoje 
drapanų dažymo ir išvalymo in
dustrijoje. Buvo keletas darbi
ninkų delegatų ir bosų atstovų su 
si rinkimų, kad Susitaikius butų 
galima išvengti streiką. Kol kas 
dar neprieita prie susitaikymo. 
Unija reikalauja pripažinimo 50 
valandų savaitės darbo, ir astuo
nių legališkų švenčių, už kurias 
butų apmokama.

VILLA SUSTIPRINA SAVO JĖ
GAS.

EI Paso, Tex. Pareina žinios, 
kad Villa padvigubinęs savo jėgas 
ir keliose vietose turėjo smarkius 
susirėmimus su karranzistais. Pe
reitą savaitę villistai keliuose su
sirėmimuose apgalėjo karranzis- 
tus ir jų apie porą deSėtkų. užmu-

Syracuse, N. Y. Darbininkai 
abelnai visų dirbtuvių smarkiai 
pradeda bruzdėti ir rengiasi trum 
poj ateityj paduoti reikalavimą 
astuonių valandų darbo dienos. 
Smarkiai agitaciją varo mašinis
tai. taipipaf organizuojasi ir darb- 
dviai. kad atsilaikyti prieš darbi
ninkų reikalavimus. Unijų vir
šininkai dkelhia, kad streiko ne
bus iSvehgtaJ' Jau keletas mažes
nių dirbtuvių sustreikavo. Jeigu 
iškiltų Streikas, tai tikimasi dide
lių riaušių. Patartina, kad dar
bininkai laikytų^ tvirtoj vieny
bėje, nes tik tuomet galima tikė
tis laimėjimo.

Toledo, Ohio. Gatvekarių strei
kas užsi'baingė. Čionai streika
vo per dvi savaites. Per tą lai
ką visas gatvdkarių bėgiojimas 
buvo Sustabdytai. Darbininkai 
laimėjo 3 centus ant dofario. Gat
vekarių kompanija atsisakė pripa
žinti unijų ir kad darbininkai ne
turi tiesos nešioti unijos guziku-

mmisteris leido sn- 
ir negalintiems daugiau 
oficierams turinti ims 
apšvietimą užimti mo

kytojų vietas vidurinėse mokyklo-

INEŠTA I LEGISLATURA. KAD 4- 4, f

FARMERIAMS BUTŲ MOKA
MA PENSIJA.

Albany, N. Y. Senatorius Tho
mas B. Wilson, pirmininkas Agri
kultūros komiteto, įnešė bilių Į le- 
gislaturą, kad farmeria.i, sulaukę 
virš 40 metų amžiaus gautų iš 
valstijos pensiją $10 į mėnesį. Su
laukę virš 50 metų, kad gautų 
$20 į mėnesį. Sulaukus 70 metų. 
$30. Įnešėjas šios bilus pamatuo
ja tuomi, kad farmeriai Suv. Vai. 
kas metą mažėja.. Dabartinė jau
noji gentkartė bėga Į miestus ir 
tenais randa sau užsiėmamą,. Bė
ga dėlto, kad ant farmų nemato 
jokios ateities. Kad apsaugojus 
ūke ir ūkininku Ekima sako, bu- 
tinas reikalas yra. arčiau prisi
žiūrėti ūkininku ateičiai.

EKSPLIOZIJE TRIS TAPO UŽ
MUŠTI IR KELIOLIKA

SUŽEISTŲ.
Bluefield, W. Va. Iš nežinomos 

priežasties parako išdirbystėje Du 
Pont Powder Mill” įvyko eksplio- 
zija, kuri tris žmones iš svk už- ■»
mušė ir priegtam keliolika sužei
dė. čion išdirbama parakas del 
kariaujančių Europos valstijų.

GRAIKIJA BANDO KENKTI 
SĄJUNGIEČIAMS.

Atėnų (Graikijos) valdžia už
draudė sąjungiečiams atvežti ka
riumenę nuo salos Korfu Į Saloni
kus motyvuodama tuomi, kad ten 
tarp serbų armijos siaučia chole-

Naujas sceniškas veikalėlis — 

Džsipelne 
Uiplomą
Komedija vienoje veiksmėje iš 
Lietuvos dvarponių gyvenimo.

Tik dabar išėjo iš po spaudos 
labai gražus sceniškas veikalė
lis, kurį galima sulošti ir ant 
mažų scenų. Jame dailiai nu
piešiama ir pajuokiama, kaip 
dvarponio sūnūs pabaigęs moks
lus negražiai elgiasi su prastais 
žmonėmis. Veikalas visiškai 
originalia ir lengvas sulošimui. 
Jis tinka ne tik lošimui, bet 
ir pasiskaitymui. Jis turėtų 
rasties pas kiekvieną musų jau
nutės scenos mylėtoją, nes žino
me, kaip lietuvių scenos litera
tūra turi mažai originalių vei
kalų. Reikalaukit adminisrt.

Kaina — 10c.
„VIEN. LEET.”
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Šaltoka.
Gal šal

paragauti. „
Skuftml Marelė inhėgo vidun.
Aš dar kiek pastovėjau prie l

kuris
kas

yno pirkti...
— nusistebėjau

- I

ga ir rašytojas Jur.
su važiav im o sek ret oi

— Ne, bet ir nenoriu... (.
Marelė einate?

— Nesakysiu...
— Kodėl !
— Nesakysiu ir tiek.
Kalba valandėlei nutruko 

relė man nesakė, kur ji eina, 
aš daugiaus ir pas ją neklausiau.

Visą gatvę praėjova tylomis.
Galop ji paklausė:
— Tai nori žinot, kur aš einu ?
— Jeigu pasakytum, kodėl ne.
Ji nusikvatojo ir pasakė:
— Einu
— Taip

— K ode!-gi negeri!
— A. jau paliauk 1 Alus 

degtine žmogų padaro pusproč
Gardžiai Marelė

pankui džiangsmin?

žemųjų 
pirkių su apaugusiais samanotais 
stogais vėl rūksta mėlyni dūmai; 
jie rodo, kad gyventojai vėl ju-n- 
tasi ramtis esą. Čia, užpakalyj 
fronto, buvo atlikta daug tylaus 
darbo. Jeigu tokią- apielinkę bu
tam matęs po keliu dienu ar ke
liu savaičių vokiečiams atėjus, pa
jaustam tuomet abejojimą nekan
trumą del viso, pajaustam. kad

— O ne! Musu tėtė nei alaus 
net degtinės negeria. Jis mamai 
ir nenori duoti šerti. Barasi už <-
tai ant jos. Bet ji daugiausia 
geria tada, kada tėtė_darha?n išei
na-. Mama, patkbegerdama ir Tu
reliui duoda... Na. o jau kuomet 
pas mus ateina tas didelis Kedu- 
lis. tuomet tai gėrimėlio! (Jis

ikroji raoeget
660 tukstan

•u slinkusios ir jau pūčiai i 
,i pradėjusiais veikti gt 
is. Gana dažnai matom: 

belaisviai, kurie čia užimti 
taisymu, akmenų skaldymu 
go valymu. tvėrimu tvorų sniego 
pusnims atsiginti ir malku skal
dymu. Tikras smagumas matyti 
ūsų kareivius prie darbo. Jie vi- 

kame daro gerą; įspūdi : gra- 
sveikatos. stiprus, raudoni, 
apsivilkę ir budriai kariškai 

išauklėti. Kažkas rusu budo pla- 
umo matyti visoje jų dvasioje.

Jie neskubus, bet ir dirba nenu- 
ilsdami. Su savo likimu jie visai 
apsipratę; del jų karė gali dar ir 
ilgiau tęsties.

Kelias vėl pradeda tarnauti ra
maus gyvenimo susižinojimams. 
Šalymais gerų rogių matai pa
prastas malk vėžes, šiaudų ir šie
no prikrautas; vedama gyvuliai 
mugėn i artimesnius miestus; ei
na bei aiksėdami šalymais ųki-

mz. N ar use v ic i a us >as. u 
Petraškevičius ir Skvpitl

Išrink u.s j>rezid i u mą ; 
nuo karės nukentėjusius 
čių draugijų atstovų. j 
Komiteto skyrių ir ing 
pranešimai apie pabėgėlių 
darbą ir padėjimą, kurie u-zvmė 
visą pirmąjį posėdi. Dar pirm 
pradedant pranešimus buvo nusta 
tyta suvažiavimo tvarka: pirmą 
dieną — bendri posėdžiai, antra 
dieną — 
posėdžiai

— O kas-gi tą vyną gers!
— Aš. o -kas-gi daugiau!
— Tai Marelė ir vyną geriat!
— O kaip tu inislini, aš degti

nę gersiu. Niekuomet!... Nei 
alaus, nei degtinės negeriu. Tik
tai vyną... Kitados gerdavau kas 
tik papuola, bet dabar negeriu....

Ir vėd nutilo.
Aš paklausiau:
— Tai sakai nei alaus, nei deg

tinės negeri!

Pilnutėlis jis bonkų prikrautas.
Daug ir įvairių. Raudonos, ža

lios ir kitokios. Rūpestingai išsta
tinėtos. Viena eilė žemiau, kita 
augšeiau, o dar kelios dar augš- 
eiau. Kai ant kurių užkabinta 
popierėliai su parašais: „Impor
tuotas vvnas. dolaris už bonką; 
dabar tik 75c.; sena degtinė — 
dolaris ir pusė, mes parduodam 
už doiarį; o pačiam lango vidu
ryje — didelė-dideiė iškaba su 
parašu: „Kas pirks daug, didelį 
nuošimti nuleidžiamo: mes visus 
užganėdiname. Malonėkit vidun."

Ir dar daugiau kitokių.
Oz visa tai, aipšvieta elektros 

šviesele liūdnai ir nuobodžiai žiu
ri gatvėn pro didelio lango stik
lą ir vilioja praeinantį žmogų.

Nd šokiau k oi Marelė išeis.
Nuėjau savu keliu tolyn... ♦

Pr. Bajoras.

kavos, arbatos dailiame kambary
je atsigerti. gali pyragaičių už
kąsti. Kai aš atvažiavau, buvo 
mugė. Valstiečių iš apielinkių bu
vo suvažiavęs didelis skaičius su 
savaisiais produktais. Buvo juo
dos duonos ir baltos, bulvių, kiau
šiniu, sviesto, suriu, įvairiu dar- 
žovių, mėsos paukštienos ir visa 
tad, kaip ir pas mus, ką tik gali 
rasti Savaitinėse mugėse. Kaina o 
nedidelė, gal kiek didesnė, kaip 
paprastai rudeni — galima nu
pirkti jauną žšsd už 2—3 markes.

Kaip tik prekybos gyvenimas 
naujai sužydo, tai ir mokyklos 
taifppat atsistojo Į savąją vagą. 
Gyventojams įvedama nauja re
gistracija, ir senųjų gyventoją 
grįžimas, kiek tik galima, išrei
kalaujamas. — Vienintelė lig mi
nė, netikusi .kurią Šiauliai ture ę 
r i su metu vėl miestiečiams nau
dotis atitaisyta. Tik gydytojai at- 
skrebėti negali, kaip toks miestas 
Su 40.000 gyventojų galėjęs t.Ši
lerį kinti tokia ligonine. Taippat 
užtenkamai dirba gyventojų rei
kalams sanitarinė priežiūra.

Kas yra matęs Šiaulius sugr.m- 
vusiu'. tas pajus, kiek čia pada
ryta. Iš griuvėsių išaugta naujo 
gyvenimo.

Toliau aprašoma, kaip puik’ai 
jaučiasi vokiečių kareiviai Šiau
liuose, kaip jie linksminasi ir tt 
<'Tie erai turį savo klubą, ka»“i- 
via i savo. Buvusiame Šiaulių 
atre (tur-but turima omenyje li.u 
dies auditorija) int-aisytas oficie- 
rų karinas (kazino), kitoje kurio
je tai teatro salėje esąs kinemato
grafas. Kaip matyti vokiečių tarp 
griuvėsių jaučiamasi puikiai?

Šitoji korespondencija tarp ki
ta ko, laibai krinta į akis toks da
lykas: sodiečiai mugėje pardavi
nėja duoną ir tai juodą! Reiškii, 
ar ta duona pardavinėjama karei
viams, ai kas greičiausia, kad Li- 
tuvos sodžiuje, ypač neturtinges- 
nim kaimiečiui, duona toks reta* 
daiktas, kad jis tik mugėje gal’, 
jos nusipirkti pasidžiaugti. T J eta • 

! voje mugėse ūkininkai pardavinė
davo tik javus, bet k^pto? dnor 
<Gr niekuomet k

Vėlokai vakare išėjau paaivaik
ščioti

Gražus Rudens vakaras! Gėd- 
ras dangus. Tik tamsi mėlynė jo
jo augštumoje. Jame lyg balta 
gulbė juroje, mėnulis plaukia, 
žvaigždeles šviečia...
Žmonių gatvėse nedaug 
čio, gal vėlumos delei : grindose 
užsislėpę, tuni,

Nespėjau nei pora gatvių pra
eiti, kaip staigu pajutau kaž-kas 
lengvais žingsniais mane pavijo 

Prakalbino:
— Gerą vakarą!...
Atsisukau, prakalbiniman at

sakiau ir pažinau.
Buvo tai m ilsų kaimyno (to, 

kurs vienu augštii žemiau mus 
gyvena) mergelė. Jauna, vienuo
likos ar dvylikos metų Mariuką. 
Graži. Mėlynakė, geltonplaukė. 
Jau kelis kartus prieš tai buvau 
ją matęs, bet kadangi dar nesenai 
aš į Šiuos n am ils ateik raugčiau 
gyventi, tad su Marele pirmiau* 
nei netuTčja-u progos pasižinti.

Dabar kaip tik proga.

— Štai ot štai šitą yyną aš ge
riu, — rodė Marelė tamsiai raudo- 
non šviesiame lange Storine i on 
bon&on. (Tai ką geriausia aš mėg 
stu.„ Nebrangus ir gardus.... Ma
ma, — jo visai neapkenčia. Sako 
tai esą(s vanduo tik ką nudažytas..

G j!** -š * *
**- -C «■'.
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ir nevisai, bet atitaisyta. Dabar 
stebimasi net, ikokia didelė miesto 
dalis išlikus, ir tikimasi, kad greit 
visa busią atita 
st o vidurys.

Kas pirmiausia, važiuojant į 
.Šiaulius iš pietų, matyt, tai rui
minga geiežkelio stotisliepos m. 
ji buvo tuščia ir apleista, dalimi 
apardyta. Dabar ten toks judėji
mas. kokio gyventojai nei sap- 

o sapnavę. Dabar sfb- 
eiio, vis besimainyda

rnios. eilios vežimų su prekėmis, 
su keleiviais. Bet neilstamas dar
bas užpakalyje fronto ne be vai
sių palietė ne vien tą susinešimą, 
jo intaka žymi visose ūkio sryty- 
se, suprantama, visa tad eina ka
riškuoju atsargumu ir kiek lei
džia jo reikalai. Taip pradeda* 
rodos jau numirę šiaailia-i vėl pa
mažu gyventi — Iš visų pusių jun 
tania vyriausybės įstaigų rūpes
niai. Liepos mėnesyj Šiauliai be
veik visai buvo ištuštėję. Prie 
buvusiųjų keleto gyventojų, kurie 
tuomet bailiai slankiojo palei na
mus, dabar jų yra apie 5,000. Tai 
vis tik mažoji gyventojų dalis, 
kurių prieš .karę Šiauliai turė
ję apie 40,000. Ir tai jau vis tik 
didelis pusės metų žingsnis. Tuo
met grįždavo atgal tik neturtėliai, 
kurie nuo mušiu buvo išbėgioję 
apielinkėsna. Jie j ieškojo parda
vinėdami vaisius ir bulves, pel
nai nors keletą pfenigų ir būda
vo dėkingi musų kareiviams, jei 
jie ką nors suteikdavo jiems gy
venti. Dabar iš atskirų grįžtančių 

: žmonių susidariusi tikra sugrįži- 
■ mo sriovė. Daugiausia grįžtama 
'senųjų gyventojų iš Vilniaus. Vėl

"tankiausiai ateina tada, kada mu
sų tėtė dirba)... Jis duoda mums 
su Jureliu pinigų ir liepia, eit 
saldainių nusipirkti. Mudu išei
nam, o jis su mama, vis geria ir 
geria.... Štai ot ir dabar jis davė 
man pusę dolario. Jasiukas jau 
miega... O ja. o ja! Antai, matai, 
tai len aš perku vyrio, — ir paro
dė Marelė linkui jau matomo (dek 
troš šviesa nušviesto degtinės ir 
kitų svaigahi sandelio...

— Eiva, parodysiu, kokį vyną 
aš geriu....

Marelė pagriebė mane už ran
kos ir tęsė 'liukui jai žinomos 
smuklės.

Prie pat smuklės priėjus, iš ten 
išėjo apdriskusi, raudona nosimi 
mergina ir nuSeivojo kur jai rei-

tebepašakoj a 
apie pasiutusį 
artilerijos. Bet 
siškai išvalyta., 
vaikščioti švariomis 
dau 
gatvinis.
tik apgadintų, jau atitaisyta ir 
visiškai pritaikinta: gyventi; kitur 
rusai dalimi naudojama tam tik
slui. Didelis butų skaičius net ko
kius tai nepaprastus stiklus į lan
gus įsidėjęs. Mergaičių gimnazija, 
pritaikinta kariuimenės ligoninei, 
gerai pataikinta šovinio buvo pu
siau nugriauta; dabar ji vėl, nors

n u om o4 i va sa rą < 1 v ai’us 
juose pabtgėiigans darbo ir pavyz
dingo ūkio praktikos: Marma — 
.suorganizuot. teisės patarimų biu
rą. bet kad butų ne vien pataria
ma. !>et ir pradedama, Ir tt. Kal
bėjo Maskvos 'mokytojų sekcijos 
atstovas apie jos jau padarytus, 
daromus ir ketinamus daryti dar
bus: d-ras Mikelėnas — apie me
dicinos pagalbos sutvarkymą ir sa 
altarijos reikalus; kum. Vilimavi- 
čius — apie kooperacijos ir koo- 
peratyvių pritaikinamą pabėgėlių 
gyvenimui, jų reikalams ir kiti.

Badgianties posėdžiui suvažiavi
mas pasidalino į sekcijas. Dau
giausia užsirašė į organizacijinę 
sekciją, kurioje bus svarstomi 
bendrieji klausimai; paskiaus ei
na medžiaginių reikalų sekcija; 
dvasios sekcija ir medicinos sek
cija.

Tuo pasibaigė pirmoji suvažia
vimo diena.

mų ir visokių žinių apie įvairi•: s 
Rusijos vietas.

Paskiau dar kalbėjo Odesos. Ry 
gos, Maskvos stud, draugijos „Rū
tos,” Mask v. Angst. Mokyklų 
Moksleiviams šelpti Draugijos. 
Petrapilio ir Dorpato Lietuvių 
Studentų Draugijų atstovai. F.

tva rsa 
bendri posėdžiu 
vasario 24 d. — 
ir trečią dieną — vas. 

vėl bendri viso Suvažia
vimo posėdžiai.

Pirmas St. Šilingas, Centr. Liet. 
Komiteto prezidiumo narys ir jo 
sekretorius, duoda trumpą Liet. 
Draugijas ir jos Centr. Komiteto 
darbi; apžvalgą nuo pat jos įstei
gimo lig 
nurodo, kad lietuviuose 
mu, kaip ir instinktas, 
deda laiku atspėti kada 
kaip reikia daryti. Karei prasi
dėjus lietirviai pirmieji suprato 
organizacijos reikalą. Karė pra
sidėjo liepos 19 d., o liepos 23 d. 
jau užsimezgė Vilniaus Komitetas. 
Paeiliui St. Šilingas trumpai api
pasakojo. kaip Vilniaus Komite
tai išaugo į viso etnografinės Lie
tuvos — Kruno. Vilniaus ir Gar
dino gub. — draugiją; kaip pas
kiaus tos Draugijos ir jos Ko
miteto darbas labai gre.itai vis au
go ir augo didyn: kaip užėjus’’ pa
čiai Sunkiajai valandai Komitetas 
pasidalino į dvi dali: viena pasili
ko Vilniuje rupinties tais, kurie 
pasiliko Lietuvoje, užėmus ją vo
kiečiams. o kita išsikėlė į Rusiją 
į Petrapilį globoti tų, kurie no-: bei ’žmonių, važiuojančių tik pro 
romis -ar nenoromis buvo išmes- šalį, duodant jiems ypač patari- 
ti iš tėvų žemės ir išguiti į sve-

. tkną šalį. Nupasakojęs tokiuo 
budu Kpmiteto da»rbų jplėtojimos, 
galop nurodė piniginį jo stovį ir 
tuos šaltinius, iš kurių jis (semia 
lėšas. Svarbiausi iš jų D. K. Tat
janos Komitetas, iš kurio jau gau
ta lig vasario 1 d. 900 tūkstančių

ša rojusi, ėmė pasakoti:
— Kad butum tamsta žinojęs! 

Kartą pas mus Nauji! Metų vaka
re buvo pokflis. Musų tėtis toj 
dienoj gimęs, tai varduves kėlėm.. 
Vyno, alaus, degtinės ir kitočių 
gėriau pa***mus tą syk buvo pil
na... Motina, atidarinėdama bū
vimos. vis kaip man. taip,, man : 
„Paragauk. Maryte, vynelio, pa
ragauk degtinėlės, šia alučio.” 
Vis pila, pati geria ir man duo
da... Cha, kad tu butum matęs, 
kas paskui iš mudviejų buvo... 
Aš dainuoju, rėkiu', šaukiu, kaip 
kokia* pamišėlė. Mama dar ar
šiau išdaro. Dainavo, dainavo, 
pagaliaus davai vyrus kabinėtis ir 
bučiuoti. Galop-gi parvirto ir ne
atsikelia.... Mama stora netikusi. 
Ir kiek ten juoko, kiek ten vis
ko... Tėtušis, žiūrėdamas pyksta, 
kad jau na... Daugiau nebepa- 
menu. kaip ten buvo... Žinau tik 
kuomet ant rytojaus mhimai galvą 
skaudėjo ir vis keikė tėtę, mat, 
buk jis jai prie žmonių negražu
mą padaręs. Suko ją mušęs... 
Kuo tada tėvas rnaa uždraudė 
alų su degtine gerti. Kada busiu 
penkiolikos metų vaikinai kada 
pradės pas mane vaikščioti, tada’ 
bus jau valia viską gerti, o da
bar tiktai vyną... Cha-cha-cha

— O motina nuo tada, turbut. 
alaus su degtine ir-gi negeria*!

— Tai palakei!... Musų mama 
nei valandėlės be alaus bei degti
nės negaJi apsieiti. Visuomet pas 
ją yra ir yra bonkeflė-kita ir ji 
v h pu’sgi rtė...

— Tai tik motina su tėvu alų 
geria !

Įsteigta !•>•> bemirabucia 
kų prieglaudos. 10 prac 
mokyklų. 8 amai, dirbtu 
tarų kursai suaugusiems, ligoninė 
sužeistiems kareiviams ir tt. Lėšų 
Maskvos Liet. Komitetas gauna: 
iš privatinių ir visuomenės orga- 
nazaclįų — aukų, Iš Maskvos mie
sto valdybos, iš Tatjanos Komi
teto ir iš Centr. Liet. D-jos Ko
miteto.

Kunigas atst. J. Laukaitis 'pra
neša apie Petrapilio Lietuvių Ko
mitetą. Petrapilyje lietuvių pa
bėgėlių busią apie 20,000; šelpia
mų busią apie 10.000. Įsteigti yra 
4 bendrabučiai, 8 vaikų prieglau
dos, kuriose globojama 940 vaikų 
Yra 12 praded. mokyklų; jose mo 
kinksi 1150 v. Be to, yra 6 mok
sleivių (prieglaudos, 4 dirbtuvės, 2 
valgyklos, ligoninė ir tt.

Smolensko Liet. Komiteto inga 
lietinis P. Matulionis pranešė, kad 
Smolensko mieste lietuvių pabėgė
tų nedaug — lig 1.000 ir Smo

lensko gubernijoje lig 2.500. Smo
lenskas tuo ypatingas, kad jis 
v ra prie to kelio, kuriuo pabėgė
liai daugiausiai plaukia į Rusijo- 
grlumą. Tad be vietoje sustoju
siųjų nuolat tenka padėti daugy- 

: bei žmonių

Sausio 27 d. š. m. buvo „Berli
ner Tageblatte" d-ro P. Micha
elio. to laikraščio tam; tyčia Lie
tuvon pasiusto korespondento, 
pirmoji korespondencija apie 

;. Parašyta ji, ’"kaipo vo
kiečio. geru upu ir net pavadin
ta „Naujai benubundą Šiauliai.” 
Be abejo, reikia pasaiuliui paro
dyti, kad. viskas, kas vokiečių da
roma, daroma gerai. Tačiaus net 
iš tos pačios korespondencijos, 
kur tarp eilučių sublykšta sle
piamas fakto žodis, aišku, kad ten 
tikro nubudimo nejuntama jokio. 
7a i tik suvargęs, apsnūdęs gy- 
■enmias, kuris leidžia iš po griu-

ry v ei 11 oj ų. I ai \
vasara, dabar vicskciių->iau 

link Mintaujos ir toliau į Ry 
vos bematomi karininkai. K i- 

s kaip tik toliau pa 
* jau .plačiai naudo

atstatymas gyvenimo tvarkos ne- 
iviigvas dalybas. Bet dabai’, praė- j 
jus pusei metų nudžiungi, maty-1 
Jaunas atsimainiusią tikrumą, i 
Nuost -biai atsitikta vėjiniams ina-Į 
luiiams. Kirk tik matyti aipielin-1 
kė. stovi malūnai tyloms; didžiu-r 
ma jų žuvo mušiu aukomis: toks- ' į
malūnas visuomet stovi augštumo- i, 
je ir siūlo gerą punktą apiellnkei • 
tirti ir juo būdavo naudojamasi į 
ir priešininkas, numanydamas 
tad. visuomet pirmą ugnį palei
džia i malūną. Sukasi jo sparnai. ' 
t ii bematant intariama tai esantį 
priešininko signalus. Ir tiesiog 
stebuklas, kad tokiomis apysto- 
vomis daugelis malūnu išliko. Na-, 
dabar jų kančios metas praėjęs 
ir, pučiant skaidriam vėjui, bur- 
bia jų girnos nesustodamos. Gy
ventojai vėl gali duoti jiems mal
ti -s>vo javus. Gyventojams da
bar duonos užtenka-, ir senesniais 
laikais šioji Lietuvos apielinkė 
nejausdavo jokio trukumo. Visa, 
kas matyti dabar iš g}’venimo ir 
gyventojų užsiėmimo, leidžia tvir
tai tikėti, kad ir čia karės žaiz
dos užgis pamažu ir kad taip į 
skaudžiai nukentėjusiai šaliai pro i 
tingai ir humaningai valdžiai val
dant skirta graži ateitis.

Šitas Įspūdis pagilėja, dar, kuo
met vėl matai Šiaulius. Aš esu bu
vęs čia liepos mėnesyje, tik ką an
trą kartą užėmus musų kariume- 
nei šitą miestą. Jau balandžio mė
nesyje, mums praeinant paėmus 
Šiaulius, sunkiai jie buvo nuken
tėję nuo Įsigalėjusio gaisro. Lie
pos mūšiai pabaigė juos ardyti. 
Kaip aš šitą vietą mačiau pirmą 
kartą, vieną tylią rugsėjo naktį, 
čia nieko daugiau nebebuvo, kaip 
tik griuvėsiai. Neskaitant vokie
čių sargybos, nebuvo (matyti jokio 

_.žmogaus; Hdurįnė miesto dalis 
apie bažnyčią aplink gulėjo kaip 
krūvos laiužo ir pelenų; griuvėsiai 
teberūko dar. užsikabini beeida
mas sudraskvtu telegrafo vielų, 
gatvėse juoduoja- urvai, šovinių iš 
draskyti. Niekuomet nesu stipriau 
jautęs, kaip aną naktį, baisios ka
rės t ik r urnos — Suprantania; ne 
viskas iš karto atitaisoma, kas žu
vo mūšiuose del Šiaulių. Išgriau
tas ketvirtadalis dar ir šiandien 

riškiausiai kalba 
veikimą, naujosios 
dabar čia jau vi- 
Vėl gali patogiai 

gatvėmis ir 
kur naujai in taisyta i s šali- 

Daugelis namų, buvusių
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eismo 
šv. Onos dr-tė,. 'kad ji 
atsisakė, kad ją laišku 
O choras atsisakė tur-

ko- 
kitų lokalų 

susižinoti, ir 
laikomi susi- 

susizmojus bendrai

•lijono bertainį 
doianų tik vienoje Pennsylvani- 
jos valstijoje. Tai yra, kad lietu
viai visoje Amerikoje smuklių 
gaivintojai išmėtą pinigų paie $2;- 
000,000. Kolekcija.

Mygti -jerirliai dele i daugybės 
prodt&f-parduodamų Rygos gy- 
ventc,ajms valgydinimo komisijos 
dedamomis kortelėmis, papigino 
valomo produktams kainas. Ypa
tingai atpigo miltai ir cukrus, ko 
anl’sčiaus negalėjai gauti ir tri- 
gub i mokėdamas. Taigi kuo pi
giai’ pardavinės miestas valgomuo 
sius* laiktus, tuo daugiau turės nu

i '
stlej ,i ir privatiniai veislininkai.

>, („Rygos Garsas.”)

Ką norit, 
gėda mu- 
buti nuo 

žudyt lai-

zernes pav., ••Sob.zzu į metus tis 
už iakrias. o pridėjus advokatų 
lėšas lietuviai sumoka $60,000". 
per metus. O kiek-.gi visoje val
stijoje, kurioje yra. 67 pavietai. 
Abelnai rokuojant lietuviai išmo
ka ant smuki

oti iki susitaisys. Jliat ir ei a pri
viso jau kūkalių (aidobliečių), ku 

st o prieš mainie-

r kalba 
kad.

gerokas pluoštas 
ir jie tikisi gauti nuo jų paramą.

Po pirmam balandžio mainieriai 
nenorėjo eiti dirbti lie veik pusė 
išėjo tik Į darbą: vieni keikia lo
kalų viršininkus, kiti kitus, o nei 
vienas nežino, kad yra kalti pa
tįs. Pats balsavo, kad nebūtų 
suspenduoti mainleriai ir kad dir-

iaikytasne mėnesinyje susirinkime 
balandžio 5 d. išrinko preso 
mitetą, 
komitetų 
dasižinoti 
rinkiniai, 
veikiant galima ką nors geresnio 
nuveikti del "an 

Raštininkas
Box 64 Minersville, Pa. 

Pi vs os komit. A. J. Bonišauskas 
J. W. Stakneviče.

Kokia dabar Lietuvoje gali būti 
prekyba? Iš kur pas sodiečiu-, 
atsiras gyvulys parduoti? Da
bar?! Jei jie ir parduoda, tai pa į 
kutinį, kad nėra iš ko gyventi, 
arba jai ir varo į artimesnį mies

tą, lai ne į mugę, o į rekviziciją 
Jei dr. P. Michaelis matė dar 
Šiaulių mugėje sviesto, sūrių ir 
mėsos, tai aišku tik, kad sodietis 
>arduoda paskutiniuosius, kad to

je pačioje mugėje galėtų nusipirk 
Ii nors kelis švarus duonos. Dabar 
Lietuvoje lietuvių surius ir s vieš- 

•tų.tevalgo tik ^okiv.'ių kareiviai.- 
žr iš tiesų, tie sodiečui. bado kau-

Tr vėl mirtis išrovė iŠ mu«ų ta r 
po veikėją-rašytoja. dar visai jau 
ną. vos spėjusi pasirodyti muši 
laikraštijoj.

Zigmas Vitkauskas mirė dar v: 
sai jaunas, vos 26 metus sula.i 
kęs^ Gimė jis 1890 metais Mer 
Minės miestelyj. Trakų pav.. Vii 
nikus gub.

Į Ameriką atvažiavo vos 14 me

mane, bet ką sumanė ir nežiūrėjo 
į tokius mažmožius kaip jas kvie
tė, ar laišku, ar kitaip kaip, bet 
matydamos svarbą, prisidėjo ir 
veikė kartu su visais 
taip kaip 
buk dėlto 
užkvietė.
but dėlto, kad per kliudo ir SLA. 
101 kuopos delegatus buvo kvies- 

fėrų. Girdėjau nuo kitu 
pasiteisinimus dar Įvairesnius, 
buk laiškas buvęs siųstas per ypa
tų ir be štempos. Taipgi L. Sūnų 
ir Dukterų dr-tė laike susirinki
mo tą pati vaka 
buvo prakalbos, 
norėjo sušaukti susirinkimą pir
miau. kad gautų delegatai porgą 
užkviesti dr-tę. Bet jie nors ne
varė agitaciją prieš, kaip kad baž 
nvtine pažymi. Korespondentė

PATERSON, N. J.
„V. L.” N14 p-lė Jokubavičiutė 

kritikuodama mane daro daug ne- 
teisingų užmetimų. Rašo buk aš 
sa v o k oresp on d enc i j o j e išgi r i a u 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų dr-tę, 
o nužeminau bažnytines dr-tes. To 
visai nebuvo minėta. Buvo vien 
faktais darodyta. Jeigu bučiau 
turėjęs tikslą draugystes girti 
klausime šelpimo nukentėjusių 
nuo karės, tai (aš turėčiau pasaky
ti, kad nei Lietuvos Sūnų ir Duk
terų dr-tė nei bažnytinės visos 
dr-tės neužsipelnė kredito. Bet 
lietuvių neprigulmingas kliubas 
ir SLA 101 kuopa, tos tik dvi 
dr-jos parodė save nepartyviško- 
mis, — jos kartu veikė kaip su
rengime Šimkaus prakalbų, taip 
ir f ė ruošė, nežiūrėdamos kas su-

NEW PHILADELPHIA, PA. -
Balandžio 10 d. St. Andriuške

vičius, P. Bukvečio smuklėj ga
vo vieną per lupas. Pasikėlęs nuo 
grindų, išbėgo Į gatvę ir tuoj su
grįžo su akmeniu rankoje. Antru 
sykiu St. Andr. V. Jan Ulevičius 
išsivijo ant kiemo, ir su „skune-

sėsi dajnų 
si. ’ Jiems, z*.’ • ‘
lietuviškos dainelę 
dėtos. Nevienam, - 
dainą, prisiminė tėvyškėlė, ir ne
viena griaudi ašarėlė sudrėkino 
blakstieną. Labai malonu, kad mu 
sų artistai pabėgėliai neužmiršta 
savo vargstančių brolių ir gaivi
na jų dvasią. Tai labai pagirti
nas ir sektinas darbas. Nes kur
gi pabėgėliai gali rasti sau di
desnio džiaugsmo ir nusiramini- 
mo, kaip kiausanties sa y p. da inų. 
Geidžiama, kad tokie vakarėliai 
pabėgėliams butų taisomi dažniau 
ir kad jų programa butų Įvaires
nė, be dainų, kad butų taippat de
klamuojama*. vaidinama.

Tą pati vakarą tik truputi vė
liaus Mansfeldo salėje buvo sa
vybės vakarėlis. Suėjo labai daug 
jaunimo. Programa buvo lietu
viška ir Įvairi: dainos, deklamaci
jos, žaidimai ir šokiai. Martinio- 
nies vedamas choras gražiai padai 
navo lietuviškų dainų.. Pabaigo
je puikiai padainavo sodo Nezabi- 
tauskaitė ir Vaičiūnas. Vaičiūnas 
dainavo kelias liaudies dainar. jo 
paties įkomponuotas. Tos dainos 
labai patiko publikai.

Ten Buvęs.

I sirodo, kad nemoka jie jų valdyti.
Balandžio 1 d. buvo maiuierių 

demonstracija su gubernatorium 
Penu'a. M. G. Brumbaugh, ir J. P. 
White, mainieriiL vadovu prieša
kyje. Po. demonstracijos buvo 
prakalbo. Nigh School audito
rium, kur kalbėjo keletas kalbėto
jų ir buvo nuo mainierių inteik- 
ta gubernatoriaus dovana padirb
ta iš anglies rašalui bonkutė ir 
visas prietaisas dėl kotuko ir 
plunksnos pasidėjimo. Trumpo
je kalboje paaiškinta Į publiką, 
kad už tai gauna, dovaną, kad' 
yra darbininkų šalininkas ir per
leido Įstatymą „Compensation 
Law.” Senis gubernatorius buvo 
linksmas ir labai užganėdintas. 
Klausytojų buvo pilna salė.

Kas tai per laikai virto? Visokį" 
valdininkai eina prie tų juodų 
kaip velniai (kalnakasių 
jiems,, geriu as i. Tai dėlto 
ten yra

ATHOL, MASS.
Balandžio 10 d. Lietuvos Sūnų 

ir Dukterų draugystė parengė pra 
kalbas p. Andriui Bulotai, p. Bu
lotienei, ir musų rašytojai p. Že
maitei. Prakalbos atsibuvo Y.M. 
C.A. svetainėje.

Atėjus paskirtam laikui, žmo
nių prisirinko pilnutė salė ir lau
kė tų svečių iš Lietuvos. Bet iš 
laukiamų svečių atsilankė tiktai 
vienas p. Bulota, kuris susirinku
siems paaiškino, kad p. Bulotie
nė ir Žemaitė ne atsilankys, nes 
labai nuvargusios, užtai atsipra
šo publikos jų laukiančios.

Advokatas Bulota pirmu atve
ju kalbėjo apie karę. Tiesiog 
piešė apie karės techniką ir jos 
padarytas skriaudas Lietuvai ir 
lietuviams. Išdėstė, kaip 
daromi Lietuvoje apkasai, 
baisus, pražudingi ginklai 
jauni šioje karėje ir kaip tie gin
klai nušlavė visą musų tėvynės 
žemelę ir iškniso ją.

Po apie valandos laiko, p. Bu
lota užbaigė savo kalbos pirmą
ją dali. Tuom sykiu buvo persta
tytas kalbėti p. Bagočius iš So.

atvykęs su p. Bu- 
id’ba Į musų miestuką. P-nas Ba-» 
gočius kalbėjo pirmiaus angliškai. 
Jis perstatė svetimtaučiams ( 
la, kad nedaug jųj>uvo) apie Lie
tuvos vargus, sakė, kad Lietuva 
lygiai, jeigu nebaisiau, nuteriota 
kaip Serbija ir Belgija. Jis ,ėl 
sakė, kad anglai klysta, jungdami 
lietuvius su lenkais, kaipo vieną 
tautą, nes Lietuviai yra. visai skir
tinga tauta nuo lenkų.

Po tos p. Bagočiaus angliškos 
kalbos, p. Bulota ėjo parinkti au

tu om tarpu Bagočius kalbėjo 
apie priežastis kilimo 
Aukų p. Bulota su- 

5, kuriuos pinigus sa-

■ tų amžiaus būdamas. Pirmiausia 
lankė vakarines mokyklas Wor
cester, Mass., o paskui išvažiavo

■ į Valparaiso universitetą, kur iš
buvo 9 metus. Ten jisai užbaigė 
chemijos kursą. Valparaiso uni
versitete jis tūlą laiką taipgi mo
kino lietuvių kalbos.

Sunkus moksleivio gyvenimais. 
Nesula tikdamas iš niekur pašal
pos, jis turi pasitikėti vien savo 
jėgomis, besimokindamas turi už
sidirbti sau ir pragyvenimą, ir 
apmokėjimą už mokslą, ir kitus iš 
kaščius. Tas netik sutrukdo mok
slą, bet dar sunaikina jo svei
katą. Perkęstas, besimokinant, 
vargas neretai nupuldo jį dvasio
je ir tokis moksleivis baigęs mok
slus, ingyjęs geresnę vietą, meta 
Į šalį viską ir rūpinasi vien kaip 
likusio gyvenimo dalį praleisti be 
vargo ir ištekliuje.

Ne tokiu išėjo iš mokyklos Z. 
Vitkauskas. Nors jis daug ten var 
go. bet energija pasiliko su juo. 
Kupinas energijos ir troškimo 
veikti visuomenės labui jis ėmėši 
leidimo „Laisvosios Minties.” Bet 
9 metai nuolatinio mokinimosi, 9 
metai vargo irgi paliko savo žy
mę — sunaikintą sveikatą. Sun
kus laikraštininko darbas ją pri
baigė mikinti — ir jis susirgo 
džiova — darbininkų liga. Veltui 
dar velionis bandė gydyties — 
džiova greitai pribaigė menką 
sveikatą ir Zigmas Vitkauskas, po 
trumpos ligos, mirė balandžio 9 
d., 1916 m.

Paliko savo jauną žmoną, moky 
toją E. Gepliauskytę iš Collins
ville. HL, su kuria susipažino lai
kydamas Valparaiso universitetą

bei, vietos lietuviai žymiai suma 
žė-jo. Dabar čia visai mažas bu 
relis lietuvių randasi. Apie ji 
veikimą' -jau nėra-ką nei- kalbėti 
Kuomet didesnis būrelis buvo lie 
tuvių, tuomet lengvai 
vo ši-tą pradėti veikt, bet ir tai 
nieko neveikė ir nebandė veikt, 
apart „Kačkinės politikos”.

Nesakau, kad dabar jau bata- 
viečiams negalima veikti. Norint 
viskas galima, ir dabar butų ga
lima pradėti darbuotis ant visuo
meniškos dirvos, bet deja, kad 
mums tas visai Į galvą nepareina, 
o antrą, nėr su tarmės tikros, nėra 
tarpe musų vienybės, 
tą sakykit, bet vustiek 
ms bataviečiams taip 
kitu a tsi Ii kasiems ir

po 17 ir pusę iki 18 centų Į va 
landą, kur pirmiaus ir dabar mo 
karna po 19 iki 20 cęntų.

A. A. T—čia.

davė dar per (kuprą. An- 
uškevičius at. 'grįžęs sviedė ak- 
niu į savo priešą, bet akmuo pa 
k ė J. Apšegų 10-ties metų Vin
cui Į dantis. Smūgis vaikuti 
‘kirto ir ant vietos keli dantu- 

Vincukas inbėsro9 bu-

Vasari.Q. 13 d. š. m. Marinoje 
Roščioje liaudies namuose buvo 
sutaisytas pabėgėliams koncertas. 
Pradžia buvo paskirta S vai. Jau 
nuo 7:30 v. prisirinko žmonių pil
nutėle ~ sale. Choras. v ėdamas
Jiešnumtos-, gražiai padainavo lie
tuviškų dainą. Ypač gražiai pa
dainavo solo Vaičiūnas ir Nezabi- 
tauškaitė. Pabėgėliai atsidėję klau 

labai srražiad laikė-

į svetimus miestukus vien tik del 
alučio važinėti ” bet veltui jų pa
stangos, reiks^ nabagams ir amt 
toliams „pusi( uti”.

Darbaųj^ toju laiku page- 
arbimnkų sto

ką „miege.
Balandžio 4 d. atsibuvo miesto 

balsavimas, kasdink smuklių ati
darymo (jau du metu išbuvo už
darytos)? Smagu pasakyti, kad 
ir ant toliams tapo „sausai” nu- 
balsuot. Manoma, kad čia dau
giau smuklių jau neatidarys, nes 
per šį balsavimą už buvo
penki šimtai, su keliais balsais 
daugiaus. Reikia pažymėt, kad 
Illinois valstijoj yra duotas mo
terims balsas, per tai ir Batavijos 
smuklės išnyko tik pasidėtaavo- 
jsnt moterims. Nekurie lietuviai 
dėjo pastangas, kad tik atdary-

WILKES BARRE, PA.
Stryt-karių streikas vis tęsiasi. 

Orui aitšilus vėl niekas nevažiuo
ja karais. Sherifas pašaukė dar 
dvi Penna, kazokų kompanijas, 
dabar Lužemės pav. yra 160 Pa., 
kazokų, apgynėjų kompanijos tur 
to.. Stryt-karių kompanijai nesi
seka. Vfeį valkatos iš New Yorko 
nemoka karų valdyti; dabar eina 
kalbas ar turi tiesą karus valdy
ti tie. kurie jų nėra nei matę, ar
ba neturi mažiausio supratimo 
apie elektros motorus. Mat, kele
tą karų sudaužė patįs motormo- 
nai tai į trukins, tai į namus. Pa- tų smukles, „esą dab-ir nėr gera

MINERSVILLE, PA.
Mainieriams . Kietųjų anglių 

angliakasių kontraktui su opera
toriais pasibaigus su Kovo* 31 d., 
o naujo 'kontrakto dar 'nesant, 
mainieriai su pilnu noru buvo pa
siryžę streikuoti nuo balandžio 1 
d. Tik U. M. W. of A. unijos or
ganizatoriams sušaukus ekstra.su- 
'irinkimą, kur kalbėle buvo inkai 

nors porą savaičių dirb
ai. VV. of A. jpreziden- 
White nepadarys nau

ją kontraktą; su .anglies kasyklų 
operatoriais. Vienok mainieriai 
nerimauja, sako, kad jeigu U. M. 
W. of A. viršininkai neužbaigs 
naujo kontrakto iki balandžio 15 
d., arba negaus unijos pripažini
mą, tai g.Iirna tikėtis, kač 
balandžio 15 d. mainieriai 
ant streiko. Mainieriai jau 
gel kartų ^pasimokinę yra ir 
si kad kompanijos vilkindamos 
su kontraktu neprisipildytų sau 
anglies kaip kad buvo 1902 me
tais prieš didžiausiąjį .streiką. 
1954 iokadas U. M. W. of’A.

kų 
liet u vijikai 
šios karės 
rinko $51.: 
kė siųs Lietuvos Šelpimo Fondui, 
bet kodėl tas Fondas dar nesiun
čia Lietuvon aukų, tai p. Bulota 
nieko neprisiminė, nors savo kal
boje ir i a gino, kad kiek 
aukauti, nes Lietuvoje vargas, 
skurdas, ten žmonės badu miršta.

Toliaus antru atveju p. Bulota 
kalbėjo apie šelpimą lietuvių išbė 
gūsių i Rusiją. Jisai sakė, kad 
Lietuvių Draugija n. d. k. š. šiuo 
sykiu šelpė tiktai 61.000 pabėgė
lių, o pabėgėlių išviso Rusijoje 
esą virš 200.000. tokiu budu esą. 
daugiau kaip 140.000 lietuvių pa
bėgėlių negauną iš tos draugijos 
pašaipos. Čia ponas Bulota darė 
daug užmetinėjimų minėtai drau
gijai ir atskiroms ypatoms. ko- 
x'oms ten davatkoms ir tt. ir tt.

Galop prakalbos užsibaig", tri 
buvo po 11 vai. naktį.

A. K. Losius.

tai būtinas kambario pa
gražinimas. Šis paveiks
las yra 28 coliu pločio ir 
22 coliu ilgio.
JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusu re
voliucijos žmones plėšia 
rusų Įstaigas: kaip pri
verčia viršaiti —valdžios 
šalininką— suminti caro 
paveikslą; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausių 

Tokis paveiks- 
va atmintis re
in ikn.

Tvėrėm ■ ..akyti, kad , kuomet 
čia bedarė ų burelei vaikščiojo pa 
lei dirbtuves, tai darbdaviai sa
vo „gudrybėms” Kiaurieji dar
bininkus išnaudojo, ypatingai tuo 
m i atsižymėjo vežimų dirbtuvė: ji

J LIETUVNINKŲ” f 
| IR PATARK SAVO | 
f DRAUGAMS IR PAŽĮSTA-^ 

| . MIEMS |
y užsirašyti naudingą laikraštį ?
J Kaina metams $2.00
J Pusei metų 1.00

Musų miestelyje besiartinant 
pavasariui pradeda atsirasti ir 
darbų, nes pe^ oastarąjį laiką jie 
labai buvo sūry ^-oę. Dabar ro
dos daug linksmiau kad galima 
pelnyti sau duonos, čia lietuvių 
nemažas būrelis, bet kad skiriasi 
į pakraipas tai nieką daug negali 
nuveikti. — nėra sutikimo. Čion 
yra draugystė D. -L. K. Gedemino, 
bet ir joje sąnarių mfažas skai
čius. Lietuvis.

apgarsmCTsa’i iaikrascmo.se tilpo 
tik vienut savaitę prieš Fenus. Ne
turiu visų laikraščių po ranka 
— nekalbėsiu. Tik „Tėvynė” 

a d tilpo apgarsinimai va 
., o fėrai buvo 17 vasa

rio. 1 ikietai buvo atspaus'linti 
sausio 29 d., tai turbut ir platina
mi jau buvo.

Matyti, kad nori ką nors tikrin
ti, vienok ipati nežinodama. Tie
sa. dalinant fėrų plakatus žmonės 
sakė, kad skaityt nemoka ir neė
mė visai. Taipgi pabaigoje 
straipsnio užmeta man kokius juo 
durnus'be jokių faktų. Aš matau 
Jokubavičiutę tik kieno nors Įran
kiu. Teko girdėt tuos juodini- 
mus mano ypatos iš tos pačios 
grupos išėjusius, p; kampinius, 
bet visai neatkreipiau į tai atydos 
ir tokius užmetimus man daromus.

Dabar matau, kad jau tie žmo
nės pradeda viešai kalbėti, kurie 
pirma buvo užsislėpę.

Taigi aš reikalauju, prirodykit 
mano juodumus kokius jus žinot, 
kad aš papildžiau. Jei to nepada 
rysite pavadinsiu jus melagiais. 
Matyt, kad Jums rupi ne faktais 
vaduotis, bet juodinti kitus, kas. 
parodo kaip augštyn. Matyti 
jums viskas galima, ir Jus tikslas 
įranki įteisina. P. E. F.

eto szd.ą uz gen- 
., per 1916. O 

mokėjo advokatams, o juk 
ima pirmą vietą, 

sumoka taksu Lu-
kruvmas ir čia jam 
pora dantuku. Dr. J. 

C.urran liepė sumuštąjį vest pas 
dantistą, kuris išėmė da.r 9 dantu
kus. Žemutinės pusės žiaunų 
kaulas visai sutriuškintas. Žandu
kas su din lia skyle. Vaikuti iš- 
ga ben o C-oaLu o-l e 1 igonbutin.

Įvykus atsitikimui, policijos 
miestelyje negalėjo surasti. J. 
Apšega (vaiko tėvas) per daug 
šalto kraujo, nes bijojo šauktis 
prie State Police, kad „nėbutų 
kaštų.” 0 šitame atsitikime bū
tinai reikėjo State >pol. Kuomet 
jie duoda peštukams lekcijas, tai 
kokį pusmetį peštynių nebūna.

Reikia pažymėti ir tai, kad kal
tininkus uždarius šaOtojon, tuo- 
j .us saliuninkai už juos užstatė 
katKŪjas. tie vėl girtuokliauja 
ir skaito tai .Mnažu dalvku.” Sa- z F . *
liuninkai su savo .gėlomis.” prisi
deda- prie peštukų partijos. Sar
in litą. Saliuninko Brolis.

ir 1914 m. vedė. Paliko taipgi ir 
2 mėnesių kūdikį.

Laidotuvės buvo balandžio 12 
d. 1 vai. po pietų, iš namų 2614 
S. Montgomery Ave., (arti Rock
well ir 42 gatyipĮ. Palaidotas 
Tautiškose kapinėse.

Toks jau musų, lietuvių, liki
mas, kad geriausios musų jėgos, 
vos ąpsireiškusios, turi tuoj ir 
mirti. Uga^ ilga - jų eilė... Ar 
Įstengsime toliau tas jėgas apsau
goti, ar leisime ir toliau joms mir
ti. ir paskui, mirus, verkti jų?.„

(Iš „Naujienų.”)

iaikrascmo.se
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KEISTUČIO ŠLIUPO LAIŠKAS} Alan rodos, kad ne. Gabrio „pro 
TĖVUI. Į Ally” darbai nebūtų Vokietijos

Žemiau talpiname Keistučio ' sympatiją pagavusi.
Šliupo privatinį laišką, rašytą Į Aš buvau nusiminęs pirma, bet 
jo tėvui gerb. Daktarui J. šilu-Į dabar jaučiuosiu linksmas, nes 
pui delei jame užsiveriančių i pradedame gauti progą įsisprau- 
svarbių minčių ir nušvietimo į sti ir apkalbėti savo reikalavimus.

stovio. Red. I Tėvas pradėjo Naująją
— tėvas ir sutvers tą —
šiol
vą.

dalyki;

Mylimieji!
Man buvo labai indomu perskai 

Bethmann-Holhveg’o kalbą. 
„New York Times” nuo ketverge 
turėjo plačiausias ištraukas. Tai 
yra pirmą kartą, ką Vokiečių val
džia reikalauja, kad lietuviams 
butų pripažinta bent autonomija. 
Tik dalykas tame guli — ar Vo
kietija karę laimės? Jeigu ji lai
mės — ar ji bus ganėtinai nusilp
ninta, kad lietuviai galėtų pagra
sinti ją reikalaudami prižadėtą, 
autonomiją? Ar Vokietijos pri
žadėjimas ką reiškia? Keista, kad 
premjeras neminėjo Cechus nei 
slovakus. Turbut jie mano juos 
praryti.

Man rodos, kad Vokietija rei
są vy valdą Baltikes kraš

tams užtai, kad nenori turėti gre- 
rnbežio, taipgi, kad ve

damas Rusijai Baltikėj užsivieš- 
patauti. Ir, santaikos bejieškoda 
ma, ji nuo tų reikalavimų vargiai 
nusilenks. Visgi lietuviams leng
vinus žiūrėti į ateitį po tos kal
bos. Butų labai svarbu bandyt: 
mažom tautom Įsisprausti Į san- 

tarybas ir savo dalykus 
Alan rodos, kad 

” paminėtos tautos tu
rės tą progą, nes visi deda em- 

„lasting peace,” O juk 
tautų klausimas ir kliudo K 

tą „lasting peace.”
Dalykai tur būti iš anksto ap

rūpinti. Man rodos, kad lietu
viams reikia su lenkais ir latviais 
susižinoti, ir paklausti įvairių ka
riaujančių valdžių — taipgi ir Su
vienytas Valstijas — ’kaip jie sto
vi ant mažų tautų klausimo — 

tiek kiek lietuvius, lenkus ir 
palyti

eiti į j pasikalbėjimą su at- 
minitų tautų. Užpakaly- 

to, žinoma reikia paramos; ku
be abejo suteiktų A. D. 

White, Sherman, Eliot ir kiti. 
Reikia dabot 
vieną atstovą nuo kožnos taute- 

tokiu budu nebūtų priešta-1
Ir nuo lietuvių tiktai į 

gali būti tėvas. Jis turės ir kata-■ 
ir socialistus ■ -3- 

atstovauti — žodžiu.

taikos ta: 
perstatyti

ant tie 
latvius 
duotu 
stovais

ravima

likus

- ir ar jie nes

visų iki 
apjuokiamą — laisvą Lietu- 
Tai nėra jokis ekstazas — 

gryniausia galimybė!
i butų stebuklinga Lietuvą 
\ vo kojų pastatxti, ir tai 
35 metų pasidarbavimui?

Užtai reikia labai atsargiai elg
tis su musų liaudžia — reikia 
daboti, kad lietuviai pastatytų pil 
ną frontą tokio brangaus dalyko 
išsi’provojime. Reikia tą dalyką, 
apkalbėti su New Yorkiškiais ir 
Karuža ir kitais. Gal po Stock- 
holmo konferencijos tėvas galėtų 
aplankyti tas valdžias — su da- 
leidimu nuo Amerikos valdžios. 
Nesakau — man rupi svarbesni 
dalykai.

Tėvai turite labai daboti svei
katą — nes Jus esate reikalingi 
Lietuvai dabar ir dar labiaus rei
kalingi jos ateityje. Viskas pir
ma išrodė lyg sapnas — o dabar 
jau pradeda viskas kristalizuotis 
į reališkumą. Kad tiktai viskas 
išsiristų puikiai! Aš duočiau sa
vo menkutę gyvastėlę.

. .Hypatė ir Aidė turi prisirengti 
’ prie gyvenimo Lietuvoje. Iš griu 
vėsių turėsime atstatyti ir dabaig- 
ti tėvų pradėtą darbą.

Arisą popietį skaičiau ir mieli
nau — ir todėl tik dafelę viso ir 
pranešu Jums.

Su gilia meile,
’ Keistutis Šliupas.

8/15/16.

ant 
tik

ne
są- 
po

tėtų laukti šių Velykų labiau ir 
su didesniu džiaugsmu, negu kad 
kitados laukdavom Lietuvoje. 
Man rodosi, kad jau kiekvienam 
lietuviui Baltimorėj yra žinoma, 
kad įš valdžios yra gautas leidi
mas antrą Velvku diena t. y. 24 
balandžio, padaryti „Lietuvių die
ną”. Tad šioje dienoje privalo 
kiekvienas lietuvis prisidėti prie 
taip d id ei naudingo ir garbingo 
darbo ir kiekvienam vertėtų už
sirašyti pas šelpimo nukentėjusių 
konferencijos valdybą; o iš ten 
gavus tam 
aukas del
šių musų brolių lietuvių. Jau

tikrą skrynutę rinkt 
sušelpimo nukentėju-

kiekvienam yra žinoma, kad tenai 
aukos labai yra reikalingos kur 
musų tėvai, broliai seseris prašo 
rankas ištiesę, o mes ar rūpinamės 
tuom? Ar mes pašvenčiame nors 
porą valandų savo darbo, ar pri
sidedame nors su keliais centais? 
Musų apie tai visai maža dalelė 
rūpinasi. Tad šiame momente, 
jeigu mes turim nors kibirkštėlę 
meilės ir prisirišimo prie Lietu
vos, kodėl mes snaudžiame ? Ir 
delko mes nenorim prisidėti prie 
taip didelio naudingo darbo? Jau 
mums gerai yra žinoma, kad kle
rikalai darbuojasi visomis savo 
pastangomis kiek galėdami, kad 
pagavus daugiau, rinkikų ir kad 
gavus daugiau surinktų aukų virš 
minėtą, dieną, kad tik galėtų pasi
rodyti kunigijos akyse, kad jie 

^*ra darbštesni ir kad jie yra darb 
kad daugiau tūkstančių 
galėtų laikyt Ghicagos 

AI a t po karei gal būti
kad butų atbudavotl tie

pranesimąį

Velykos. Tai jau senai yra tas 
žodis girdėtas musų broliams lie
tuviams. Kaip tik aš atsimenu 
nuo mažumėlės, tai A'elykos yra 
laukiamos Lietuvoje ne tik mažų, 
bet. suaugusiu ir šėhtT žmonių...

Į Maži vaikai laukia A’elykų dėlto,
kad butų tik po jiems butų galima žeisti mar

gučiais. — Jaunimas laukia Vely
kų dėlto, kad jiems atsidaro žais- 
■ ės, šokiai ir kitoki linksmumai: 
galės sueiti su savo mylimoms

ir tautiečius mylimais ir linksminties 
visą tautą, j faip skurdžios gavėnios. Seni --------- } _ _ __ 

taipgi laukia Velykų. AI a t 
jiems yra linksma sulaukus

štesni ir 
dolarių 
bankose. 
mano,
bokštai, kuriuos vokiečių kanuo- 
lės sugriovė. Ištikro — gėda yra 
tiems Baltimorės tautininkams^ 
kurie prisidengę klerikališku ploš 
čium. kurie norėdami gauti tų 
gudruolių skiriamus žiedus, bei 
vakarienes. Jie iš kailio neriasi, 
kad tk po klerikališka puse pri
kalbint'daugiau rinkėjų, o apie 
nukentėjusius — tai nei ant min- 
ties neužeina. Gerbiamieji, jeigu 
norit išsiliuosuot nuo nuodėmės, 
tad pameskit tą savo darbą • ei-

si reikalaukim tos aukos.
bus surinktos tą dienai. kad nie
kur nebūtų siunčiamos kaip tik 
tiesiog i Lietuvą. Tai tik tada at 
liksim savo šventą pareigą.

Jonas Kablis.

niaus, Dorulis, Alichael, Glebši, teikė konferencijai
Vilniaus, Ejmond, Stanislav, Lu- kad šiomis dienomis, nuo svetim- 
kiaki, Falaiko, Piotr., Jekuški, | taučių aplaikęs stambias aukas 
Guderis, Anton, Dewiski, Kauno, 
Griška, Alatfei, Deiawy, Vilniaus, 
Gussas, Ivan, Reiš, Jantšarski, 
Ossip, Bartenik, Janušaitis, Ivan., 
Alosegwelch-ki, Imbras Alfons, 
Swili, Kytšinski, Jurgis, Gistaine, 
Kresnyki, Aleksand., Chebiški, 
Kulbi, Ivan, Kuluzy, Kutšinski, 
Anton, AVielbščiki, Konsaitis, A., 
Schotti, Kanatkevič, Bronisl., Dos 
mjany, Kjuzes, Dominink, AVor- 
naki, Kauno, Kabur, Kaz., Tšešu- 
mi, AHlniaus, Krawtšun, Piotr., 
Podworiski, A’iln., Liman, AVladis. 
Rakišlki,, Lukaševič, Nfkolaj, Su- 
botš, Alissiukevič, Alatf., Remoši, 
ATilniaus, Alotšulaj, AVikenti, Kur- 
piki, Piworunas, Efim., Piwawari, 
Arilniaus, Pawlauskas, Ossip, Prai 
šegolo, Kauno, Purlis, Ossip, Agi- 
nyj, Riatšudas, Franz., Kaneli, 
Rutkauskas .Ivan, Suvalki, Rus- 
gas, Konst., Lepeneiski, Rogowski 
Ossip, Nowosiady, Rymševič, Ste
fan. Meshany, Simkowski,«-Tom., 
Gimbetiški, Simanowic, Ivan, Jant 
malki, Sahygajew, Tirenti, Atie- 
ny. Sjutel, Kaz., Witsi.
Šitie lietuviai randasi karės be
laisvių stovykloje (Kriegsgefang- 
enenstammlager) Pr. Holland: 

Adomėnas, Franz, Kauno, Ado- 
minas, Kaz., Kauno, Banis, Paul, 
Kauno, Balaišis, Alichail. Kauno, 
Bakaitis, Anton. Kauno. Bokis, P. 
Kauno, Braknis, Ossip, Kuano, 
Badroka, Anton, Kauno, Bikin, 
Ossip. Kauno, prinkman, Johan
nes. Bulota1, Ossip, Kauno, Barta- 
šius Klemensas. Kauno, Bolutski. 
Tgnati, Cirus. Kaz., Daniunas, I. 
Kauno.. Dudjuk, Ivan., Kauno, 
Dragūnas. Vikenti. Dusekski. AL, 
Erdmann. Jakob. Gajewski, OsGp, 
Gašpfuhl, VTadislav, Grajis, Os
sip, Kauno, Gladutis. Norbert., 
Kauno, Gudjunas, Kaz., Kauno, 
Gerdus, Ossip, Grilas, Anton, Gre- 
jevič, Tijuk, Franz,, Jaškųs, Ivan, 
Kauno. Jad'wirsis, Kazimir; Kau
no. Januška, Anton, Kauno, Jose- 
lonaS. Jurgis. Kauno, Jibas, Ivan, 
Kauno, Krazutski, Piotr., Kauno, 
Kemositski, Piotr., Kauno. Lukša, 
Kazim., Kauno, Laska, Ivan, Kau
no, Alarkim. Franz, Ališiunas, Sig
mund. Kauno, Alikšis. Ossip, Kau
no, Alisukas, Ivan. Kauno, Majel, 
Ossip, Kauno.

(„Dabartis.”)

Lietuvos Gelbėjimui.
2) . Pasėkiu ingesniam aukų rin

kimui nutarta paimti, iš pradžių 
100 skrynelių, kainos po 25c. ant 
kurių angliškai ir lietuviškai bus 
uždėti tokie parašai: Lithuanian 
Relief Fund For War Sufferers.” 
Lietuviškai: „Lietuvos Gelbėjimo 
Fondas.” šias skryneles nutarta 
paskleisti taip plačiai kaip gali
ma, ne vien po krautuves, bet ir 
po privatiškus namus, pas atjau
čiančius žmones. 'Aukos iš skry
nelių turi būti išimamos kas mė
nesį prieš kiekvieną konferenci
ją. Aukos turi būti (perduoda
mos šio fondo ‘kasieriui, o rapor
tas suteikiamas konferencijai. Mi
nėtas aukų rinkimui skryneles pa 
skleisti ir prižiūrėti išrinkta ko
misija iš šių ypatų:

P. S. Vilmontas, AI. J. Viniikai- 
tis, J. 0. Širvydas, J. Deckeris, 
P. Litvaitis, K. Jankevičius, 0. 
Karaliūtė, A. Sedekerskiutė, J. 
Kripaitis, L. G. Kaziunas, A. Stan 
kevičius, B. Ščegauskas, M. Bui
ka, A. Ramanauskas.

Skrynutės paimti iš fabriko pa
vesta B. Ščegauskui, kuris išda- 
lįs jas ir kitiems komisijos na
riams.

3) . Kalbėtasi apie tai kaip ir 
kokiu budu butų galima išgauti 
iš šios šalies valdžios Lietuvos 
nukentėjusiems nuo karės viešą 
aukų rinkimo dieną. Iš kalbų pa 
strode, kad tokia diena, katalikų 
pastangomis yra gaunama, todėl 
nutarta tuojaus su jais susinešti 
ir, idant tinkamiaus, su didesne 
Lietuvai nauda tą dieną, išnaudo
ti. dirbti su jais, katalikais, išvie- 
no. Aukas, kiek katro fondo rin
kėjai surinks tą dieną, perduos 
žėdni Į savo fondus. Susižinoji
mas šiame reikale su katalikais, 
pavesta šio fondo pirmininkui B. 
Ščegauskui.

tonom i jos Fondo konferencija 
(sulyg neabejotinu žinių apie da
bartinį balsų 
nukentėjusių 
mą. kurių iŠ 
silpnu lietui

musų tautos žmonių 
nuo karės padėji- 
didesnės dalies, del

-------------- -—---- — -------- <— 
giją ir kadangi p. A. Bulota vie 
šai išsireiškė per socialistų laik 
raščius, jogei socialistai gerai da 
rė tų aukų nesiųsdami, todėl mes 
kurie rūpinamės, kad kuogreičiai 
šiai aukos butų išsiunčiamos ii 
kad kuodaugiausiai žmonių būti 
nuo mirties išgelbėta, išreiškiami 
viešą protestą prieš socialistų ei 
gimąisį ir suviliojimą musų visuo
menės, kuri juk aukavo savo pa
šalpą ne tam, kad pinigai bankose 
sudėti gulėtų; ir podraug viešai 
užreiškiame, jogei mes p. Bulotos 
darbų neremsime, iki jisai ant to
kių sąlygų į socialistų fondą pi
nigus rinks bei Lietuvių
niekįs ir aukų uižtaikymui 
Podraug viešai kreipiamės į 
čių kituose miestuose 
Gelbėjimo ir Aut. Fondo
bei lietuviškąją visuomenę, 
šitokią ar panašią s t oven ę 
tų, ir kad šelpimui nuo karės nu
kentėjusių musų brolių ir seserų 
aukas po senovės siuntinėtų tiktai 
į Lietuvos Gelbėjimo ir Aut. Fon
dą, kuris ku©veikiausiai tas aukas 
siunčia Europon.

Rezoliucija H.
Delei p. Bulotoj atsinešimu i Lie

tuviu Draugiją.

po

ir
Ve

lykų... Sueina pas vienas kitą, 
duoda vienas kitam linkėjimus, 
kad drauge galėtų sulaukti kitų 
Velykų ir vėl galėtų pasikalbėti 
ir pasivaišinti vienas kitą...

Bet čionai Amerikoje žmonės 
ne taip laukia Velykų. Čionai 
nėra apsunkinti taip didžių pas
ninkų kaip Lietuvoje, čionai tan
kiau gali pasimatyti su vienas ki
tu ir beveik kiekvieną šeštadie
ni po užmokesčiai sueina „įsitū
pti". Velykos čia visai nelaukia
mos ateiną. O kitas sulaukęs Ve
lykų nei nemato kaip jos praslen
ka. o nekuriose vietose tai po Ve-

Lietuviai belaisviai Vokietijoj. PROTOKOLASKadangi dalykas nėra religiškas 
nei visiškai ekonomiškas, o tik
tai politiškas — man rodos. kad 
nebus taip labai sunku tą daly
ką pervesdinti tarpe musų žmo
nių. Reikia, žinoma, bubnyt laik
raščiuose musų apie tą klausimą 
ir atrodyti, kad tiktai tėvas tega
li tą dalyką atlikti. Nesakau tą 
užtai, kad esmi jo sūnūs, bet už
tai. kad nėra nei vieno kito žmo
gaus tokią dėlnkatišką dalyką at
likti. Tokioj konferencijoj rei
kia h istori jos žinovo fr sąžiniško 
bei konfide-ncijališko žmogaus. 
Taipgi, tėvas vienintelis apskelbė 
savo kn ingėj neutralitetą: lietuvių. 
Klerikalai eina su Rusija, o so-
ciaiistai su Vokietija. Tokiu bu- lykų pagal lietuviškas smukles 
drr tik tėvas pasiliko be apsireiš- dar galima patėmyti — nosis, bei

* kimo šališkumo. ; ausis nekuriu lietuvių. Dangu-
Ar nebūtų gerai nuo Prof. Har- mas dar per Velykas gauna šal- 

per Sgirsti apie tai nuomonę? toje patupėti... Taip tai Ameri- 
Až nenoriu į Chicagą važiuoti, bet Į koje praleidžiamos Velykos, 
jeigu tėvas manytų reikalinga j Bet, gal nevienam ateis į galvą, 
enant. aš nukeliaučiau pas jį ir da I kaip musų seni tėveliai, broliai 
žinočiau jo opiniją. | ar sesutės praleis šias Velykas?...

Man visgi aišku — kad „kanc- Gal kur verkia, pasilikę be pasto- 
leris” nebūti] lietuvius paminėjęs, gės. gal jau kokios kelios dienos 
jeigu vokiečių reiprcze n tautai | kaip nevalgę, o gal jų daugumą
Amerikoje 
„Lithuania

boja. visiką
ta

ebufų perskaitę tėvo ■ užklojo šalta žemelė. O mes cio- 
in Retrospect and i nai gyvendami ar pamąstėme apie 
Vokiečiai viską da-|jnosf Daugumui musų tas visai 
rverm, ar jie butų ir j nei mintyn neužeina. Šįmet kiek- 
rašteiį pražiopsoję? vienam Baltimore lietuviui ver-

Belaisvių stovykloje Arnberg (Ba- 
yenr) randasi šie lietuviai: 
2. Gefangenen-Kompagnie:

Lukowski, Bonifac. Kauno gub.
3 Gefangenen-Kompagnie: 

Nossalį. Adolf. Vilniaus gub.
4. Gefangenen-Kompagnie: 

Davidaatis, Josef, Kauno gub. 
Grusdis. Anton. Vilniaus, Guduk, 
Wi kent i j, Kauno, Kiškunas. Kaz. 
Kauno. Kortševsiki, Julijau, Vilu., 
Kurlinski. Klementij. Kauno, Sa
mulis. Wikentij, Suvalki. Šimkū
nas. Kaz., Kauno, T'jtis. Jan, Kau
no gub., 
Belaisvių stovykloje Gardelegen 

randasi šie lietuviai:
Skipitz, Pawel. Mintaujos, ATed 

sanski. Jakob. Sosil., Smukljars- 
ki, Sewel, Stoki iški. Jašopon, Šli- 
joma Petresuny, Ostaševič, Sem- 
jon. Augusty, Alchimowic, Adolf 
Niwze. Russwdd, Ivan. Šoga. Kati 
no gub.
Belaisvių stovykloje Puchheim I. 
Gelfg. Rati, randasi šie lietuviai: 

Ambmčewič, Kaz.. Kawli. An- 
tončik. Wassili, Dukrowo. Alešai- 
tis. Kart. WUna. Ambrosas. F. 
Saryscki. Burach. Tvan, Sielcniki,
Bujthų Jakob, Birštiš. Bowšis, Ori Bučinskas negalėjęs Šioje konfe- nes Jei part iv iškų išrokavimų ne
gori, Ošmkmy, Chudob*. Fei. VH- rencijoje dalyvauti, tdephonu su- nori jų siusti per Lietuvių Drau-

Lietuvos Gelbėjimo ir Aut. Fon 
do viet. komiteto, Brooklyn. N. Y. 
konferencijos iš balandžio 1. 1916 
m..

Konferencija .atsibuvo p. Drau
gelio salėje, 73 Grand Str.. Kon
ferencijos vedėjais išrinkta: pir
mininku J. O. Širvydas, sekreto
rium A. Ramanauskas.

1). Užėmus vedėjams vietas, 
skaityta ir priimta pereitos kon
ferencijos protokolas. Taipgi iš
klausyta ir priimta šio fondo val
dybos įvairių komisijų praneši
mai.

a) iš įstatų komisijos, kuri pe- 
reitoj konferencijoj buvo išrinkta 
išdirbimni jstatų šiam fondui, su
lig kuriais ateityje turės tvarky
tis; ji pranešė dar neužbaigusi 
darbo, bet pasižadėjo atlikti iki 
ateinančios konferencijos.

b) . P. S. Vilmontas pranešė, 
kad aukomis rinkti skrynelės, ku
rios butų galima įkabinėti pas 
vertelgas ir šiaip viešose vietose.

tik giltinė) apsvarsčiusi naujai 
atvykusių niekeno nesiųstų ir ne- 
ingaliotų svečių, p. A. Buloto Su 
jo rėmėjomis, p. Bulotiene ir Že- 
maite-Žimontiene. ir kadangi p. 
Bulota, kaip tik spėjo čionai pasi
rodyti. stojosi skersai kelio dabar 
tiniam lietuvių nuo karės nuken
tėjusių gelbėjimui būtent kovo 12 
d., 1916 m. salėje New Plaza Hall, 
Brooklyn. N. Y. užreikšdamas vie 
šai nuo pagrindų. kad aukos da
bar siųsti lietuviams nukentėju- 
siems nuo karės esą negalima ir 
nereikalinga; tokį savo užreiški- 
mą p. A. Bulota- pamatavo tuom, 
kad dabartinė Lietuvių Draugija 
nukentėjusiems nuo karės šelpti 
esanti netikusi. Antra — pasibai
gus karei aukos busią, reikalingos 
(grąžinimui lietuvių į savo kraštą. 
■Taipgi apsvarsčiusi be sąžiningą 
socialistų e.lgimąsį Su surinktomis 
aukomis Šelpimo Fonde, konfe
rencija išnešė sekančias rezoliuci
jas:

Delei p. Bulotos atvažiavimo.
Nelabai senai pribuvo iš Euro

pos aukų rinkėjai, p. Bulota, p. 
Žemaitė ir p. Bulotienė, kurie yra 
socialistų globojamojo L. Šelpimo 
Fondo kviesti ir tam fondui ren
ka aukas, bei publiką agituoja, 
kad tan fomdan aukautų. Kadan
gi socialistai surinktas nuo žmo
nių aukas, vieton siųsti geibėji-

Atvažiavęs aukų rinkti p. Bulota, 
nors patsai neturi jokių ingalia- 
vimų nuo jokios lietuvių draugi
jos. vienok pradėjo viešai prakal
bose peikti ir kritikuoti Lietuvių 
Draugiją nuo karės nukentėju
sius šelpti, kuri labai plačiai da
bar tarpe nelaimingųjų mus žmo
nių veikia, ir kurion priguli visa 
eilė tokių prakilnių ir musų vi
suomenei žinomų veikėjų, kaip: 
Dr. Basanavičius, adv. Janulaitis, 
Adv. Leonas, Inž. Naruševičius, 
Prof. Jablonskis (Krianšaitis), 
rašytoja Čiurlionienė, Durnos at
stovas Yčas, Purenąs, Šliogeris, 
Šilingas, Voldemaras, poetas Bal
trušaitis, Agr. Masiulis, dail. 
Žmuidzinavičius, ras. Jurkūnas 
(..Kuprelio” aktorius), ir daugy
bė kitų, veikusių visuomenėje del 
Lietuvos per daugeli metų. Ales, 
kurie žinome Lietuvos Draugiją 
ir Lietuvos Centralini Komitetą 
nešantį ant savo pečių heišpasaky 
tai didelę naštą, kad palengvinti 
kentėjimus arti pusės milliono 
pabėgusių lietuvių, ir kad juos 
prilaikyti nežavus bangose Sveti
mų žmonių viešai užreiškianie pro 
testą prieš tokią p. Buloto takti
ką, nes ji veda prie musų visuo
menės skaldymo, ypač kad p. Bu
lotos užmetimai ant Liet. Dr-jos 
niekuo svarbum nepamatuojami, 
vien tik matosi partiviškų
čų norai. Tokią jo taktiką skai
tome blėdinga sunkiai Lietuvos 
ateičiai.

•u:,

Rezoliucija m.

Turėdami omenyje, kad šioje 
rūsčioje musų tautos valandoje, 
Lietuvių nuo karės nukentėjusių 
padėjimas eina vis liudnyn. ir pa
šalpa greita būtinai reikalinga, 
mes šiuomi išreiškiame viešą pro
testą prieš „Lietuvos Šelpimo 
Fondą” už laikymąsi ir nepasiun- 
timą surinktų visuomenės aukų 
nukentėjusiems nuo karės. Ir 
tuomi pat kreipiamės į visuomenę, 
sudėjusią tas aukas, idant ji, kai
po locninkė tų aukų, pareikalau
tų iš „Lietuvos Šelpimo Fondo” 
kad aukos tuojaus butų pasiųstos 
gelbėjimui žūstančių iš bado dei 
karės nukentėjusių lietuvių.

Konferencija užsidarė 12 vai.
galima jas gauti tam tikroje dirb-1 mni badu mirštančių nuo karės | nakties. Sekanti konferencija 
tuvėje, uito 18 iki 25 centų skry-1'nukentėjusių lietuvių, laikosi jas bus per komitetą sušaukta.

pas save jau surviršmm čidus me-Į Konferencijo*? vedėjai:
Pirmininkas, J. O. širvydas. 
Sekretorių s. A. Ramanauskas.

c) §io fondo kasiertus, M. W. tns, ir net dabar nežada siųsti, Į
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MUSU TAUTIŠKOS MUZIKOS kitokiu styginių instrumentų, ku- 
r iii S n V J c liAtnvie naoan.

PRIEŠAI.
riu, senovėje jokis lietuvis nesap
navo '

Yra Ir daugiau musų tautiškos 
muzikos priešų, bet čia mažai 
vietos, kad plačiai pakalbėti.

Bet paklauskite: kągi tu siū
lai vietoje balalaikų, armonikų 
gramai’ouų ?

Jeigu šiaip vyrai, tai bravo! 
štai ką: ar girdėjai seną lietuvį 
muzikantą grojantį smuiku? Ar 
jautei, kaip jis atsiskiria su šiuo 
pasauliu, o jo dvasia lakioja ten 

liai, švilpynės; .kanklės paskiau:Įgarel-> pasaulyje? Ar nesugrau- 
smuikos, klarnetą, fleita, 
jau nekartą per vestuves grie
žiant ant smuiko ir klarneto ar 
fleitos, kokį įspūdį daro net ma
lonu. Tuom laibiau, kad musų 
kaimo muzikantai, grieždavo pol
kas bei kitus šakius, pagal liau
dies dainos motyvus.- (toje dva
sioje panašiais).

Ves t uvn i nk a i uždainuodavo -o-j 
kią dainai, tuojaus jiems ir prita
ria muzikantai.

Tokiu budu platinos musų dai
na baudžiavos laikais, (taip man 
rodos ir jeigu tikėti pasakoji
mams senų žmonių), taip baudžia
vą panaikinus. Skambėdavo dai
na laukuose, miškuose, namuose: 
per vestuves, krikštynas ir kitus 
pasismaginimus.

Vieną; kartą atsimenu dar vai
kutis buvau, (nors ir dabar ne- 
kažin koks). Buvo pabaigtuvės. 
Žmonių gal kokia trisdešimts pri
tariant stygų instrumentais ir 
pučiamaisiais, kaip užtrauks: 
„Bėgkit broliai” — tai kuo neap- 
alpau, atsimenu, kaip motinėlė iš 
to stebėjosi, nors ir pati,buvo ga
na jautrį.

Nuo to laiko, pamylėjau dainą. 
Jeigu tikėti senų pasakojimams 
(ko tikėti reikia), tai prieš kėlės 
dešimtis metų, musų muzika sto
vėjo daug au‘gščiau negu kad šia n 
dien. _ 1

Pažiūrėkime kas naikina. 1 
Didžiausis muzikos (musų) prie ' 

yra tai ■ armonika.„kuria ar ;

perėjo, bet Su vai k i j oje 
•pas ' kiekvieną beveik 
pas tą, kuris mėgs 
i kortas palošti 
lį, atsiras armonika,
.žmogui, ypač tyram lietuviui 
armonika nepatiks. Taigi,

Tautiška musų muzika tai 
sų dainos, 
vo rašyta apie jų turiningumą, 
grožę, artybę musų širdžiai: tai
gi dabar tą apleisime. Svarbu 
siek tiek pažvelgti į tai, kas ken
kia, kas ėda lyg grybas namą, 
musų tautišką dainą, o vieton jos 

muims ką kitą. Musų tau
tiškos dainos draugais buvo: vage

mu-
Keletą kartų jau bu-

tik nebus i mada ivede kaeapai, 
atvažiuojantieji ar jau gyvenan
tieji Lietuvoje.

Užgriežė armonika. Jokio sko-
jokios dailės: ot sausas bal

sas, daugiau nieko.
Aš sakysime turėjau armoniką. 

IŠ pradžių man patiko, ale paskui 
turėjau išnešęs numest 
sudaužvti sraila-. kad 1 
nesusigadintų.

Nežinau ar visoje Lietuvoje tie 
nelaimingi instrumentai i madą

nervų

pama-

galite 
grojti. 
ir ga

Girdė- pbno Jeigu sugraudino ir
jeigu jauti norą muzikos mokytis, 
tai mokykis grojti smuiku. Ma
nau bus nesunkiausia, nes apie- 
linkėje rasis muzikantas, kuris už 
nedidelį atlyginimą, pamokįs groj 
ti.

Jeigu ant smuiko nenori, moky
kis ant fleito, ar klarinetos. Prie 
gerų norų, galėsi išmokti. Ži
noma ant šių instrumentų grojti 
yra daug sunkiau išmokti, bet 
atsiminkime, kad „riekia duonelę, 
valgomą, tynginio.”

Taigi jeigu norima muzikos mo 
kytis, visados mokinkitės ant in
strumento gero, o naudą 
tysite patįs.

Kada pramoksite grojti, 
pradėti mokytis iš notų 
Čia galės ateitį pagelbon
besnieji vargonininkai.Iš čia, ke
lias prie orkestros, apie kurią 
mes lietuviai tik svajojame, o ki
tos tautos dar mažesnės kaip mu
sų jau turi po sodžius. (Orkestrą 
tai keliolika žmonių, kurie sutarti 
na i pagavę parašytąsias gaidas 
groja). Pa v.: latviai kaimuose 
turi savo orkestrėlius.

Taigi šiame straipsnelyje, 
rodžiau, kas ištikrųjų kenkia 
sų tautiškai muzikai. Nors — 
rodžiau gana paviršutiniai, bet 
manau bus perspėjimu nevienam 
musų jaunuoliui, kad jeigu kartą 
mokytis, tai mokytis atsakančiai, 
kad ateityje turėti iš to sau malo- 
numą ir kitiems tiek pasigėrėji-1 
mą1, sava ja muzika.

Tiek tuo tarpu.
A. Vaičiūnas.

nu-
mu-
nu-

Švaistykime apie rytoju
Klausimas: delko ’mes šiatne 

>! s v a r b: am e m om e nt e n e<r ai ifti e su - i ... .visitaikyti Lietuvą gelbėti visi iš- 
j vien?. Argi Lietuva nėra visų mu-

budaxo,smotina? Argi ne visus mu- 
ėPačpri;s Lietuva išauklėjo? Argi Lie- 

j tuoia ne visų musų yra prigimta 
Puinun-i štilis? Argi ne visų musų ten lie- 

Blaixianij^a t^vciĮ'iai, broliai ir sesutės? Ar- . i
gi ne visų musų šiandien šaukiasi 
pagalbos.
tartas: 
gelbėkite 

mes
prie pagalbos savo tėvų, brolių 

! ir sesučių. Už ką čia vaidytis?
Rodos, kaip perkūno trenktam 

užstatai ir tau groja, o kadangi kožnam lietuviui reiktų griebtis 
: už darbo, kad nuo bado ir mirties 
išgelbėjus savo tėvus, brolius ir 
sesutes. Tai šios dienos musų 
visų svarbiausia užduotis yra, na 
o mes kaip tik priešingai daro
me. Tėveliai, broleliai ir sesutės, 
jus mirkite badu. * Mums rupi 
partijos ir politika auklėti, bet ne 
jūsų gyvastį gelbėti. Štai kas ne 
leidžia mums iš vieno gelbėti savo 
tėvų, brolių ir sesučių gyvastis. 
Visi žinom, kad tamsieji, tikintie
ji lietuviai kunigą vadovu sau 
laiko. O kas kunigą išauklėjo 
čia ir išlenda iš maišo. Kunigai 
žmonių vadovui O gi seminarija 
yra seminarijos auklėtiniai, o se
minarija tai Romos tarnaitė. Už 
tai kunigai ir stengiasi Romai ta r

di- 
džiausis priešas musų"- tautiškos 
muzikos — armoniką, nes nieko 
žmogiško užgroti negali. Boto, pa- ■ 

garsai, žvėriški.
>

»Kį<tąs -didelis priešas, bet ma
žesnis, tai gramafonai. Šitie,

niekas nepasilieka pasaulyje be Į 
pasekmių, taigi išgirdus keletą 
karty vieną ir tą, pačią muziką, 
pradedi savintis ir tuojaus persii- 
mi jos dvasią — žodžiu ją dai
nuoji.

Labai gerai, kad sodžiuose la
bai retai pasitaiko gramafonas, 
taigi nors didesne irrHlka daro i * * * 
žmones, 'bet daro j „augštesn i uo
sius’’ — kaip mes juos vadinsi
me. Taigi, mums, sodiečiams, jie 
daug užkenkti negaji. nes kaip 
aš taip ir dauguma, maždaug pro- 
pirštus žiuri j tą „instnrmentą.?* I

Mums kaip augŠeiau minėjau, 
pavojingesnis instrumentas armo-
nika.

Bet o, kiek visokių balalaikų ir

jūk pats tas žodis iš- 
..amerikiečiai lietuviai 
mums, ’ ’ — priparodo,- 
esame. Visi kviečiami

šauti, bet ne Lietuvai. Teisybė, NIKONOV, 
turim kunigų, kurie nori ne vien 
Romai, bet ir Lietuvai tarnauti, 
bet toki kunigai turi burną už
darę laikyti, nes kitaip galėtų 
atsidurti ten, kur pipirai auga. 
Jeigu norim, kad kunigai prie j 
Lietuvos gelbėjimo dirbtų išvien,' 
tai duokim jiems užtikrinimą, j 
kad po karei, jeigu liks dar kiekį 
žmonių ir gaus Lietuva didesnę 
iiuosybę, tai kunigai bus jos val
donai ir galės vykdinti Lietuvoje 
šventą inkviziciją; tai kunigų 
troškimas. Tokį užtikrinimą iš

tiečiais, bet ir su patim Dr. J. 
Šliupu išvien Lietuvą gelbėti.

Na, o musų socialistai, juk ne 
seminarijos auklėti? Ko jie vie
nybės bijosi? Kuri tauta žemiau 
apšvietoje stovi, tai turi daugiau 
savų priešų. Kitaip sakant, tam
si motina būdama išauklėja ir 
tokius vaikus, kurie jos pačios 
neapkenčia. Kad musų socialis
tai yra toki, tai jų pačių balsas 
ir darbas priparodo. Socialistai 
aukas surinkę nesiunčia į Lietuvą, 
kad tėvus, brolius ir sesutes nuo 
bado gelbėti. Nors aukos surink
tos, bet kam jas laiko nesiuntė, 
tai tik jie patįs žino. Tai fak
tas. Ar dar kam neaišku. Tur
būt socialistai bijosi, kad kaip tik 
imsime visi išvien Lietuvą gelbėti, 
tai lietuvių tauta išnyks. Gal 
lietuviams Lietuvoje išnjįjus jie 
siųs, bet kam?

Tautininkų sandariečių šauks
mas prie vienybės yia tik tuščiu 
laiko eikvojimu. Kol Lietuvai ne ‘ 
buvo-pavojaus, tol jie ir to klau-
sirao nekėlu, bet kuomet Lietu
x’ OS k 
lapo, tada likosi pajudintas 
klausimas ir davė pasekmę * 
kad nėra ko daugiaus tikėtis 
musų kairiųjų sparnų.

karė dar nepasibaigė, 
kad ji greitai pasibaigs. Į 

ir nelaikąs pakelti klausi-į 
mes amerikiečiai darysime! ! 

k. kaip ją- bandysime at bu-į 
Paskui vėl ar mes ren- 

grįžti Lietuvon užimti tas 
Ką manom, ar organizuo-i 
Įžtančiųjų draugiją, ar iš-' 
pulkeliais po 5-10 žmonių. 

Taigi ką. darysim. Musų laikraš-į 
či.si kalba tiktai apie ..politiką”! 
Svarstykime rytojaus dieną.

J. Butkus.

klausimas padėtas ant mirties j 
tas 
tą, 
antį

davot

vietas.

J Tik ką išėjo iš po spaudos 
J nauja graži apysaka.
$ NAUDINGO 
J ŽMOGAUS 
i GYVENIMAS.
♦ Pagal lenkiško sudėjo
♦ M. Untulis.
J Čion aprašoma kaip Jurgiu-
♦ kas mokinosi, ką jis išmoko
♦ ir paskui kiek jis daug gero
♦ padarė musų žmonėms. Jur-
♦ giuko gyvenimas turėtų būti 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy-
♦ venimui. Todėl jaunimui,
♦ kad išmokti kaip reikia gy- 
J venti, reikėtų būtinai tą kny- 
J perskaityti. Joje atras 
J visus savo gerus darbus kaip 
J veidrodyje.
J Neprošalį ją perskaityti ir J■ 
J musų senume-nei, kuri joj ras J 
J kaip auginti jaunimą, kaip J 
J atspėti savo vaikų geidulius. J
♦ Knygelė parašyta apysakos J 
J formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir turiningos ♦ 
J knygutės labai prieinama — J 
J tiktai 15c. Reikalaukite, j
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ ♦
♦ 120 Grand st.. B'klyn, N. Y. ♦

D-RAS. E. ŽOZANAS.

Kcmtnbueya (MOTERIS
... _ . _ JOS GYVENMO SRYTIS IR JOS PASLAPTĮ!

Sulietuvino P. M

VARNE, chirurgijos profesorius, se
nas, visiems žinomas, jau praktika 
neužsiimas. €

ALISĖ, jo duktė, jauna mergina.
ALBERTAS, Alisos jaunikis, liuosno-

(Tąsa).
!kiaušinėlį, kuris pakliūva į Fallopo triubelę 
ir jąja pakliūva j motinėlę ir iš ten kartu 
su mėnesine išeina laukan. Ir taip per 
kiekvieną mėnesinę vienas kiaušinėlis su
nyksta ir apkeliauja tuom keliu ‘kaip jau 
kalbėjome.

ris francuzŲ armijos.

armijos.

vena.

O FI CIE R A S vok i ee i u a nu i j os.

MOTERIS su 
VYRAS. ' - ‘ 
SENELE.

dviem kūdikiais.

o-v-

Viskas dedasi nedideliame Franci jos 
mieste laike didžiosios Europos karės.

Scena. — kambarys Varne namuose; 
ant stalo keletas kmngu; ant lentynėles 
bonkutčs su gyduolėmis, dvejos duris. Kį- 
lant uždangai Alisė ir Ona deda į pintinę 
skalbinius del sužeistu kareiviu.

SCENA I.
Alisė ir Ona.

nas Ponas Dievas žino... Alisa! jau pa
baiga svieto atėjo.

JZtsė. — Visa naktį mušėsi. O dabar musu 
miestas jau vokiečiu rankose... O kiek 
sužeistu!... (užsimąsto). Nelaimingas 
mano tėtušis, kaip jis šiąnakt nusikan- 
kino.

Ona. — O kaip jie dejuoja... Galima iš pro
to išeiti.

Alisė. — Man rodos, kad mes tik per vieną 
šią naktį papenėjome ant keleto metą.

Alisė. (nenoroms). — Ką aš žinau... (Keis
dama kalbos temą). Aš bijausi del 
tėtušio. Jis nustos paskutiniu spėkų. 
Jis ir ligonius nustojo gydęs dėlto, kad 
turėjo širdies liga, — o dabar nuo rvto 
iki vakaro prižiūri ligonius... Baisu!

kojų pastovi. Jums reikia nors ant 
pusvalandžio prigulti... Taip negalima. 
ė. — Paskui... Dabar nėra laiko, (girdė
ti skambina).

Alisė ir Albertas.
Albertas. Jis a

\ Alisė. — Albertai! Dieve mano!
\ Albertas. — Alisė! Tu!...
t1 Alisė. — Tu jau nepažįsti manęs?! (nusi- 
J gandus žiuri į jį). Kas tau? Koks tu 
J baisus!....
J Albertas, (patraukia pečiais). — Su manim 
J tas pats, kas ir su visais: tai karė!
+ Alisė. (atkišus rankas). — Albertai! Mie- 

Nejaugi tai ne sapnas. Tu čio- 
Visas mėnuo kaip negavau nuo 

Iš kur tu? Kaip 
(Juokiasi ir kar-

na i!

J. tu čion dasigavai.
Ji tu verkia). Aš jau nežinau ir ką tavęs
J paklausti....
J Albertas. — Aš ne ant ilgai... Netikėtai at

ėjau... Pasinaudojau atsitikimu (pa
matęs ant stalo bonką vandenio). Duok
man gerti, del Dievo meilės duok! (no
riai geria). Persirengiau ir vokiečiu 
nepastebėtas atėjau... Paskui viską iš
pasakosiu... (nusiminęs). Bet ką jau 
čia pasakoti?

\A*lisė. — Na, geriau patylėkime. Nelaimiu- 
gas tu mano! (verkia).

\lbertas. — Ko tu verki ?
Mifįė. — Tu toks baisus... Ne aš jau never-, 

kiu. Ačiū Dievui, kad tu gyvas. Ari 
nori valgyli?

\lbertas. Noriu. Argu nenoriu 
gerai! O kur profesorius 1

(Toliaus bus).

LYTIŠKŲJŲ ORGANŲ LIGOS. GER- 
MAFRODIZMAS. VAGINIZMAS.

BALTIMAI.
Lytiškųjų organų uždegimas. Jų užde

gimas tankiausiai prasideda dėlto, kad vir
šutiniai organai užsikrečia nuo nešvariu- 
ranku, skalbimą ar panašią daiktą.

Pas riebias moteris nuo susispaudimo 
ir prakaito lytiški organai tankiai pirmiau

Jei buna uždegimas išlaukiniu lytišką
ją organu, tai ligonė paprastai nusiskun
džia, kad jai tai skauda, ji negerai save jau
čiasi, ir skaudėjimai pasididina jei ji tik 
pasijudina; buna ir taip, kad ligonė visai 
negali vaikščioti. Karštis ligonę apima tik 
prie didesnio uždegimo. Tankus noras iš
eiti nuleisti šlapumą ir prie to jausti skau
dėjimą — tai ženklas, kad jau uždegimas 
išsiplatino ir ant šlapumo nuleidimo trinke
lės.

Svarbiausia gyduolė — tai reikia užlai
kyti kūną labai švariai. Jei uždegimu kiek 
daugiau ligonė apserga, tai ji turi gulėti lo
voje, ant skaudami) vietą dėti kompresus ir 
kreiptis prie gydytojo. Gerai maudyti va* 
nose vandenyje, kurin dadėta truputis so
dos.

In gulas uždegimas. Šitą ligą galima pa
skaityti nerviška liga. Šia liga daugiausiai 
serga niekad negimdžiusios moteris, ir la-

giausiai nuo nešvarumo. Geriausias vais
tas, tai šiltos vanos.

Motinėlės kataras yra persišaldymo li
ga, ypač persisaldvmo laike mėnesinės. Di
delis uždegimas drėgno motinėlės pavir
šiaus labai tankiai apsireiškia ir prie kitą 
ligų, kaip va: skarlatinos, tymu ir tam pa
našiai. Bet tikriausia priežastis, tai užter. 
Šimas motinėlės laike lytiškojo susinėsimo.

Šia liga gydant geriausiai, kad ligonė 
guli lovoje, priima ‘silpninančias gyduoles -

Motinėlės vėžys. Šita liga beveik negali, 
ma patikti pas jaunas merginas arba mo
teris, kuriu amžius buna apie 20 metu; apie 
30 metu jau pasitaiko, bet daugiausiai mo 
teris serga šia liga, kuomet joms sukanka 
40—50 amžiaus metu. Motinėlės vėžys p ra- 
sideda tuojaus po mėnesiniu. Ši liga apL 
ma lygiai kaip, gimdžiusias, taip ir negim
džiusias moteris. Bet motinėlės kaklelyje 
vėžys pas negimdžiusias apsireiškia labai 
retai;

Apskritai, moteris apsirgusios motinė
lės vėžiu, veik visuomet pasivėlina gydytis, 
nes ta liga labai palengvėl apsireiškia.

Kuomet motinėlės vėžys apsireiškia, 
tuomet pradeda tekėti rusvas skįstimėlis$ 
kaliais jame buna mažos dalelės motinėles* 
kūno audimo. Tankiai, o ypač pas nešva
rias moteris tas skįstimas gana nesmagiai 
atsiduoda. Jeigu kiek daugiau to skįstime 
išteka, tai susižadina ir išlaukiniai organai 
ir jie kokia nors kita liga apserga.

Nuo motinėlės vėžio jokia moteris ar 
kūmutė negali pati gydytis. Čion būtinai 
reikia kreipties prie gydytojo, ir tai dar la
bai tankiai gydytojams prisieina daryti 
operacijas.

Motinėlės iš puoli m as. Ši liga apsireiš
kia tiktai del negeru gimdymų. Ji štai kuo
mi apsireiškia: karščio nebūna, motinėlės 
didumas pasilieka tas pats, tik jos pradėji
mas pasidaro nenormališku, motinėlė nusi
leidžia žemyn, jos priešakys buna net tarpe 
išlaukinio lytiškojo organo, ar net kiek vi
sai lauk išsikiša. Ligonė visuomet jaučia 

I apačioje sunkuma. Jai bevaikščiojant ima 
skausmai. Dar toliau motinėlė spaudžia 
ant šlapumo ppslės, dėlto tai jei visuomet 
norisi išeiti laukan nuleisti šiai nna.
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A.L.T.S. REIKALAI
Ptrmininkrix — R. Karuža,

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
Jo draugas. — J. V. Liutkauskas,

164 So. 4th St., Brooklyn, N. Y. 
Snrtn Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila,, Pa. 
Pin. Sekr. — J. O. Sirvydas.
Iždininkas. — M. W. Bush,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO NARIAI: — '

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St., New York, N. Y. 

PROGRAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. šliupas,

1419 No. Main Av., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, Hl.
J. O. Sirvydas,-

120 Grand Štr., Brooklyn, N. Y.

ir naudingu; keli net prižadėjo ŠĮ 
dalyką, jei jis Įvyktų, parernt ke
liomis akcijomis. Bet peržvelgus 
gerąsias puses ir atvertus blo
gąsias, pasirodė, kad kaip šian
dien lietuviai „remia” tautos rei
kalus, kaip vieni su kitais nesu
tinka, vaidinasi, ką vienas stato, 
tą kitas griauja, pasirodo, kad 
prie tokių aplinkybių, kol mus 
broliai taip žemai stovės, „Liet. 
Prek. Bendr.” nėra galima Įvy- 
kdinti, nes, nors sumanymas yra 
kuopuikiausis, vienok, 
du nepavežamas.

Gegužio mėnesiniam 
mui paskirta gvildenti

jokiu bu-

susirinki-

džiausiu žingsnių, kokį tuom tar
pu mes Įstengėme padaryti pasi-* 
d arba vinį ibi musų nelaimingų 
vientaučių padėjimui Europoje. 
Be abejonės, p. R. Karuža išgirs 
ir mums praneš, ką Europos lietu 
viai veikėjai mano veikti Lietu
vos ateičiai po karės. Tas irgi 
yra labai svarbu.

Mes labai norėjome, kad šiuo 
tarpu važiuotų Stockholm© konfe-

KUOPŲ STOVIS.
(Pirmąją dešimti kuopų pralei

džiame, del vietos trukumo).
10. New Haven, Conn. ALTS.

kuopa.
4 ,11. Waterbury,. Conn. ALTS.
kuopa.

12. Lawrence, Mass. ALTS. kp.
13. New Britain, Conn. ALTS.

kuopa.
14. Rockford, Ill., ALTS. kp.
15. Bridgeport, Conn. ALTS.
kuopa.

- 16. Worcester, Mass. — kuopa
17. Grand Rapids, Mich. kp.
18. Cleveland, Ohio, — kuopa
19. Newark, NV J. — kuopa
20. Haverhill, Mass. — kuopa 

(nauja).

ANT SANDAROS LAUKO.
Haverhill, Mass. Gerb. Tamis- 

tosl Pranešu, joge i pas mus su
sitvėrė ALTS, kuopa iš 25 narių, 
kaip seka: K. Kazlauskas. M. Kaz 
lauskietnė, K. Pauliukouiš, P. Či- 
ras, M. Deltuvienė. A. Stonis, M. 
Aleksomis, J. Vagulis, S. Dzinge- 
levičius, O Kazlauskiutė. A. Lad-

AJadaviciutėj Z. "Valiūkevienite, 
O. M-asiutė, J. Veekys, B. Kapu- 
zevicius, J. Pašakarnis, M. ‘t'ien- 
eius, F. Jurgelevičius, J. Pra- 

- kapčs, A. Pečiukonis, J. Alada- 
vieins, J. Masis, L Norkūnas.

Sumokėjome mokesčių i Centrą 
$3.25, kuriuos čionai ir pasiunčia
ma.

Kuopos valdyba 'susideda iš Šių 
vientaučių: Pirm.: P. ('iras; prot. 
rast. F. Jurgelevičius; fin. rast. 
J. Veckys; kas. Z. Valiukevičiū
tė; organizatorius J. Pašakarnis.

; J. Večkys,
e 14 Davis str., Haverhill. Mass.

' Gerb iam ai na u j a i k u < >pa i iš e i - 
lės Sandaroje pareina 20 No. 

... .Musų, organizacijos draugams bus 
malonu matyti T įaustų kuopoje 
daugeli lietuvaičių, kurios lai pa
dės Tamstoms darbuotis musų tau 
tiakoje dirvoje, etdamos ranka 
rankon su vyrais. Lai daugiau lie- 
tuvaičių, kituose miestuose. pase
ka Timstu sesučių pavyzdžiu.

J. O. Sirvydas, 
ALTS. fin. Sekr.

Rockford, Ill. — ALTS. 14 k p. 
sparčiai auga nariu skaitliumi Ra 
sosi ne vien vyrai, bet ir merginos. 
Turime jau 15 narių.

Minėtoji kuopa įvedė lietuviš- 
kai-pol it išk i is ipasi k a 1 be j imus.
kiekviename susirinkime. Tuomi 
manoma pat r; ūkti narius prie ap- 
sipažinimo su visuomeniškais. lie- 
tmiškai - politiškais reikalais. 
Svarstant bent koki dalyką, vie-, 
na skitas, kad ir lėčiausia narys, 
prisįklauso ir rma ’ši-tą g”dvot 
ir neiškenčia ir jis ką-nors no- 
paxakes. o jei jau ir nesako, tai 
bent prisiklauso kitus kalbant ir 
vienę^kitą dalykėli įsideda atmin
tin. Ir taip. Balandžio mėnesi- 

įme buvo svarsto- 
„ Lietuvių Preky- 

R čia snsirinku- 
en^s neiškentė r.e- 
SvarstAnt dalyką, 
do dalyką, remtinu

„Kad Lietuva ingyti] savy valdą.
ar lietuviai mokėtų valdytis.” 
(kiekvienas susirinkimas skiria 
temą busiančiam susirinkimui; 
gvildenimas klausimo a tribūna pa

Tame pat susirinkime nutarta 
Įsteigti skyrių „Lietuvos Gelbėji
mo ir Autonomijos Fondo Taip 

nutarta rengti vakara su dai- 
nomis, muzika, prakalbomis ir tt.

V. S. Jokubynas.
rock ford iečių 
jųjų veikiu-

Draugai! Šekit 
vientaučių pėdom 
me! ~ ~ J. 0. Sirvydas~

Musų organizacijai pietoj anties 
labai reikalinga turėti visiems lie
tuviams tautiečiams geriausią li
teratūrą, k. v. politiškas kningas

n imu

tus 
arba

karnas draima^ir komedijas vaidi- 
etc. Daugelis draugų 
patarimo, kokius raš- 
s t u d i a v imu i p oi it ik os 
dailiosios literatūros

pagaila ; a’vti t a ut’iška i-demokra- 
tinę propagandą. Ant to sunku 
atsakinėti laiškais, pagaliaus ne
daug kas galima ir pasakyti ant
grekujųv-nes—mes-ueturime—gero 
tam tikro katalogo.

Kad tam pagelbėjus. Brooklyn© 
Lietuvių Tautiečių Kliubas Įnešė 
Sandaros centrui, kad naskirtytų 
tam tikrą komisiją sutaisymui mi
ll-'t o katalogo. Ant šito, musų g. 
Urmininkas n. R. Karuža štai ka
mums rašo:

„Sulyg Brooklyn© A. L. T. San- 
js kuopos pasiūliji m o, iš- 
f im tikra minimos kuo- 

ge i st i n a yra kad 
>pec;alę komisiją 
literatūros išrinki-

nestojo 
pos rezoliucija

i

deiei tinkamos
m o ir >ii tvarkiniui o.

•».ngi yra tasai ištikrųjų di- 
irbos reikalas, — todėl

siuomi paskiriami yra sekančios 
ypaito>: pp. V.hĮęas Daukšys. Pins 
Norkus ir A. Rinkevičius. °

Romanas Karuža.

ŽIUOJA EUROPON.
Balandžio 19 d. išvažiuoja i bu
ičių lietuvių konferenciją Stock

pasiimt mis. musu f 

kas. p. R. Karuža
rn. pirminm- 
su .ingalioji- 

niais nuo musų Centro Valdybos 
ir nuo Lietuvių Autonomijos Fon
do. Kelio kaštus L. G. ir A. F. 
centro valdyba aSsignavo iš sa
vo iždo.

Gerb. Karuža dalyvaus netiktai 
minėtoje konferencijoje, kur bus 
plačiai atkarta, kas reikia lietu
viams veikti, kad pagelbėjus pa
sibaisėtinam Lietuvos pidėjrmui, 
bet žada, jei bus galima, nukakti

Dr. J. šliupas. Bet ant daugelio 
raginimų. Dr. šliupas tuom tar
pu visgi nerado galimu jam va
žiuoti. ' Šiomis dienomis jisai apie 
tai rašo;

„Nuolatos niigoji (rašo
ypatiškai), kam aš nevažiuojąs Į 
Stockholmą. Jau jeigu pamany
si. kad viengungiui p. Karužai rei 
kia 500 d oi.
su maniiTi? Juk ir namai užlai- 

■ reikia, ir Hypaitija eina Į kel- 
ją ne už dyką... Tai kaip gali- 
/reikalauti nuo manęs negali- 
dalvko? O juk visuomenė

man

tan Kas

Į Berlina bei Į Didžiąja Lietn- 
>met jisri galės sugrįžti, 

žinoti. Bet vienas daly- 
abai geras, kad jisai su- 
< galim i žinių ^pie nelai- 
U'ti tautos žmonių pade- 
viską šitą mums' ame- 

s apsakys gyvu žodžiu 
parvažiavęs. Pasiunčiamo žmogų 
gerą, nevienpnaišką ir teisingą. 
Tai bus vienas ir'muri sriovės di-

minga ir 
jhnm. ir

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, HL
Vice-Prezid. — D A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.
Sekretorius — J. žemantauskas,

797 Bank Str., Waterbury, Conn.
Iždininkes — A. J. Povilaika,

Su4 Bank Str., Waterbury, Conn.
Kningininka-s — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITERATISKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
V K. Račkauskas,

307 W. 30th Str., New York, N.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

rn a 
mo 
iit-užmoikės, nesą mes neturime iž
de piningų. Tad argi nori, kad 
aŠ inklinipčiau i skolas? Juk aš 
pats piningi] neturiu, o nežinia, 
kaip ilgai galėsiu beužridirbti. Ir 
taip juk tik proletaru esmi.

„Apie politišką musu tautos rei 
kaląs turiu supratimą ir manau, 

e būdamas atlikti galė- 
eifcrant. Tegul tik eurer- 
ngiasi, o iš musų pusės 
reikalavima i nepasiliks 
Žinoma, čion yra visų 

o ne mano vieno. Ko 
tai kad i Autonomijos 

15 ar 20.000

t'-' " *
idėjmiai

pareiga

Fondą sueitų bent 
doL, nes tiek pinigų

„Man labai patiko, kad Vokie
tijos kanclieris oficialiai užsimi
nė. apie Lietuvi;] reikalus. Tai 
svarbu. Jo kalba reikėtų laikraš- 
čmose- patalpintu------------------------

,,P. Karuža rašo, kad tik 19 d. 
išvažiuos. Ar ne per vėlu bus?''

Skaitydami šitą' laiškeli, mes 
matome, ikad gerb. Dr. Šliupas ne
galėjo važiuoti delei naminių rei
kalų, kurie, išvažiavus taptų ap
leisti ir, anot jo. juk musų visuo- 
nienč'tb'neapmokės. Jo laiškelis 
lai paskatina musų Sandaros vei
kėjus, kad sukrustume sužadinti 

visuomene i viena dideli 4. V *. *.
reikalą. Tas reikalas 

sia ut is kada-nors, o gal 
neužilgo, laikas kuomet

musų 
ateinanti
ous prie
ir visai
mums reikės siusti

Užlaikymas delegatų ir jų kelio
nės, kaštuos nemažą sumą pinigų.

Chicago, Ill. Prieš kiek laiko at
gal chicagiečių TMD. kuopos bu
vo sutvėrė apskritą, iš kurio tikė
tasi didelio pažangos žingsnio 
TMD. organizacijos po šias apie- 
linkes. kuris butų galėjęs paska- 

prie didesnio
ir didesnės agitacijos.

b uotų del TMD. ir kad stengtųsi 
kuodaugiausiai niauju narių prira
šyti. •

Po Velykų bus suloštas, TAI D 
5 kp. teatrališko skyriaus, teatras 
po vardu „ŠaJaputris,” priegtam 
bus visokių pamarginimų ir pra
kalbos, del paagitavimo žmonių 
prisidėjimui prie TMD.

Dalyvavusieji nariai užsimokėjo 
metinę įmokestĮ. ir po vieną dola- 
ri už apdarus -ateinančių metų 
raštams. Visi apturėjo dailiai a p 
d ary t ą kn ingą ,, Alotiną. ”

Naujų narių prisirašė apie 15. 
Visi užsimokėjo ir už 1915 m., 
ir pereitų metų kningas gavo.

Sekantis suširinkimias bus 
balandžio, kuriame mainoma svar
styti 
nw.

karės tai ii* užsiminti bijojos.
Taigi, trumpai paaiškinęs apie 

musų kraštutiniųjų negerus veiki
mus, p. Remeikis ragino visiems 
siųsti pinigus del nukentėjusių

kur nekurie laike aiškinimo ir sm
auką vo $2.03 publika tam mielai 
pritarė. Petriukas...

tai

apie naujus Įnešimus į sei

ištarti ,/ačiu” valdybai 
atstovams, kurie savo

tinti TMD. kuopas 
veikimo 
Bet....

Turim 
ir kuopų
„veUdum” pasidarbavimu, laikui 
bėgant užgesino tą‘ pažangos
kibirkštėlę I...

Taeiaus veiklesnieji kuopų na
riai. matydami apskričio vertę, 
negalėjo šito užmiršti; ir kas kar

abinu ir dažniau pradėjot#

rūpintis a.pie atgaivinimą to pa
taupėen d r o 

['AID.
ryšio 

kuopose 
laukta.sneRt-ta- anie tai ir J.

ei.; bus tas kuonu* *
Štai balandžio 6 d..
tainėje tapo sušauktas kuopų val
tį v bu

v a'.
imi

kuriame at- 
kuopų atsto- 

po "pakviesta

apskritys atneštų 
TMD. bei kuopoms naudą. Po ilgią 
ir rimtų apsvarstymų 'pasirodė, 
kad beveik visi atstovai išreiškė 
savo karštus pageidavimus, kad

mone'ar tokis

Omaha, Nebr. TMD. 17 kp. 
mėnesiniame susirinkime 3 

d. balandžio tarp kitko nutarė, 
kad kiekvienas iminėtos kuopos 

laike kokiij dviejų trijų 
prirašyti X

So.
savo

narvs.* f

m ėnes i ų ipasist en gtų
nors bent po vieną prie TMD. 17 
kuopos n airi. Su mielu noru na- 

apsiėmė tą nutarimą ispildy- 
Smagu pažymėti, kad apturė- 
kningas „Širdis” ir „Aloti- 

’ musų kuopa dikčiai .padidėjo 
ir jau ši-tą pradeda veikti. Sau
sio mėm buvome surengę bgitaty- 
višką vakarėli, kuris ant nelaimės 
nenusisekė ir tai atsitiko ačiū ne- 
kuriems „geriems” tėvynainiams. 
Dabar, antrą nedėlia po Velykų 
turėsime part 
gramu; va i d 
Mulkintojai”

t!

u įdėliu pro- 
..Mulkiu ė ir 
'kerėtas Jac-

nas naujas
Kovo mėnesyje pris:
Andrikonis ir Tetral

inkime prisirašė vie
na rvs, J. Navickas.

budu galėtum

Juk’ suprantama, kąd niekas 
mums neduos. Reikės mums pa
tiems sudėti. Čionai-yra reikalas 
visos musų tautos ir 'kiekvieno 
lietuvio. Prisiartinant šitam lai
kui. reikia musų veikėjams drą
siai eiti i visas musų draugijas, ir 
tautos vardu pareikalauti, kad iš 
savo iždų paskirtų kuodidžiausias 
sumas, kokias tik gali, šitas yra 
didžiairsis musų tautos reikalas, i 
kjirio kitą syk gal niekad nebus. Į 
Politiškas Lietuvos atbudavoji- 
mas yna mus’i amžinoji užduotis. 
Nuo to dirbo neprivalo ir negali 
atsisakyti nei viena draugija, nei 
musų biznieriai, kas nemano lie
tuvių akys<> nustoti savo gero var
do. Reikės 
Tie pinigai

tys, kaipo lllinoijaus centras’, arba 
TAID. kuopų ryšis. Tiktai tokiu© 

sutvirtinti TAID.. 
kuopas, nes. daugumas kuopų yra
apmirusios, kurios nelaiko susinu 
kimų nei rengia agitacijos vaka
rėlių. o būnant apskričiui, jisai pa. 
rūpintų prie didesnio veikimo ir 
agitacijos. Antra tokiame apskri 
tyje daugiausiai dalyvautų kuo
nu valdybos bei šiai© veiklesni 
TMD. kuopų nariai konferencijo
je but ų g v rl den am a s va rbesn ie j i į 
TAID. organizacijos klausimai kas 
Vnk pačios Draugijos auklėjimo 
bei raštų leidimo, ko pavienius 
kuopos to negali sugebėti.

Trečia — daugumas jaunimo 
napaždsta 

ir daugumas 
lietuvių tau- 
ji sėklą sėja

ar
siarp it senesniųjų 
M D. orga n izaci jos 
nežino ką ji duoda 
tai. ir koiki-os rūšies 
tarpe lietuvių.

Ketvirta — apskričio svarbes
nieji nutarimai galėtų tilpti orga
ne. o iŠ organo TMD. kuopos gale- 
tų daug ko pasisemti..

-Tai maždaug šitokios nuomonės 
tapo išreikštos tame susirinkime.

jos Fond \

j $10.000 ar $15.000.' 
reikia greitai ir umu 
i Lietuvos Autonomi-

J. O. Sirvydas-

Z SKAITYKITE
Musų išleistą feningą
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka 
Kaina — $1.00.

MB

ta valdyba : Pirm. B. Jankauskas; 
Pirm, j ;g. S. Krinkas; Nutarimų 
rast m. J. Paunksnis; Kasos globė
jas. adv. F. Bračiulšs.

V©lytiną veiklaus darbo ir pa
sisekimo. S. A. K.

Lewiston Me. Kaipgi 'nerašysi, 
kaip nesijuoksi, kad juokus kre
čia, ir ant juoko pasistato. (Per 
daug juoktis negerai. — Red). 
Dvi savaitės atgal buvo parengtas 
mitingas TMD. kuopos. Žmonių 
prisirinko. Bet viduryje mitingo 
vienas socialistas, kuris dar portą 
mėnesių atgal buvo „kataliku”, 
atsistojo ir pradėjo poryti tą, ką 
pats nežino. Turbut norėjo mi
tingą suardyti; bet nepavyko ir 
su sarmata pasiliko. Žiūrėk — 
atsistojo neprigulintis prie TMD. 
ir prydėjo „poryti spyčių;” sa
ko kad TMD. didvyriai šmeižia 
socialistus per „V. L.”, tai jis 
noris diskusuoti. TMD. kp. pir
mininkas vienok jam dailiai atsa
kė, na. musų „socialistas” ir nu
tilo. Pirmininkas klausė kokie 
didvyriai jus šmeižia, ar Gedemi- 
nas ar Vytautas, kurie guli šaltoj 
žemelėj? Sako: kas buvo parašy 
ta ar netiesa — visus „griekus” 
išroikavo. Buvo norėta balso ne- 

•, kad esąs nuo 
as.- Aninas so- 
r sako, kad mu- 

jie 
ta- 
at- 
no- * 
tik-

soc. kuopos

sų kinkos drebą rašant, tai 
nori eit Į diskusijas. Šis irgi 
po švelniai suvyniotas. Buvo 
sakyta; Jus natis nežinot ko 
rit; jus ne diskusijų norit,
barnių sukelti. Musų kuopa mok 
slo ir apšvietos kuopi — 60 cen
tu užsimoki i metus ir gauni raš-2: J?

r i ratelio i
visi

n.arius. Nors tai nėra perdengiau i 
šiai, bet sulig musų'kolonijos di
dumo. ’tai gana gerai. Laikui 
bėgant surasime ir daugiau.

. J. Biliūnas.

Gardner, Mass. Nedėlios vakare 
9 d. brkmdžio. 30- kuopos kliube. 
Iru v o surengtas koncertas po va-i i 
dovyste P. S. Rtnieikio. Pirmiau- j 
šiai paskaita skaitė AL ŠegždaJ 
t'.-moję: „Žmogaus kūnas ir jo; 
iausmai”. Matvtis paskaita žmo-1 
nėms patiko. I zbaigus pasSkaita. i

tyli. O kaslink korespondencijų, 
tai šiaip buvo tiem „socialistam” 
paaiškinta : Musų kuopa neturi sa 
vo kore'spondento: gal rašo tie, 
kurie nepriklauso prie TAID. Juk, 
sako, nesenai atsimenat vienas

A. Žilius, P. Dapkevičius. A. Dap-i 
kevičius, A. Petraitis, J. Petrai- * 
tis. A. Nalivaika sudekLamavo de-į 
klamacijas, ir F. Tauginas sūdai-1 
navo JEina garsas nuo ‘rūbe-; 
žiaus” ir i Tėvvne

Tu-I

kad

deklamaciji :s .padekiamavo. 
riu priminti, kad iš merginų 
rado pirma veikėja. Gaila.
iš musų merginų labai mažai ką
veikia, nežinia ko jos laukia? Už
tai kaipo pirmu i veikliai lietuvai
tei p-lei šerkšniukei. viešai iš
tariam pagarbą ir linkime ant to
lesnio veikimo kloties.

AiP galo pasakė trumpą prikal 
bą P. S. Remeikis. apie gelbėjimą 

! lietuviai nukentėjusių laike šios 
j baisios karės Lietuvoje, išaiškin- 

k ©mite tų veikimądarnus

socialistas apšmeižė katalikus, pri 
gulėdamas prie L. Kooperacijos; 
krautuvė jo neprašė, kad rašytų 
ir neatsako1 užtai... Jei jus norite 
eit su tautiečiais i debatus, tai 
mes su mielu noru einam, tik ne 
dabar, ne kuopos susirinkime. Na, 
ir visi nutilo. Dar vienas tėvy-
n a m: s atsistojo ir saso: ,.As ži
nau toki žmogų, jis yra tautietis 
ir jis deda 25 doL ir sako, lai de
da tiek socialistai ir stoja ant dis- 
ku-ijų. Čia pasigirdo delnų plo
jimas ir užsibaigė mitingas.

Bepigu buvo grait socialistams 
*u katalikais: tautiečiai juos pri
varė prie liepto galo. Berods „V. 
L.” N14 tūlas socialistas p. Šir- 
vinskas, rašo, kad D. Janušonis, 
TMD. kp. pirmininkas nesutikęs 
ant diskusijų ir sakęs, kad tau
tiečiai suvarys ragan, bet tai ne
teisybė. Jau kad rašai, tai rašyk 
teisybę, taip kaip buvo. Taipgi 
„Kovos” rodos 9 nr. šmeižia drg. 
J. Liaudansko paskaitą. Ir kas 
tiems žmogeliams in tiks? Baskai 
ta buvo soči ai ištiško j e dvasioje, o 
socialistai Ivemokslim nesupranta.

Waterbury. Conn. TMD. 5 kp. 
atsibuvo susirinkamas 26 d. kovo. 
Tai buvo didžiausias susirinkimas, 

j kunahne dalyvavo virš šimto na- 
| rių. Susirinkime buvo perskai- 
tyfris laiškas nuo p. Tbr. Žimonto. 
iš kurio sužinojome, ką mano veik 
ti TMD. ir kokias feningas mano 
kleisti šiais metais. Pabaigoje 
laiško buvo meldimas Į visus na-

F.. L. T. F. ir nupeikė Ij. š. F. 
už n e išsami imą Lietuvon pinigų 
gelbėjimui badu mirštančių musų 
brolių , ir seserų. Taipgi pakriti
kavo ir knn. Mdhusk»n

TnUn prrmiTTti. kad km. Ma- 
liauskis sakė Gardnere prakalbas 
ir tvirtino „gelbėkime mes juos 
nuo bado”, o pats kun. M tliaus- 
kis apie badu mirštančius Tžetu-Į 
vojo nesirupma tik renka piniguti 
laikraščiui „Viltis,” nes tai bu
siąs .geriausia lietuvių išsigelbe- Į

Rochester, N. Y. Kovo 30 d. lai
kė savo mėnesini susirinlkimą. ku
riame prisirašė 16 naujų narių ir 
vienas persikėlė iš 51 kp; Į vietinę
kuopą. Susirinkime narių atsi
lankė apie 35, ir buvo daug vi
sokiu svarstymų ir naujų užma
nymų. Svarbesnius nutarimus že 
minis narni nėši u.

V:

jimes” jei eisiąs tas laikrašti j
Gardnere surinko dd

ari va a p vaikščiojimą 20 metų au
ka k tuvių nuo susitvėrimo TMD.
16 d. Balandžio. Antras — Per 
p. Petronies Įnešimą ir paaiškini- 

nuo * mą

* J , * ,
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rimo jos grupos per TMD. narius, 
taigi minėtos Sandaros tikslą 
kuopos nariai išklausė ir priėmė 
su noru ir tapo Sandaros grupe
lė kaipir sutverta, t. y. užsimez
gė, prie kurios prisirašė keliolika 
narių su laisva valia, bet ne su 
prievarta nei su pakėlimu narių 
mokesrties. Pagirtina ! Trečias 
— sumanymas, kad TMD. 52 k p. 
padarytų savo varde surašą visų 
lietuvių, gyvenančių Rochestere, 
kiek jų randasi, visą jų turtą ir 
tt. Surašimui įvykus, tas surašąs 
taptų pasiųstas Į .„Tėvynės” re
dakciją. ir tenai taptų atspausdin
ta ir in traukta i Amerikos Lietu
vių surasti kningas, kas mumis lie
tuviams yra labai svarbu ir pagei
daujama apie savo stovi žinoti. 
Tas sumanymas tapo ant toliau 
atidėtas.

Dar čionai priminsiu, kad kuo
pa turi išrinkusi du nariu orga
nizatorių, kuriuodu vaikščioja po 
•stuibas užrašinėdami naujus na
rius i Draugiją. Per porą savai
čių tapo prirašyta 16 narių. Kaip 
matote, vietinė 52 kp. pradeda 
kilti augŠityn. Tie, kurie mus kp. 
persekiojo, nieko neatsiekė.

Taigi tokios naujienėlės iš mu
sų brangios TMD. kuopelės.

K. A. Orlauskas.

JEI VILTIS.
{ Aukauju p-lei M. K—-tei.)

Jei vilties žvaigždužę 
širdyj pa.stebėčia,

Tai aukso dainužę
Aš pinti pradėčia.

Ją pinčia-dabinčia
Iš mielų žodelių,

Ir saldžiai kvėpiančių 
Gėlelių žiedelių.

Ir aš. kaip paukštelis,
Kasdien tau čiulbėčia,

I )a u g bra n gi ų žod ei i ų 
Del tavęs kalbėčia.

Daug gražių dainelių
Tada aš dainuočia,

Ir visas, o visas,
Į

Del tavęs aukuočia.
Mažulėlis.

Aukos L. G. ir A.F,
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS. 

: L a k s t a s 65:
Cleveland, Ohio, per lietuvių dieną 

i kovo 5 d., aukavo šie: J. Lisauskas 
' — $5.00. J. J. Žilinskas — $5.00 
■ V. Jankauskas — $3.00. J. Apsurla 
i — $2.00. K. Staigdilas, A. šimku- 
j nas, P. Atlavienas, S. Atlavienas, 
j E. Dubiekas, J. Pečiulis, V. Kazlaus- 
I kas, J. Garmus, S. Zaborskis, J. Ma
lišauskas, K. Reveltienė, N. Damų- 

; kaitis, J. Bičkunas, J. Verbyla, K.
Aksomaitis, N.. Sarvietis, T. Neura, 

I J. Valukonis — po $1.00. J. Budke- 
! vičius, J. Raižis, S. Paliulionis, J.
Bacevičius, C. Ručinskas, K. Supra- 
’’avičius. F>~ Basčiulis, J. Petraitis, 
V. Useckas, J. Mičiulis, A. Aksimo-

Yia dideli šios gadynės žmonių reikalavimai. Žino
dami šį faktą, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitarnavinie musu vientaučiams šiuo
se reikaluose: insigijime A e judinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos.

Mes parduodame ALIJ/CN', LOTUS, FARM AS ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingą atydą atkreipiame ir SPEC I ALI SK Al 
prižiūrime, kad TITULAS butu tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deeM) butu gerais ir pagal teisės pada
ryti. ‘

ASEKURU OJAME bei inšuriname nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 
jamus daiktus.

ASEKU RU OJAME gyvastį, sveikatą ir parūpina
me ABELNOS ATSAKOMYBĖS palisus. sulig EM
PLOYEES LIABILITY akto.

ASEKUBUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite gauti ASEKU- 
RACIJĄ visose jos srytysė, už pigiausias premijas, kaip 
tik galima. Atsiminkite, kad musu pareiga vra tarnauti 
ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

NO TA R Y P U B LIC Ąrejcn tas). * V isoki legališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DATIERNASTIS.

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus, o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia
mi. Todėl kreipkitės pas
Telefonas^ — 2 4 2 7 Greenpoint.

J. J. PAUKSZTIS & CO.
REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS.

G u ©Jotinis Redaktoriau:
„V. L.” No. 14 patilpo raštelis i 

•apie brolio Motiejaus Stanymoi

vičius — po 50c. J. Sadauskas, B. 
Varakojienė — po 25c. Viso $39.00

Paterson, N. J. Suvienytų drau
gijų nuo fėrų $162.50

Matty Clemens, per „V. L.” re
dakciją 40c.

Woodlawn, Pa. per ST A? kp? su-' 
rinkta: M. Lukošius — $5.00. K. Ru
dukas — $2.00. R. Šalkauskas. J. 
Bėlikas. K. Skatauskiutė, S. Milei- 
kis, I. Katauskas. B. Pečkauskas,

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenyoint

mirtį. - Laibai esu neužganėdintas. 
Brolis Krislus visai nebuvo kriau
šius nei už kriaučystą, nei už kitą 
ką nesipyko. JĮ brolis nesivežė, 
bet . paliko. Paskui pats vienas 
nuvažiavo į Pennsylvąniją neatbo- 
damas sunkių darbų, kad su bro
liu matytis ir gyventi. Vienu žo
džiu redakcija perrašanti tą laiš- z
ką padarė klaidų, kuom man pri
darė daug nesmagumo, nes turiu 
Peinnsyl v.ajnijoje daug giminių, k u 
rie mane bara (Taipgi indėdami 
šį Laišką atitaisome klaidą. — 
Red.) Antanas Stanynas.

L Plečkaitis. A. Andriulis, A. Be- 
nušis, A. Povilaitis — po 50c. M. 
Ankadavičius. J Povilaitis, V. Vit
kus. P. Marazas — po 25c. Viso $17.50

Cleveland, Ohio, per ginčus p. P 
J. Purvio ir A. Žagaro, suaukavo: 
M. Cuzums, F. Slunick — po $1.00. 
A. Praškevičius, A. Šimkūnas, ’ 'M. 
Žmuidzinavičius — po 50c. F. Mu
rauskas. T. Rimkus, K. Aksomaitis, 
P. J. Garmus — po 25c. Nuo Įžan
gos pelnas — $21.25. Viso kartu 
(gauta) $27.66

Viso per savaitę $Ž47.06
Buvo Lakšte 64 $8,610.39

- Viso inplaukė Fondan S8,857.45

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

T. a k š t a s 59:

Uddingston, Scotland. 
Gerbiamoji „V. L.” Redakcija!

Malonėkit patalpinti ši laišką 
jūsų gerb. laištraštin „V. L." ir 
perduoti šiuos pinigus, kuriuos 
prisiunčiu kartu su laišku. Ger
biamam veikėjui Dr. J. Šliupui, 
už išleistą kningelę anglų kalboje 
de! išplatinimo Škotijoj. Dr. 
Šliupas, teiksis mums prisiųsti 

'khingelių už tą vertę kiek pinigų 
priims. Surinkta ir sua ūkuota 
tam tikslui pinigų nuo šių: Ha
milton, T. M. D. 141 kp. per šei
mynišką vakarėli lOp Glasgowos 

. Šviesos Draugija, paaukavo lūp.
Taipgi per Glasgow os TMD. 51 
kuopos ir per Šviefc. Draug. susi- 
rinkijmą sumesta aukų 13/4 Gar
fin o Katal. Darb. Sąjungos 18 va
sario per vakarėlyj 7p. Viso pri
imta ir pasiųsta į „Vienybės Lie
tuvninkų” redakciją £2-0-4. Ti
kiu, kad tamistos greitai perduo
kit šiuos pinigus Dr. Šliupui, o 

’ gerb. Dr. J. Šliupas taipgi greitu 
Laiku pasiųs mumis minėtas knin- 
geles. • J. Lukas.
30 Main str., l’ddingston, I/amark 
shire. Scotland.

Cleveland, Ohio, per lietuvių dieną 
kovo 5 d. aukavo šie: P. J. Purvis
— $10.00. T. Dagilaitis, P. Nemura
— po $1.00. A. Aksamavičius — 50c.
Viso $12.50

Cleveland. Ohio., per ginčus p. P. 
J. Purvio ij- A. žagaro,^suaukavo šie: 
Vincas Jankauskas — $1.00. K. Jan
kevičius — 25c. Viso $1.25

Viso per savaitę $13.75
Buvo Lakšte 58 $1,234 59

Viso inplaukė Fondan" $1,248.34

.. Viso per abu Fondu $10.105.79
J. O. Sirvydas, t

L. G. ir A. F. fin. Sekr.

KRASOS DĖŽUTĖ.
A. A. T—čia. Jūsų žinutė truputi per 

vėlai atėjo, kad in dėt i šin N. Tilps 
sekančiame. T^abai ačiū.

Kaimynas. Viską žinantis, Jaunikai
tis, L. S. D. Sąnaris, Vienas Lietuvis. 
Jūsų raštelius peržiūrėsime ir sunaudo
sime sekantin N. Ačiū.

D. Saręunas. T^abai ačiū už komenta
rus. Sunaudosime vėliau.

Ta—tas. Tokios polemikos link „Lais 
vės” indėti negalimo. Ga] ir turite 
kiek tiesos, bet. piktžodžiauti nereikia. 
Metame gurban. __

Jonukas. Per silpnas raštelis. Bandy
kite rašinėti žinutes iš Jus kampelio.

NAUJI RAŠTAI.
Sindikalizmas. Vertė J. Laukis.

..Darb. BaKo” spauda. Kaina 15c.
Sabotažas. Vertė J. Laukis. „D.

Bal.” spauda. Kaina 10c.
- Visuotinas Streikas. Vertė J.
Laukis. „Darb. Balso” spauda. 
Kama 10c.

IIINEATSISJKYK NUSIPIRKT ŠIA KNINBAU!
ŽEMIŲ DULKES

Parašyta garsios apysakų raščjos M. ‘Rardzevičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdeliir iš Lietuvos gyvenimo.
Intai pa : Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite: _>■

Valio, mano dalgeli.
Valio. Valio ir tt.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manęs,
Tai tu nežvsi,

9
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būrelį ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle, •
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
Čia- tavo mergelė,
Švari, verpėjėlė,
Daili, audėjėlė ir tt. '

Visoje kninfciTtėje perdėm atprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėtat po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjni, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus sirutkite įtampomis.
Reikalaudami adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK.

Su mielu noru.
— Tamista duosite Į kraitį ir 

pianą?
— Taip! Su indei u noru.

* * •

Mintis iš dugno.
Daugelis tiktai dėlto nepadaro 

kvailybių, k.id neturi pakaktinai 
■proto.

s * *
Gerai ištekėti už jurininko.

— Kodėl ’
— Todėl, kad jurininkų niekad 

namie nėra.
* # ♦

Kas tai yra gera kninga?
Tai niokšlo šaltinis del norinčio 

mokytis.
Pelnas del leidėjo.
Niekas d ei didžiumos žmonių.

s Pamatas.
Bosas — Tai tu vėl prašai, kad 

padidinti algą.
Darbininkas. — Dvynai gimė.

* * *
Vaikų ginčas.

— Tarvo pape visai biednas, o 
mano turtingas.

— Bet už tai mano pape protin
gas.

— Mano pape tavo papei pini
gų davė.

— Bet mano pape, jam jų nesu
grąžys. t

Dviguba bausmė.
Teisėjas. — Jus negalite tuomi 

išsiteisinti, kad buvote girtas, kad 
Jiįs ėjote tuom keliu, kur uždraus 
ta pėstiems eiti. Tamista turi už-

Policmonas-limliniiikas. -— Jis 
turi užmokėti dvigubą bausmę, 
nes ėjo visomis keturiomis.

* ♦ *

Laike kvotimu.
Mokytojas. — Petruk, pasakyk 

koki yra ant žemės didžiausi ir 
stbėtiniausi daiktai.

Mokinys. — Žemė:.. Oras... Van
duo...

Mokytojas. — O kas ketvirtas.
Mokinys. — Vanduo... Oras...

Žemė...
Mokytojas. — Na. kas pats bai

sia usis?
Alokinys. — Geležkėlis.

# *

Pavojinga kninga.
— Ką tamista sakai, tas roma

nas gali būti pavojinga kninga.
— Ir dar ka.įp! Mano pati jau 

jąja man į galvą metė kelis kar
tus.

Patiko.
— Na, Povil, ar tau patinka 

tavo nauja mokytoja?
— Labai patiko, mama. Ji man 

vakar paisakė, kad jei vis vien ar 
aš mokinsiuosiu ar ne, bi tik jai 
papė algai mokės.

* • • ■

Muzėjuje.
Du kaimiečiai vaikščioja po 

muzėjų. Praeidami pro vieną vi
sai atdarą mumiją, kur apačioje 
buvo mumijos N, vienas klausia; 
kito.

— Kam čionai tas N!
— Tai turbūt N autdmobiiflans, 

kuris suvažinėjo tą žmogų, — at
sakė kitas.

Sankalbis. I
- —  ———.—.—-—————    I

— Tas tabako vyrų rūkymas 
tiesiog neapkenči įtinąs. Mums mo
terims reikia tik susitart nebučhio 
ti tuos vyrus, kurie ruko. Tas 
gal pagelbės.

— Bet aš žinau geresnį būdą.
— Kokį? susimildama sakyk 

greičiau.
— Susitarkime buriuoti tuos vy 

rus. kurie nerūko.

--------------------------------------------------
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Iš Brooklyn© Liet. Biznierių Dr- 
jos. Brooklyn© Liet. Biznierių Dr- 
ja darbuojasi, su mieriu pakelti 
ir paL-bnilinti \ertelgystės reika
lus. Nors ši draugija jau pusėti
nai senai gyvuoja, vienok per vi
są savb gyvavimo laiką nedaug 
ką Įžymaus nuveikė, apart suren
gimo poros vakarų, išleidimo jung 
tinai adrisų kalendoriaus, paskai
tos ir keletą kartų prisidėjimo 
su mažomis aukomis tautos reika
lams. Nors tie visi darbai nėra 
dideli, vienok galima sakyti, kad 
visgi šis bei tas buvo nuveikta.

Mažai nuveikta laike draugi
jos gyvavimo gal but dėlto, kad 
biznieriai nevisi supranta svar
bą jungtino darbo; ne visi perma
to tikslus draugijos, nors tie tik
slai yra laibai įkilti: 1. Rėmimas 
tarp savęs viens kito vertelgystėj.- 
2. Jungtiną i pirkti prekes, kad bu 
tų galima pigiaus nupirkti. 3. 
Systemos toibulinimas ir biznių 
gerinimas abednai. 4. Jungtinis 
garsinimasi ir tt.

Yra gražus mieriai, prie jų 
dar daug ką galima butų prikerg
ti, jeigu visi biznieriai veiktų, ta- 
eians veikė tik dalis. Vienok, per
eitame susirinkime, 11 Bal. 1916 
m. tartasi pradėti geriaus darbuo
tis.

Iš gyvesnų klausimų galima pa
minėti nutarimą surengti draugiš
ką vakarienę antrą arba trečią 
nedėldienį po Velykų.

Stropiau organizuoti biznierius
prie draugijos ir. pasistengti, kad 
visi lietuviSki biznieriai prie jos 
prigulėtų. Organizatorium apsiė
mė J. Garšva.

Pasit ikim a, kad nuo dabar dr- 
ja pradės geriauš gyvuoti ir gi- 
liaus pažvelgti į savo svarbiuosius 
reikalus.

Kitas mėnesinis susirinkimas į- 
vyks Gegužio 9, 1916 m. Ant šito 
ateinančio susirinkimo pasitiki
ma, kad visi lietuviai baznieriai 
dalyvaus ir prisidės prie darbo sa
viems reikalams. J. V. L.

Svečiai. Pereitą, nedėldienį „V. 
L i et uv n in k ų ” ofise a tsilankė 
daug svečių iš Baltimorės — „D. 
Balso” personalas.
so” personalas.

Prakalbos. Pereitą nedėlią po 
pietų New Plaza Hall atsibuvo
prakalbos parengtos „Liet. Pas. 
Pram. Darb. Propg. Ratelio J’ Kai 
bėtojai buvo atvažiavę iš Baltimo- 
rės, Md. „Darb. Balso” perso
nalas. Kalbėjo apie uniją, I W. 
AV. ir apie, laikrašti ..Darb. Bal.” 
Žmonių buvo susirinkę pastebėti
nai mažai.

Susirinkimas. Balandžio 16 d. 
p. Draugelio salėje atsibuvo Tau
tiečių Kliubo ar ALTS, kuopos 
susirinkimas. Prisirašė keletas 
naujų narių, kurių tarpe abu vie
tiniai daktarai. Dr. Valukas ir 
Dr. Misevičia. Nutarė parengti 
prakalbas dabar atvažiavusiam iš 
Rusijos p. Martui.

Nepaprastos Prakalbos. Balan
džio 24 d. McCaddin sveta. in ėję
bus prakallios. Kalbės tik-ką p r-
vaŽMivęs iš Petrogrado p. A. M. i
Martus ir kiti kalbėtojai. Jis da
lyvavo pabėgėlių Mpimo komite
te, matė baisiausius mušius, per- <
gyvmio skaudžiausius įspiK^ius ir

Nėra al»‘jonės, kad p. M rtrH su
teiks tokių žinių, kokių nei vie
nas iš pirmiau buvusių svečiu ne
galėjo suteikti. Kviečiami visi 
skaitlingai susirinkti. Prakalbas 
rengia Lina Amerikos Lietuvių 
Tautinės 1 kuopa arba 
Tautiečių kliubas.

po jo globa buvo 7.000 pabėgėlių.
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etc, required by the Act of Congress 
of August 24, 1912.

of „Vienybė Lietui 
weekly at Brooklyn, 
1st, 1916.
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GELBĖKITE TAUTIEČIUS 
LIETUVOJE!

Gerai žinomas jaunas lietuvis artis 
tas piešėjas, A. J. Dulbis, išleido labai 
dailias atvirutes, kuriu paveikslėlis tel 
pa šiame N. V isas pelnas nuo parduo
toj^ atviručių yra skiriamas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėju 
siy lietuvių nuo karės.

Atvirutės yra puikiai nudailintos ir 
atspaustos dvejopos rūšies. S ienos yra 
atspausdintos ant balto 4-ply Federal 
Bristol popieraus; antros yra specia 
liškai dailės mylėtojams pagamintos ir 
rankoms koloruotos su S mis spalvomis.

Prekės: Paprastieji/ atviručių, 2 už 
5c. 6 už 15c., tuzinas už 25c. Kolo
ruotos: 10c. už vieną; 25c už 3; 50c. 
už 6; ir $1.00 už tuziną.

Galima gauti „Vien. Liet.” redakci
joje ir visose didesniose kningų krau
tuvėse arba siųskite užsakymus su 
stampomis piningais, arba „Money Or 
der” pas: A. J. DULBIS,
43 Holly Str., Flushing, New York.

Agentai meldžiami kreipties pas iš
leidėją; jiems bus nuleidžiama tam tik
ras nuošimtis.

U » A Y B 1 L 1 I T U V K i N K v. No. 16.

Farmos! Parmos! TĖMYKITE.

NUO KARĖS FRONTO.
S. l>efare, gerai žinomas fraxi- 

euzu žurnalistas, rašydamas apie 
padėjimą prie karės fronto, rašo: 
„Vynas dabar via pripažintas kai
po tonikas ir hygieniškas maistas, 

j ir geriausias iš visų hygieniškų gė

PUIKI FABMA ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda* gera Farma su visais 

ūkio vedimui įrankiais. Ūkė raudasi 
netoli didelio miesto Waterburio, Conn. 
Taipat Waterbury’ yra vienas iš di
džiausių lietuviškų kolonijų. Žemė že
mė gera ir derlinga, norinti arčiau 
dažinoti, meldžiu rašyti laišką adre
suojant sekančiai; Mr. P. Franceson, 
(17) B. F. D. Hotchkiss ville, Conn.

• ••• ♦ • • •

• Ant farmos geriausia yra gy- *
• vemti, nes nėra bedarbės nei *
• bado, nėra vejančio boso. *
• 130 akrų žemes. 95 akrai yra *
• ariami, kur auginama cibuliai *
• bulvės, avižos, rugiai ir tt. *
• Pereituose metuose naudos *
• parduota už $3,000. Prie šios *
• Farmos lieka visi ūkės Įran- *
• kiai-padargai, mašinos ir tt., *
• nes savininkas kraustosi Į *
• Pittsburgh ’ą užimti inžinie- *
• riaus vietą. Šitoji Ferma yra *
• 10 minutų kelionės nuo mies- *
• telio su 3,000 gyventojų,' o 8 *
• mylios nuo Hudson, N. Y. *
• Kaina $7,000. Inmokėti rei- *
• kia tik $2,000, likusieji $5,000 *
• ant morgičiaus. *
• 150 akrų žemės. 100 akrų *
• ariamos, 50 akrų miškas ir *
• ganyklos. Grinčia turi 10 *
• kambarių, geras kluonas *
• (‘bara), 2 arkliai, visos ūkio *
• mašinos ir vištos parsiduoda *
• su žeme.' Kaina tiktai $4,300 *
• lumokėti reikia $2,000. Tolu- •
• mas nuo geležkeiio stoties Ca- *
• naan, Columbia County. X.Y. *
• tiktai pustrečios mylios.
• 300 akrų žemės. 200 akrų *
• ariamos, 20 akrų miško, 80 *
• akrų ganyklos. Pustrečios *
• mylios nuo geležkelio stoties. *
• 6 mylios nuo Hudson. N. Y. *
• Kaina $7,000. Inmokėti rei- *
• kia tiktai $2,000, likusieji *
• $5,000 ant morgičiaus. *
• Rašykite deki platesnių žinių *
• ^pridėdami 2 centų štampą *
• atsakymui ant šio adreso: *

• P. MIK0LAINIS.

• R. F. D. 2, HUDSON. N. Y. •
• • • • • e * • »

KLEMENSAS VILKEVIČIUS 
„Vienybės Lietuvninkų” keliau

jantis agentas
Lankysis šitose apie 
linkėse; Teretville, 
East Windsor, Conn. 
Westville ir Green- 
field, Mass. Hoosick 

g|||L ė. Ąįgg Falls, Mechaniesvile, 
~ -nrP Troy, Albany, Sche- 

šgtegįjrjHR neetady ir Amster- 
dam, New York.

K Kl- Vilkevičius
■BkAžI ftOgBį Yra musų ingaliotas 

rinkti „Vien. Liet.” 
prenumeratą, ir iško 

lektuoti nuo senų skaitytojų. Taippat 
per Kl. Vilkevičių galite duoti knin
gų užsakymus, apgarsinimus, ir spaudos 
darbus. Kl. Vilkevičius yra musų at
sakomybėje.
„Vienybės Lietuvninku” Administr.

rimų, ypač raudonieji vynai. Bu
vo matoma, kad kareiviai, ku
riems buvo duodama tų vynų, ap- 
sisaugoja nuo tyfuso ir dysten- 

i te rijos ir galėjo geriau perkentėti 
: pailsimą ir blogus orus.” Trinerio 
į Amerikoniškas Kartaus Vyno 
! Eliksiras yra padarytas iš raudo
nojo vyno ir medikališkų augalų, 
ir tas išaiškina to vyno stebėti- 

į nas pasekmes. Jis nesunaikina ir 
Į nesuardo, bet atgaivina ir subu-G
davoja nusilpusią energiją; regu
liuoja systemą ir padeda atlikti 
jai savo naturališką darbą. Ap- 

' tiekose. Prekė $1.00. Jos Triner 
1 Išdirbėtas, 1333-1339 S. Ashland 
i Ave.. Chicago. Ill.

Prie atsitikimų raumenų reu
matizmo ir štyvų kaulų mėgink 

i Triner s Liniment. Prekė, 25 ir 
50c. per paštą, 35 ir 60c.

PAJIEŠKAU Elenos Stankevičiūtės 
(jau ženota). Pirmiau gyveno Detroit 
Mich. Paeina iš Suvalkų gub. miesto 
Virbaliaus, pavieto Vilkaviškio. Turiu 
labai svarbų reikalą prie jos. Meldžiu 
jos atsiliepti, arba kas apie ją žino 
teiksitės pranešti, užką busiu daug 
dėkinga. Miss. Marijona Dekeriutė. 
249 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠKAU Juozo Kemerzuno. Pa
eina iš Suvalkų gub. miesto Virbaliaus, 
pavieto Vilkaviškio. Girdėjau, kad gy
vena Brooklyn, N. Y. Turiu prie jo 
svarbų reikalą. Malonės jisai pats ar
ba kas apie jį žino atsiliepti šiuo ant
rašu: Miss Marijona Dekeriutė,
249 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

PASINAUDOKITE PBOGA!
Parsiduoda Grosernė labai geroj vie

toj. Apgyventa lietuvių ir lenkų. 
Biznis išdirbtas. Savaitinės apyvar
tos daroma nuo $500 iki $700. Galima 
nusipirkti šią puikią grosemę už labai 
prieinamą prekę. Geisdami gauti pla- 
tesnias apie tai žinias kreipkitės pas:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
Real Estate and Insurance Brokers 
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

(17)

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokiirkitčs kirpimo vyriškų 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas apatiš
kai ir per laiškus pagal ,.Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

(22)

* „AMERIKOS LIETUVIS”
t Naujas, bepartivės pakraipos, tl 
į nių, politikos, mokslo ir dailės są
♦ vaitinis laikraštis. Talpina daugy
* be žinių ir šiaip naudingų pasi-
| skaitymą Išeina ketvirtadieniais
• Worcester, Mass.
* Kaina metams $1.50. pusei — 75c.
i Vieną numeri pažiūrėti siunčiame 

už dyka.
Į Rašant meldžiame paduoti aiškius
* adresus.

M. PALTANAVIČIA,
• 15 Millbury Street,
į WORCESTER, MASS
♦
• ________

TIK MILIAUSKO IR VIDŽIŪNO 
KRAUTUVĖSE

Tel. 4428Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS: *

nuo 8 iki 10 iš ryto
„ 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greeupoint
Specialistas širdies ir plaučių li<%.

Ornes Houhs:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M.

gausi atsakančius 
ForniŠius ir pigiai.

Mes nerokuojam 
brangiau* L i etų - 
v i a m s už kę palau
kiam pinigų, kad ir 
ant išmokesčiu po 
$1 į sanvailę viena 
žema prekė.
Įsitėmyk gerei abn 
musų adresus:

DAKTARAS A. BACEVYČE
GTVKNA XLIZABKTHPOKT’e, M. J.

161 Franklin st, ir rampas Sectai St
Ligoniai priima:

ryto nuo 8-B po pletu nuo 1-1 ;W
ir vakare juuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

M&VFUKNITURE CO.
687 3^ Ave 658 Avė

Co». 21 IT ST. NEAM ĮSI? 5T

BROOKLYN. N. Y.

Išėjo iš po spaudos 2-ras numeris 
„MUZIKOS.”

Turinys teksto: 
Įžengiamasis.
A. A. Česlovas Sasnauskis.
Šis-tas apie dailę.
Apie kelionę-kelionėlę.
Muzikos Teorija.
Apie musų chorus ir Žinios.

Paveikslai:
Česlovas Sasnauskis.
Patersono (N. J.) Liet. Choras.

Turinys gaidų:
-Šėriau žirgelį (mišr. chorams.) 
Po dvarelį, vaikščiojau (piano). 
Per girią, girelę (vaikų chorui) 
šviesi naktis, mėnesiena (dviem 

balsams).
Oi vargios, vargios mano die

nelės.
Aguonėlė (daina-žaislas).
Ant tėvelio dvarelio (mišr. 

chorams).
Thema ir 2 varijacijos (piano). 
Šventas Dieve.
Kurs kentėjai.

„MUZIKA.”
3214 Cedar Str., Philadelphia, Pa.

...Muzikos” administracijos ad
resas: P. 0. Box 172, Brooklyn, 
New York.

PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį

EOGRAFUOS
VADOVĖLIS

❖

t

,,Geografijos Vadovėlis"’ tai yra pirmutinė kny
ga lietuviu kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingų susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis’" būti
nai turėtu rastis kiekvieno lietuvio knygynėly] 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalvkus: — 
DALIS 1/

Pirmosios žinios apie žemę
1 Žemė ir jos vieta pasaulyje,

2. Žemės judėjimai.
3. ŽemJapiii braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

L Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.
5. Australija.

GERIAUSIOS

Farmos
Norintieji pirkti gerų farmų su bu- 

dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len- 
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes .vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku
rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku
rie trumpu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams uki- 
ninkystės laikrašti. Ta didžiausioji 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant 
gerų derlingų laukų puikiausioj apie- 
linkėj miesto Scottville ir portavo mie
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma 
son county. Toj puikioj apielinkėj 
mes turime daugybę visokių farmų par 
duoti, ant kurių galime kelis tūkstan
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markių, o mes prisiusime 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug paveik
slų iš lietuvių farmerių gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13, ’16)

A. KIEDIS & CO.
PEOPLES STATE BANK BLDG.

SCOTTVILLE, MICH.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

251 Grand St. Brooklyn, N. Y
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso arba porl
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS D RBAS GVARANTUOTAS. I

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Telephone 1430 Branch Brook

X RAY APARATAS 
Wl» B. BfflClli N. D, 
Specialistas vaikams 

Valandos:
iš ryto nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue 
Kampas Sheffield Street 

NEWARK, N.J.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.

Mr. Clemen* Radncha, 324 Palmer st., Detroit, Mich., var
tojo Severo* Vaistų Inkutama ir Kepenim* savo kėblumam* su 
inkstais, ir Štai ką jisai paraSė mums: “AS sirgau daugiau* 
negu pusantrų metų. Paskui *4 sužinojau apie Sj vaistą ir li
kau išgydytas. Todėl aS galiu patarti jį kiekvienam, kuris 
serga nuo inkstų.”

2. Lietuvos pavifšis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.

Extra'!! Extra!!!
Parsiduoda pigiai Farma 80 akrų že 

mes su gyvuliais ir visais ūkio padar 
gaiš. Arktis ir dvi didelias karves 
keturios priaugančios. Parsiduoda la 
bai pigiai tik už $2,600. žemė gera 
ir derlinga. Farma virš 35 akrai yra 
dirbamos žemės ir apie 10 akrų yra pui 
kios girios. Farma randasi tik pusė 
myylios nuo puikaus miestelio, ir labai 
gražioje vietoje tarpe gyvenamų lietu
vių farmerių. Nusipirk šią farmą ir 
pasilik savininku žemės ir ant sivęs 
ponu, ši ūkė parsiduoda greitu laiku 
užtai taip negali, nes turiu kitą užsi
ėmimą. Norinti nusipirkti gražią ūkę 
kreipkitės ypatiškai arba atsišaukite 
per laiškus. Sekančiu antrašu:

Mr. BAL. STELNONIS
BOX 41, PEACOCK.- MICH.

(17) *

Telephon&s: 6426 Market.

Daktaras j
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

1 8—11 ryte,
Valakdos: > 1— 3 po pietų, < 

) 7— 9 vak. * 
Seredomis 8—11 ryte.

341 Walnut str., prie parko. <!
NEWARK, N. J. < I

Tel. Williamsburg 5334

Daktaras
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS

OFISO VALANDOS
Nuo 9 ryte iki 8 vakare

202 Marcy Ave. prie Broadway
BROOKLYN, N.Y.

‘ Ar Jums Skauda Nugara?
>. Tai jieškokite priežasties. Skaudėjimas gali būti ki- 
k lęs dėlei inkstų netvarkos, ir todėl imkite

| Severa’s Kidney and Liver
R JĮ (Severos Vaistą Inkstams ir Kepe-OmOnV nims) kad pasiekus kelio į sveikatą, 

t lilvUy Ligą nurodo inkstų arba pūslės už- 
" degimas, sulaikymas arba ėjimas tirš

to slapumo, skausmingas šlapiavimas, sutinusios kojos ir 
galvos skaudėjimas, kįlantis dėlei keblumų inkstuose, gelt- 
_ gė ir surūgęs skilvis. Šisai vaistas yra parodęs savo ver
tę pataisyme lovos slapinimo pas vaikus.
ffYI • j «■* * _. _ paprastai eina gT^tA «n inkstų liromis,Uzkieteiimas k k«4 p*^^*j»* sevebos VI**V1V WJ1AMHW GYVYBtS BALZAMAS (Severą a Balaam 
©f Lif*) dainai yra paairodfa pagelbinru padėjėju Severo* Vaiatui Inkstam*

Kaina Sev*ro« Valeto Inkstam* ir Kepenim*: 50 centų ir 11.00.
Kaina Severo* Gyvybė* Balzamo: 75 centai.

fl*vo apti*koj* reikaUnkite Severo* V*i*tq. Jeifu Js«q aptiek* jų neto-

W. F. SEVERĄ CO, Cedar Rapids, Iowa

6. Gyventojai ir valdžia.
„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 Įvairiu pa
veikslu ir braižiniu. „Geografijos Vadovėlį"" 
puošia puikiis astuoni spalvuoti žemlapiai.

„Geografijoj Vadovėlis"" yra. apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini
gus siuskite stampomis, arba „Money Orde
riu”. adresuojant:

„VIEX. LIET.” ADMINISTRACIJA
120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

DAINOS
Mišriems kvartetams arba

Jfj rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis;
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 

ma 30 kningų už $5.00
Hleido: &S
Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: M. PETRAUSKAS, BR 
395 W. Broadway, S. Boston, Mass.

Cho-

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
NATIONAL STATE BANK BLDO.
S10 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

Kiekvienus nžranėdinUs rem pataisymo!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k........................................$S,00
Užplombavimaa 5Oe. ir anrVian. Hvalymaa.... 50c.
Uiplomhavimas ankan ... $1.00. Skaudanti dantf 

<inek Btrankt ryle, o vakare dnok apžiūrėt,

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE l>ma« ir 2-ros jmt<ii|.

Snaikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai. t

Geriausias badas del itrinimo 
Neturi stoičtiot nei viename name"" 

D-ro Rlcbter’lo

PAIM-EXPEUER
Jau nuo 50 metą yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

Žte. Ir 50c, buteltaka* aptiekei arba 
nno

P. AD. RICHTER A CO.
74-SO WaaW^rtan Strati, Naw Yarfc. N. Y.

t ■ / ' *........... t
Kiekvienai MOTEBEI žinotina

Specialistas Moteriškų Ligų. £ 
f JOSEPH LIPMAN. M. D? f 
f 314 E. 50th St., New York. 
| OFISO VALANDOS: ” $ 

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- £ 
vusiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 

$ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
f duosime prietelišką rodą. Patar- f 

navimas .visai pigus. Neužmirš- * 
kite mano antrašo.

| DR. J. LIPMAN, f
f 314 E. 50th St. NEW YORK, t 

Arti 2nd Avenue. f* 
-- Kalbame lietuviškai. ------♦

. .. * š ‘ '■ • v ,*S, ■" " "• 'ft ■

' ' ■ .. . ., . -L ė'/-' . ■

^*1 in iw



Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
duodate man pro v as, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai . apie at
sitikimą. koliestvos pirmoje gro- 
natoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nę kompaniją išgrajinau $50.000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų koYnpaniją išgraji-

l.I KTU viskas <
Fotografistas į

ir. !
Maliorius

Geras Darbas ; 
ir visiems

Prieinama Prekė !_____

J. STOKIS !
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y. ’

aau $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)
B S. Tankaus,

154 Nassau St., New York, N.

is

}!į 
• i'.

ĮfĮ

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buv£» 9 metas Skyriaus Viršininku, Inspekto
riam Suvienytu V&lstijiį Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir O'uncdor-at-Law. Veda visokia* 
bylas (proves) visuose teismuose ir departa
mentu skyriuose. Gavimui patarimu, kreipki
tės laiikais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuaa 
ypatiikai Į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-La-w 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.
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PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

&

3252 SO. HALSTED. STREET
CHICAGO, ILL.

Jeigu neturi, o nori turėti —dr ne- .. ...... ...

pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos | / Q IQ Ff F 1 D 1 O 1
žmonių vargais ir laime, — reikalauk 1/ ji I I I I j | \ I I I ji
musų kningyne puikios didelės kningos ■ 111 VI 1
----- ;-------- ■ --------------------------r--------

Parašyta garsaus Rasėje Aleks. Fromo (Gužučio). 
KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. - Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tas aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;
------3. — Šilava-Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplaukimas žmonių 
iš visų Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mersįna Julvte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevičius;
7) . —- Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jų Puotas; 9). —Dvarponių Darbai 
iš baudžiavos laikų; 10). — Kazirninkai; 11). — Lote
rija.

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite ..Money Orderiu” ir tt.
..VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Str., BROOKLYN, N. Y.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
KASDIEN

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

'kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 Brooklyn, N. Y.

SSB^BSBSB^B3’BXBSB^B«B^BbšB^BSB^B?.BiHBį’B^BS
F TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS
S ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO

■ .’’RUSSKAYA ZEMLYA
£ kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai.

žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Suvien. Valstijose, metams... 
pusei metų.................................
trims mėnesiams.......................
New Yorke ir užsienin metams

$3.50:
1.00.6.50:

l’įsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA”

231 E. 17 th St. New York, N. Y

OTT

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip dideli skau

dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 
variojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO M1LTFL1U8 (proškus powder) 
ir LINIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatišku skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT,* 
galite gauti per pačtą tiktai už $ 1.25.,

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS. .AptiekOrius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Į]z
g VIENATINĖ SVETAINĖ 
g? 734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
® Galima užsisakyt Baliams, Mitin* 
g. gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

Užlaikau puikius kambarius: atke- 
Š liavusieji iš kitu miestųg ali gaut 
g puikią nakvynę.
_ - Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. 

R PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
g LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alirs, gardi Arielka, Elius,
■ visoki Vynai ir kvepenti CIGARAI.

■ Wm. SHEDLOW’S 
| 734-736—3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
IE Telephone 1295 South. ĮU5

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i»- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįš, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, ere. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y,

:: GERA PROGA! i
v <

Gramatika angliškos kalbos mo- 1
1 j kytis be mokytojo (apdaryta) 
į .....; .. $1.00 .
o Vaikų Draugas arba kaip “ 
<• mokytis skaityti ir rašyti be u 
■j mokytojo...............................  15c ;;

■ > Naujas Budas mokytis rašyti < • 
’ bemokytojo.......................... 10c "

Aritmetika mokinimuisi ro- n 
' kundų, su paveikslais (apda-
> ryta)......................................   35c „

Viso $1.60 "
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsį- < > 

nimąiš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus '' 
visas 4 knygas 60c. pigiau. < >

1

P. Mikolainis
Box 62 New York City '

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzi kai išku Instrumentų

■S>®

Visokio skyriaus

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiautia krautuvė visokiu y v

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kainierių. nektaizų 
iiįžodžiu sakant visko galima 
gaut; kas tik yra reikalinga

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų,' Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir Įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
no daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias što
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus"; armonikos, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai i visas dalis Amerikos ir-Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Triephone 1331

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir pria- 
__ lankus patarnavimas.

* Atvažiavę svečiai iškilų miestų ir 
vietiniaiat^silankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRŽULAITJS
103 Grand Str. BROOK Lt N, N. Y.

[Nik. R ZelwisJ
Lietuviškas graborius. E 

fSbalsimuotojas ir laidotuvių Direk J 
*torius. Karietom laidotuvėms, voaei * 
i ItcnM ir krikštynoms
i: Ofisas ir gyvenimą*; *
• 1034 Bank Street,
J Waterbury, Conn, f

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis Eaikraštis 

"DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikta daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasų cenzūra “DRAU6Ą” Į Lietuvą teleidžia 
“^DRAUGAS ~aF$l«lRa St $2, pusei m. $1~ 

Užsltulaose metams $3, pusei metę $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St.. Chicago, III. 

Telephon* Drover 6114

Bell 47

Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at*I>aw (Lle- 
tuvy* advokatas pabaigęs Pennsylva- 

Universltetą), užsiima varymu 
provij visuose teismuose.

Offisas namuose 47-48-49 Bennet
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRt, 
PEMTA.

Office Phone
tv

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus, 
pigius rakandus-fvrnišius.

Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir

Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

PIGU! PIGU!
Ales parduodame forničius mokant 

arba ant mėnesio $5.00,
Nepamirškite musų krautuvės, 

ateikite persitikrinti.

MACYS & MARGIN Furniture Co.

Rrooklyn, N.
Sale Comedy Teatro

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.
313 BEDFORD AVE. ’
(Viršui S. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN,CN. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai. .

• Reikalaudami kokio nors tavoro 
; adersuokite:

į J. Girdės
E____________________________________ _

t 103 Grand St.
į Brooklyn, N.Y.

Telephone 4659 Greenpoint

I JONAS MATHUS / 
5 (MATuzEvičius) S J Didžiausias ir Puikiausias visame 1 
f South Bostone Lietuviška* f

L h SALIUNAS s: į
D ‘9’a Sveikiausi ir geriausi visokios m-
J sies gėrimai ir kvepenti Cigarai. J 9 Puikus užkandžiai.
« prielankus patarnavimas. <
° JONAS MATHUS « 
i (Lietuvis Navininkas) J
f 342-344 W. Broadway, J 
J SOUTH BOSTON, MASS. t
i (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 1 9 gijos namo.) 9



177 E. M?in St PLT .

rr-

_,T)R- RICHTERS
PAIN- .

Non ntic
ną num<

ATEITIS PUBLISHING Cl.
366 W. Broadway, So. Boaton, Ma»»

Djj-Kg: nedelinis laikraštis
’aušinti lietuviškas laikraštis

, rtlQf** 1/ Al 'ht rlM> meto #2.50
‘ f l! UI 1 n U J Ant p?isės mete $1.25

ė d R(j- linijoje ir Lietuvoje $3.50
7 ’.r Anglijoj ir Skoti&ndtjoj 15*b 

v Prusnom* 15 markiu.

Telefonas, Dickinson 3995 M-

Dr.Ignotas Stankus, 
1210 S. Bread St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS „ 2 .. 4 popiet.

„ 7 „ 8 vakaro
NEDELIOMIS ” 9,”Vrit0. 4 1,. 4 po piet.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augŠčiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

144 NORTH 5th STR. ~oTfTsaTT 264 FRONT STR. 
NEW YORK.

* Tel. 2320 Groenpoint Telephone <867 Main

JUOZAS GARŠVA

TREJOS DEVYNERIOS
arba

TREJANKA
Susideda W žj įvairių gydančių Žalių 'r iaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, piemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakeli šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvorta čysto spiruto 
, ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van

denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius 
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4-tos gatves.

----- NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatams ir mitingams.
Skanus alus, gardi degtinė, visoki 

likierai, puikus Cigarai.
Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Stf. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po S6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

TeL 2334 Greenpoint. > :
UŽKLAUSIA YIETA LIETUVIAMS J

B8 alas, gardi arielka, elius, vi-} 
vynas, kvepenti cigarai, ir pni- Į 

užkandžiai. Salė dėl mitingų ( 
Nepamirškit šios atsakau-j 

čiauslos vietos, o busit užganėdinti. j 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T. J 

Palei Wythe Are. J

cs
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o z •O Ca

L % 
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K<>nki» ratine

£

sekančius 
isbalsa- 

ir laido* 
ant

M ano firma gerai 
atlieka 
darbus: 
muoju
j u mirusius 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

liausiu iki pra
kilniausių. Var
sa md a u karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

* Puikiausia ir smagiausia 
1 lietuviams užeiga pas 

jjokuba Kancleriu 
-R ■ nmii'r iibi — ■

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

;1 Skanus Alus, Arielka, visoki
h Vynai, Elius ir Havanos Cigarai

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitu 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N, Y.
Tel. 5311 Greenpoint.

Kaina 50c.
Apdarytas 75c.

I, J. Paukštis & Co
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Su vienu buteliu
Pain Expelerio 

^Galit ask sus m u giltino praginti. 
Siems vaistams<!«*] sutepimo negal 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningv įmo ir pastovėti* 
čiai skausmuose Romaiizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo. Sudurdimo 1.1. 
Gaunami visose aptiek

F. AD. RICHTER A CO.

T*mykit ati 
ženklo arma

Jei norite teršt carą laikraštį, tai sžsi$ak|klte

“ATEITU’
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utamirikais, Ketvergais ir Sulo
tomis ir dartx> žmonėms pilnax atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduodu naujausias žinias h 
visokių atsitikimų visam jtasaulyie.

“ATEITIS 
daktorių, kur 
sa eile įžym

“ATEITIES” !
tams ir

iu rašyto

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

įPUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. AlillCr, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4437 Stagg

s M. Mierzwinskas 8

OERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių,
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų

Visados Šviežia Mėsa ir Čystai užlaikoma. .
75 Grand Street 41- Avenue A M

Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES> Kampas 3-rd Street o
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
v 

gausi Ceveryk

EMERSON ir 
kitų. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

r,|

■

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIYAK0ETE8 
aat geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ię pagal pinigų kursą. (Sto- m 
viu po kaucija $30.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie ■ 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir « 
ant kiekvieno pareikalavimo juos Q 
sugražinu.
PIRMOS KMASOS KOTELIS, g 

. Skaniausi ir sveikiausi visoki gė- ® 
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir ir&1u Y; 
niai visados pavaišina $

P. J. CHMIELIAUSKAS. a

• Bei! Phonr R)

Į THE LACKAWANNA^

!
.?arankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite
Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį.
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų Keturi traukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko. St Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
ikas ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- i

'Lackawanna
pkitės pas savo vie- 
tinį jggnfą arba ra- 
Šy’^įr^as.

George A. Cnllen,

i .iktnyfcr frame 4ui

90 West Street, N. *

PIRMAS
LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
'I ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

tV Pnek tam pilnai užsimoKėjj 
a ų tojai kas metas gauna DOVANI.

rtukų Kalendorių

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5 {0*522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA t




